


Zakladatelé v Pánu zesnulí:
J. M. nejstp. arcibiskup dr. Antonín Cyril  S t o j a n 

a P. Adolf  J a š e k, katecheta v Kroměříži,

Redaktor:
Dr. František  H r a c h o v s k ý, sekretář sdružených spolků 

za pomoci
P. Fr.  J e m e l  k y, sekretáře Apoštolátu, 

a msgre Rafaela  K o z á k a, sekretáře Apoštolátu.

Časopis vychází každý měsíc po prvním. Do roku je 12 sešitů. 
Předplatné činí 12 Kč ročně, při hromadném odbírání stojí ročník 
jen 10 Kč. Kdo získá pět odběratelů platících, dostane svůj exem
plář zdarma. — V Americe stojí předplatné 1 dolar, při větším 
počtu je také sleva. — Redakce a administrace jest v Olomouci, 

Wurmova ulice č. 13.

OBSAH:

Z autobiografie ruského konvertity       277
Náboženské poměry v Rumunsku .     280    
Čeští redemptoristé východního

obřadu...........................................  284
Pravoslavná církev v Srbsku .  288
Krise srbské pravoslavné církve .   290   
Ku příjezdu důst. pp. delegátů A-

poštolátu sv. Cyrila a Metoda .           292  

Lužičtí Srbové.............................295
Dopis z Afriky.............................299
Proslov............................................302
Mír Kristův v království Kristově 306
Život svatého Řehoře VII. papeže 313
Do Svaté země............................. 317
Směs................................                 320-334

Podpora pro Bulharsko. Zemřelý P. 
J a š e k byl sám v Bulharsku a v 
Macedonii a na vlastní oči viděl bídu 
katolického lidu, ale zároveň dobrou 
půdu pro unionismus. Proto on vybí
zel v časopise „Apoštolát" ke sbírkám 
na Bulhary. Znova nás požádali pra
covníci o tuto podporu. Prosíme tedy 

šlechetné duše, které by byly ochotné 
poslati nějakou podporu na misie v 
Bulharsku, aby tak učinily na složním 
lístku časopisu s poznamenáním, že o- 
nen obnos je na misie v Bulharsku. 
My budeme tyto sbírky zvláště uvá
děti a odváděti do Bulharska přímo. 
Podporujte bulharské misie !



A P O Š TO L Á T
s v.  C y r i l a   a   M e t o d a   p o d   o c h r a n o u   b l.   P a n n y   M a r i e

R o č n í k 17. Č e r v e n e c - S r p e n 1926.

Z autobiografie ruského konvertity
—žov. — Dokončení

e Vídni jsem byl s vnějšími podmínkami svého postavení 
zcela spokojen. Měl jsem příjemnou, zajímavou a užiteč
nou práci. Mou povinností bylo vyhledávati různé ra
kouské organisace, které prosily A. R. C. o podporu; mu

sel jsem přesně vyšetřiti jejich nouzi, podati o tom zprávu řediteli
A. R. C. a zároveň navrhnouti druh a velikost podpory. Kromě 
toho jsem se ujímal všech ruských uprchlíků, kteří se obraceli na 
A. R. C. Tato práce se mi velmi zamlouvala, neboť byla to vesměs 
pomoc trpícím nouzí. Přece však mě ani tato činnost vnitřně ne
uspokojovala, ačkoli jsem si nemohl lepší a užitečnější ani mysliti. 
Tu jsem musel znovu mysliti na klášter. Ke všemu tomu se přidru
žilo ještě něco jiného.

Nevěděl jsem zhola nic o své sestře a jejích dětech, jichž poruč
níkem jsem byl. Moje matka mi na smrtelné posteli odporučila v o- 
chranu tuto rodinu a musil jsem jí přislíbit, že se o ni budu starati, 
pokud děti se neosamostatní. V dubnu 1921 jsem zvěděl, že sestra 
před rokem podlehla tyfu a sice v nemocnici na Krymu, kde byla 
zaměstnána jako ošetřovatelka i se svými dvěma dcerami, ještě 
docela mladičkými. Jejich majetek byl zničen, dům před jejich 
zraky vypleněn a zapálen; ony pak musely uprchnout. Brzy po 
smrti sestřině vnikli bolševici i na Krym. Neteřím i synovci se po
dařilo uprchnouti do Cařihradu. V červnu 1921 jsem se s nimi sešel 
v Bělehradě, kde jsem neteřím vyhledal místo ošetřovatelek 
v amer. nemocnici pro Jugoslavii. Vybídl jsem je, aby se později 
s ostatním americkým personálem odstěhovaly do Ameriky, což se 
jim též skutečně podařilo. Jejich bratr je brzy následoval. Teď 
moji svěřenci již nepotřebovali mojí pomoci a tak jsem byl zbaven 
všech starostí. Viděl jsem v tom znamení, že udeřila hodina k pro
vedení úmyslu vstoupiti do některého římskokatolického řádu.

Život, jaký jsem mezitím dále vedl, dostoupil k vnitřní, nanej
výš prudké krisi. Vždy častěji jsem trpěl záchvaty pochmurné me
lancholie a stále nesnesitelnějším mi bylo otroctví, v němž mne 
držely mé vášně — ne již smyslnost — nýbrž jiné jako pýcha, je
šitnost atd. Byla to jako by vzpoura, vnitřní povstání mého nej-

277

Č í s l o 7 - 8.



lepšího „já“ proti tomuto otroctví. Připadala mi zcela směšnou 
úloha, jakou jsem hrál v životě; opravdu ubohá to figura starého 
zpustlíka. Tento pocit, který se velmi bolestně dotýkal mé pýchy 
(v nejlepším slova smyslu), jsem ještě nikdy v takové míře neměl.

Bylo mi jasno, že tak déle nemohu žíti; lépe bude ihned učiniti 
konec takovému životu, než déle hráti tuto bídnou úlohu. Buď 
smrt, nebo návrat ke křesťanské mravnosti — jiného východiska 
není. Cítil jsem, že jen ve jménu vyššího ideálu, t. j. Boha a s jeho 
pomocí budu moci sehnati potřebnou energii k úplné své přemě
ně. Vnitřní boj trval dosti dlouho. Konečně zvítězila víra. Byl jsem 
pevně přesvědčen, že smrt by mi nic nepomohla, ale velice uško
dila mé duši, poněvadž na onom světě jest odplata a co nebylo od
pykáno na zemi, to nutno odpykati na věčnosti ...

Myslel jsem, že boj s pokušeními mne bude stát velkou námahu, 
protože jsem tolik roků vedl život, v němž tak velikou úlohu hrála 
smyslnost. Ale nic podobného se nestalo. Nejprve jsem si vše vy
světlil přirozeným způsobem, totiž, že od přirozenosti jsem nebyl 
docela nikterak smyslně založen, že jsem se nedal k takovému ži
votu svésiti svou povahou, nýbrž spíše rozumem. Dále, že to zavi
nily nesprávné názory moderní, které jsem si osvojil, totiž, že ži
vot má svou cenu jen ve vášních, jež jej zpestřují, a že ony udělily 
člověku individuelní přirozenost, jež se musí docela volně výbou- 
řiti svobodou ponechanou pudům. Mravnost t. zv. „konvencionel- 
ní“ prý jen brzdí toto vykouření se individuality. Takovými a po
dobnými teoriemi zastírá moderní „civilisovaný“ člověk své zví
řecí pudy, které ničí vyšší částku jeho — duši. Nyní však, když 
jsem docela změněn a pozuzuji všechno z nadpřirozeného stano
viska, spatřuji v oné lehkosti, s jakou se provedla moje přeměna, 
velikou milost Boží. K Bohu jsem se proto od svého obrácení mno
ho modlil a ještě se modlím, aby On, jenž mi dal dobrou vůli, též 
mi udělil sílu tuto vůlí provésti. A tato modlitba byla vyslyšena od 
dobrého Pastýře, který si nedopřeje klidu, dokud ztracenou oveč
ku nenalezne.

Po krisi, kterou jsem právě popsal a již jsem prodělal v říjnu ro
ku 1921, rozhodl jsem se provésiti dávno chovaný plán a vstoupiti 
do římskokatolického řádu. K tomu ovšem bylo především třeba, 
abych konvertoval. Pro mne však to nebylo nijak obtížno; neboť 
již v letech 1889 nebo 1890 jsem četl podivuhodnou knihu pro
slulého ruského filosofa W. Solověva, která slove „La Russie et 
l´Eglise Universelle“ a z censurních ohledů musela být vydána 
v Paříži. V tomto nejlepším svém díle vystupuje Solověv jako 
předbojník katolické idey v Rusku. Četbou tohoto spisu jsem do
šel k přesvědčení, že katolická církev je jedině pravá církev, kte
rou Kristus na zemi založil, a toto přesvědčení se vtisklo tak hlu
boko do mé duše, že jsem si je uchoval po celý život, ačkoliv jsem 
během té doby byl tak daleko vzdálen od každé církve. Také, 
kdykoli jsem myslel na klášterní život, vždy jsem měl na zřeteli

278 



římskokatodické řehole. Za své činnosti u A. R. C. ve Varšavě a 
ve Vídni jsem velmi často přicházel do styku s katolickými kláš
tery a jejich vychovávacími ústavy. Mimoděk jsem je musel vždy 

srovnávati s obdobnými ústavy pravoslavnými v Rusku. Příměr 
skončil vždy v každém ohledu ve prospěch katolických.

Počátkem listopadu 1921 jsem se ve Vídni seznámil s vldp. P. A. 
Puntigamem T. J., vydavatelem „Eucharist. svazu národů“. Las
kavě se mne uja1 a vyučoval mne v katolické víře. Konvertoval 

279



jsem 2. února 1922 v chrámu sv. Petra Kanisia ve Vídni a 1. břez
na pak jsem odjel do Innomostí studovat  bohosloví...

Čtrnáctiletá velkolepá budova bohosloveckého semináře, zva
ná „Kanisianum“, učinila na mne mohutný dojem. Jakmile jsem 
vešel dovnitř a spatřil před sebou krásnou sochu Spasitele s roze
vřenou náručí, zdálo se mi, jako by mi šel naproti, aby mne při
vítal jako ostatní, kteří se chtějí věnovati jeho službě.     — — —

Každý si může lehce domysliti, s jakými pocity jsem do Inno- 
mostí přijel. Budoucnost se mi zdála tak nejistou a temnou. Měl 
jsem sice vůli k vnitřní přeměně a též snahu po dokonalosti, ale 
budu-li mít též potřebnou sílu a vytrvalost — to jsem nemohl s ur
čitostí tvrditi a v hloubi duše mi bylo úzko.

Ale sotva jsem překročil práh tohoto domu a uviděl sochu Spa
sitelovu, tu najednou zmizela všechna bázeň. Náhle mi bylo jas
no, že Spasitel sám mne zde přijímá, tedy se nemusím ničeho obá
vati; vše dopadne pro mne velmi dobře; všechny obtíže budou 
překonány pomocí toho, jenž mé kroky sem uvedl.  — — —  — — —

Nyní uplynulo od té doby půl čtvrtého roku. Co mám říci o svém 
pobytu v Kanisianu? Abych se zcela stručně vyjádřil, pravím: zde 
jsem nejen rozumem pochopil, co znamená žíti z víry a choditi 
v přítomnosti Boží, nýbrž jsem si tomu též ponenáhlu přivykl. Za 
celý svůj život jsem dospěl k pevnému přesvědčení, že mimo křes
ťanskou morálku, kterou jsem až dosud pohrdavě nazýval ,,kon- 
vencionální“, nemůže býti pravého náboženství a že bez nábo
ženství člověk na světě může jen docela bídně živořiti, bez odpo
činku a bez pokoje, jejž může jeho srdce nalézti jen v Bohu, kte
rý jej stvořil pro sebe.

Tohoto roku 26. července jsem byl vysvěcen na kněze a nyní 
stojím bezprostředně před vstupem do noviciátu Tovaryšstva Je
žíšova ve Sv. Ondřeji.

Rozumí se samo sebou, že jsem si plně vědom celého dosahu 
sv. slibů, které chci složiti, a přece již mi není úzko; neboť čemu 
ještě jsem se zde naučil, jest: že jsem hluboce vnikl ve smysl slov: 
„Nejsvětější Srdce Ježíšovo, v Tebe důvěřují.“ M. A.

Náboženské poměry v Rumunsku
P. Fel. Vierčinski P. J. — Dokončení

nelidském zacházení s nekatolickými Rumuny, usazený
mi v bulharském Balkánu, napsali časopis ,,Romanul diu 
Pind“ 1910 (Pindský Rumun):

„Přes 600.000 Rumunů bydlících v řeckém státním ú
zemí bojovalo kdysi pro řeckou neodvislost, avšak Zelená kniha 
rumunského zahraničního ministerstva z r. 1905 podala úřední 
zprávu, jak málo si dnes vzpomínají řečtí zmocněnci na ony tvrdé 
oběti. Nejen řečtí metropolité z Floriny, Katheriny, Koricy, Kas- 

280



torie, Kazany, Grebeny a Monastíru jsou obviňováni státními do
klady, na podkladě zpráv rumunských konsulů, z těžkého poško
zování rumunského obyvatelstva řeckými rotami, nýbrž i patriar
cha cařihradský sám je viněn z národnostně nepřátelských opa
tření, takže rumunský archimandrita Sabarnanu píše: Patriarchie 
ztratila právo na duchovní vedení našich bratří od té doby, co 
štvala tytéž loupežnické roty, od té doby co biskupové této pa
triarchie se stali hostiteli lupičů a žehnali jim k loupežím a vraž
dám. Biskupská berla a mitra těchto domnělých apoštolů Vyku
pitelových jsou příliš potřísněny krví, aby patriarchii bylo pone
cháno směle vymáhané právo pastýřské nad našimi křesťanskými 
bratry.“

Právem se tedy táže nejd. p. biskup Niculescu z Lugos, vida to
to státně-církevní srbské, bulharské a řecké znásilňování Rumu
nů: ,,Ó vy ubozí bratři, kteří stenáte pod cizím jihem; zda nadejde 
hodina vašeho vítězství unií s Římem?"

Naproti tomu je zajímavé svědectví nekatolických Rumunů o 
kulturních i národních zásluhách katolické církve pro Rumunsko.

Dle názoru Cernaianova by Rumuni sedmihradští bez unie byli 
kalvinismem pomaďarštěni. Profesor Lepedetu doznává: „Všichni 
jsme toho náhledu, že ona (totiž unie s Římem) jest nejdůležitěj
ším pokladem kulturním naší minulosti."

Úctyplně obnažil svou hlavu proslulý rumunský filolog Eliade 
Rudulescu před katolickým rumunským gymnasiem v Blosendor- 
fu (v Sedmihradeech), sídle katolického metropolity a zvolal: 
„Odtud vzešlo slunce Rumunům!“

Bolintineanu, kdysi ministr kultu ve své zemi a básník, který 
ve svých výtvorech zvěčnil mnoho historických podání svého ná
roda, vydal takové svědectví po své cestě celým Východem a kde 
navštívil tamější chrámy a kláštery; „Jen na západě je světlo.“

César Boliac naříká ve své ódě na vlast: ,,Ó krásné Rumunsko, 
jak velké neštěstí a jak těžký hřích, že jsi se odtrhlo od Říma!"

Podobně lituje zemřelý profesor Dobrescu, učící na státně- 
církevní bohoslovecké fakultě v Bukurešti, roztržky Rumunska 
s Římem: „Kdyby se byla udržela církevní závislost na Římě a la
tinský obřad, skýtala by dnešní celá jihovýchodní Evropa, t. j. 
Rumunsko, jiný obraz — než patrimonium romanisum."

Obedenariu, znamenitý učenec a státník rumunský, píše o unii: 
„Bez tohoto důležitého kroku neměli bychom dnes více kultury 
než Bulhaři. . . Bez unie neměli bychom ani Šinhaje ani Majora,1 
ani oné periody obětavých mužů, apoštolů rumunství. Kdyby nám 
sjednocení nebyli otevřeli oči, abychom se naučili znát latinskou 
civilisaci, byli bychom snad pohlceni Moskevci... Nechť se stane 
Rumun třeba Turkem, líbí-li se mu, ale ať uzná velký podíl unie 
při znovuzrození rumunského národa.“2

1 Dva rumunsko-sedmihradští katoličtí Basiliáni, kteří s Janem Mícu slavou troj- 
hvězdím rumunské literatury.

2 Georgescu n. u. m. 310.

281



Neobyčejně potěšujícím pro katolické Rumuny a zvoucím k unii 
jest pro odloučené bratry svědectví stářím ctihodných církevních 
knih, které dle slov katolického spisovatele Virgilia Popa dobrý 
anděl ostražitostí uchránil změn původních textů, jaké v dnešní 
době je zvyklá prováděli patriarchie cařihradská.

Starý církevní zákoník rumunské církve, zvaný Pravila, vytiš
těný r. 1652 v Tirgovistie, bývalém hlavním městě Valašska, pod- 
dohledem nesjednocených metropolitů, má při pojednávání o sed
mi všeobecných koncilech, uznávaných nekatolickým Východem, 
obrazy shromážděných Otců. Na všech těchto obrazech vidí
me zobrazeného tehdejšího papeže uprostřed ostatních bisku
pů, ačkoliv jen při pátém koncilu byl tehdejší papež Vigilius 
osobně.

V dopisech obsažených v knize je dávána papeži titulatura pří- 
slušící mu jako primasu veškeré církve. „Titul římského patriar
chy zní,“ tak čteme tam: „Nejblaženější, Nejsvětější, andělům rov
ný, Otec Otců v Kristu a Pán všech apoštolských církví.“ Ostatní 
patriarchové naproti tomu mají tam dle místních pravomocí ome
zené tituly.

Pro dopisy posílané papeži udává kniha Pravila takový slohový 
návod: „Jako služebníci padáme před Tebou a líbáme stopy no
hou Tvé Výsosti a Velesvatosti, Moci a Panství.“

Významné jsou výroky téže sbírky zákonů o koncilech. O nicej- 
ském koncilu čteme krátce:

„Předsedou byl Silvester a Julius ze starého Říma.“ O prvním 
koncilu cařihradském se tam praví: „Po krátké době se dostavil 
též Damasus ze starého Říma. Tedy všechna ustanovení tohoto 
svatého sněmu doplnil onen sv. Damasus.“ — Jak známo Damasus 
nebyl osobně přítomen, ale jen potvrdil onen koncil.

Na sněmu v Efesu „byl předsedou Cyril z Alexandrie, delegát 
Celestina, papeže starého Říma“.

Také ve zprávě o koncilu chalcedonském se přiznává předsed
nictví delegátům „Nejsvětějšího papeže římského, Lva, který se 
velmi namáhal a velice horlil pro spásonosnou nauku; a tento sva
tý papež poslal nejen tyto dva delegáty, nýbrž i podivuhodný do
pis, jímž potvrdil svatý sněm.“

V rumunských knihách s úředními texty, jichž se používá při 
bohoslužbě, nalézáme úplný opak toho, co je v benátských vydá
ních opatřených řeckou patriarchií v letech 1884 a 1885, totiž sta
ré, nepadělané texty se skvostnými výroky o papežském primá
tu. Tak tam čteme ke dni 16. ledna, svátku Okovů sv. Petra:

    „Z Palestiny vyšel apoštol Petr jako z pozorovacího bodu, kázal 
světu a odpočíval ve starém Římě.“ „Základe církve, skálo církve, 
největší z apoštolů, neochvějný základe dogmat, nejvyšší a první 
z apoštolů, vůdce apoštolů, náš Pastýři a Učiteli, Zákonodárce, 
Pastýři stát Kristových, oslavovaný Petře, Řím jsi neopustil, k nám 
jsi přišel!"

282



Dne 29. června, na svátek obou knížat apoštolských, vyznává 
rumunsko-orientální křesťanstvo v Primě: „Tys byl po zásluze na
zván Petrem, když Pán potvrzoval neochvějnou víru církve a te
be ustanovil nejvyšším Pastýřem mluvících oveček."1

Svatého papeže Silvestra velebí též kniha: „Jak tě máme na- 
zvati, Bohem oduševněný, Hlavo pravověřící církve Kristovy, 
Oko dobré víry!“

Zvláště uctívá Východ svatého papeže Martina, zemřelého jako 
mučeníka v jižním Rusku; toho oslavuje rumunská liturgie takto: 
„Tebe jsme poznali jako základ biskupů a sloup pravověrnosti a 
jako Učitele dobré víry “

„Stal jsi se žákem vrchní hlavy, Petra,“ velebí bohoslužebné 
knihy, svatého papeže Klimenta, „a na jeho skále jsi se výbudo- 
val jako vrácná skála, Velechválený!“

V kázáních Eliáše Miniata, vytištěných r. 1747, s požehnáním 
nekatolického rumunského metropolity, čteme na čtvrtou neděli 
postní o apoštolu Petrovi: „Když Kristus se po svém zmrtvých
vstání třikráta tázal (Petra): Petře, miluješ mě? pykal těmito tře
mi otázkami za trojí zapření. Tak praví bohoslovec Jiří. A když 
mu pravil; Pasiž beránky mé, pasáž ovečky mé, udělil mu dle Zla
toústého první apoštolskou pravomoc a důstojnost.“

Uumunský národ byv násilně stržen bulharskou nadvládou do 
rozkolu, zůstal nejen prostřednictvím katolických Rumunů sedmi
hradských a modlavských, nýbrž i prostřednictvím jiných zástup
ců v živém, častém styku s Římem. Florentinského koncilu se sú- 
častnili dva rumunští biskupové z Banátu, kteří řídili správu vě
řících, získaných sv. Janem Kapistranem katolické církvi. Metro
polita moldavský, Damian, potvrdil s rumunským protopresbyte- 
rem Konstantinem rovněž usnesení svatého sněmu; jim po boku 
stál laický delegát, Neagoe. Dle profesora Dobrescu bylo dílo sjed
nocení zničeno jen tureckými vlivy. V Moldavě byli knížata Lacko, 
Petr, příjmím Chromý a Jeremiáš Movila katolíky, bratr po
sledního, Jiří, byl jako metropolita země, s Římem osobně sjedno
cen. Ve Valašsku prosil kníže Radu, příjmím Černý, papeže Urba
na VI. a založení latinského biskupství; četné katolické farnosti 
byly tamtéž jakož i v Moldavě bohatě knížaty obdarovány nemo
vitostmi.

Od doby Štěpána Velikého (1457—1504) až do panování řec
kých Fanariotů v 18. století patřili katoličtí biskupové moldav
ští k úřední radě zemských knížat. Právě zmíněný státník a uče
nec Kogalniceánu (1806—1891) byl unii se svatou Stolicí příznivě 
nakloněn. Kdysi panující rodina knížat Ghika čítá v novější době 
více konvertitů ze svého středu, mezi nimi jednoho kněze.

V novější době nejproslulejší metropolita moldavský Benjamin 
Costachi přijal od rumunského spisovatele a profesora Jiřího Asa-

1 Tak čteme v boh. knihách z r 1804, schval. karlovickým orientálním patriar
chou Štěpánem 

283



ki čtyři sjednocené profesory pro kněžský seminář moldavský, 
jím založený v Socole u Jassů. Vlivem své ruské výchovy puzen, 
přeložil v nekatolickém smyslu psanou brožuru ..Kámen úrazu“ 
o odluce křesťanského Východu a Západu; přece však byl nucen 
na několika místech svého dílka uznati papežský primát. Do před
mluvy svého překladu pojal dojemnou modlitbu za sjednocení: 
,,Ó Bože, jediný ve třech osobách, veď světlem učení a silou 
ctnosti k unii“ atd.

Kéž by každý rumunský křesťan dobré vůle s úspěchem konal 
tuto modlitbu!

(Přeložil Skór. NE! Autor použil při spisování tohoto pojednání 
svých lSletých zkušeností, nabytých v Rumunsku; čerpal však též 
hojně iz novějších katolických spisů, jako od dra Niculescu (biskup 
z Lugos), Georgescu, Paulescu, Popa.)

Čeští redemptoristé východního obřadu
‘-Vladimír ^Jeřábek — S)okončeni

Mikové od misie neobyčejně zmohutněla úcta Srdce 
Páně, skvělý byl při závěru světelný průvod s jeho obra
zem. V Š u m i á c u podobného průvodu súčastnili se zá
stupci slovenského Orla, Jednota Orla tam založena a na 

30 dětí přistoupilo po prvé k sv. přijímání. Neméně se osvědčila
při obnově známá zbožnost T e 1 g a r t s k ý c h. Obojí "bratrstvo 
kvete mezi nimi od misie, mnoho jich denně přijímá. Jedinečná by
la slavnost dušičková. Celá obec se svícemi v rukou vyšla na 
hřbitov a po kázání zpívána tu panychida za zemřelé. — Obnově 
v 0 I c e mnoho vadila nepřízeň počasí. Pověstné jsou tamní be
zedné cesty. Do chrámu přes náves jezdívali otcové vždy na voze. 
Dvakrát se kázalo před kostelem. Čas obnovy považoval lid za 
svátky a nepracoval. Do církve přijat byl místní učitel, načež se 
školními dětmi přistoupil k sv. přijímání. Úchvatné pro lid bylo za
končení této požehnané obnovy. Opět konán byl se světly prů
vod kolem chrámu, pak se šilo na rovy zesnulých, kde zpívána 
smuteční panychida za pokoj jejich duší. Lid plakal tak hlasitě, že 
bylo kazateli čekaiti, až se utiší.

Poslední tři obnovy připadly na minulý prosinec. Krásné ovoce 
misie v Jastrebu bylo při obnově ihned poznati, kostelík byl 
opraven, oltář nový, ikonostas radost pohleděti. Také v Černi- 
n á ch, kde lid po 10 roků žil bez kněze, pozorovati, jak misie pro
nikla. S počátku sice utěšovali se bodří osadníci i zde, že jim jíž 
netřeba choditi do cerkve, misii poznali prý již loni, otcové přišli 
jen pro ty, kteří misie ještě neviděli, vždyť bylo tak teplo v chalupě 
a venku mráz a sněhu do pasu; než i oni se brzy „porušili“. 
Závěrem zase slavnost Srdce Ježíšova a při září svící večerní „ob
chod“ kolem cerkvy s Tělem Páně a po všem všeobecný pláč — 

284



i mládenců. Bohudíky zpovídal se při obnově nejeden, jímž ani mi
sie nepohnula.

Apoštolské práce tyto konali oba misionáři vždy pospolu až do 
jara 1925, kdy přibyl jim ku pomoci třetí misionář O. Vasil. Počet 
řečí býval při misii 25—30, při obnově 15—20.

*

Vysilující je však ta práce misijní a nejobtížnější snad cesta na 
misii. „Železnic není,“ píše jeden z misionářů, „a často za krutých 
mrazů a ledových větrů nutno jeti po horách, cestami polními a 
kamenitými, přes potoky, 30—40 km daleko. Jednou kolo odletí, 
po druhé z vozu, ze saní nás vyklopí, při tom v kraji vlci, to je ro
mantika, kdo nezkusil, nepochopí. A málo nás ke všemu, sotva 
jsme si trochu odpočinuli po námahách jedněch misií, již nás volají 
zachraňovat víru jinde. V postě máme jeti do Jugoslavie, jedna 
farnost má 6000 duší, těšme se! Ale všeho byste zapomenuli, jak 
přijdete mezi zdejší lid. Radost pozorovati, jak s hor, v blátě, 
dešti a sněhu schází ho do chrámu den ze dne více, mládež oby
čejně s vyseštěnými botkami pod paždí, jež obouvá si až před cer- 
kvou, aby potom na kázání stála v suchu. V chrámě široce roze
vřené oči a udivené tváře posluchačů výmluvně vždy hlásají, jak 
zamlouvají se promluvy a pobožnosti pravé katolické misie. Nej
více ovšem vábí misijní slavnosti. Ty chystají se co nejskvěleji, 
lid učen je příhodným písním, oltáře nejsv. Svátosti a P. Marie 
zdobí se jak možná nejkrásněji, věci na Podkarpatsku vesměs ne
obvyklé. Ani domů se lidu s takové slavností nechce. I při svěcení 
kříže pod širým nebem vytrvává nepohnutě v dešti a vánici, ja
ko hradba, dokud se obřady neskončily.“

Krátce misie v horské osadě karpatské stála se událostí význa
mu neobyčejného, o níž se vždy zajímá širé okolí, stala se pobož
ností, při níž se otevírá duši drsných venkovanů takřka nový svět 
duchovní, rozžíhá se jí nové světlo lepšího poznání, „Ó otcové, 
s vámi přišla milost Boží do dědiny,“ děkoval kdys pohnutý účast
ník, prostě ale pravdivě.

Někdy úspěchu misie bránily též neurovnané poměry církevní, 
jako spor obce s duchovním o desátky, jinde zmařen byl plný 
účinek misie přičiněním rozkolníků; celkem však i tyto misie staly 
se aspoň přípravou na pozdější klidnou činnost. Zdá se komu 
býti počet súčastněných skrovný? Nezapomínejme, že farnosti 
ruské jsou menší latinských a že z okolních hor za nepříznivého 
času bývá nesnadný, ano nebezpečný přístup ke chrámu. Někdy 
jen obyvatelstvo místní může se účastniti plným počtem. Přece 
však, jakkoliv misie ty se nemohou vykázati absolutním vysokým 
počtem zpovědí, převyšují misie latinské počtem relativním. Na 
důkaz jen toto: Z 45.000 duší, péči misionářů svěřených, zpovídalo 
se jich 39.000. Odečtěme nedospělé dítky, jichž bývá čtvrtina a 
ty, kteří z jiných farností se připojili: přesvědčíme se, že všude, 

285



kam otcové zašli, přistoupil lid v hojném počtu k svátostem. Ze 
všech 53 misií a obnov, až do nedávných vánoc 1925 konaných, 
skončila — v červnu 1923 jediná jedna nezdarem: misie ve V i š- 
n é m  O r l i c h  u  S v í d n í k a.

Město toto je střediskem pravoslavné agitace, vedené z Ame
riky. Proto veliký díl obyvatel, oddaných aspoň tajně rozkolu, 
zdráhal se přijití ke zpovědi; na kázání pak chodili poslouchati, 
zda misionáři se ozvou proti schismatu. Pro pohrůžky, p. děkanovi 
činěné, bohužel ani kříž mis. nebylo možno vztyčiti. Ke sv. svá
tostem přišlo nicméně 250 věřících.

Jiným ohniskem rozkolu byla L a d o m í r o v á  u hranic pol
ských. Jen málo, as 23 rodin zůstávalo věrných církvi, ostatní 
převedl na svoji stranu pravoslavný ,,baťka“. Sem povolán byl 
misionář po prvé v květnu, by zastupoval churavého duchovního 
správce. Měl 7 řečí pro utvrzení věřících v jednotě církve a denně 
ve škole katechisoval. Krásný přiklad katol. statečnosti dal v té 
době 10letý chlapec. Jediný z rodiny zůstal věren unii. Do mod
litebny pravoslavné nechtěl ani vstoupit, ač mnoho pro to snášel. 
Když jednou šel s kázání, počkala si naň matka, zbila ho do krve 
a nutila, aby šel spolu na pobožnost pravoslavnou. ,,Nepůjdu, 
i kdybyste mne zabila, u vás není Krista Ježíše,“ prohlásil rozhod
ně. V červenci opět volán byl do Ladomírové misionář, aby po
máhal brániti kostela proti schismatikům. Odehrály se tehda vý
stupy i u nás známé. Misionář vášnivými ženami vyveden byl 
z kostela, farář poházen páchnoucími vejci a jeden z věrných zbit 
natolik, že těžce onemocněl. Nemohouce se zmocniti klíčů 
zamkli schismatikové kostel svým zámkem. Zatím však přivo
laní četníci donutili je kostel znova otevříti a odevzdali do ka
tolických rukou.

*

Tím podali jsme přehled díla našich českých misionářů mezi 
sjednocenými Rusíny až do 3. ledna 1926. Připočtěme množství 
kratších i delších výpomocí s 1—40 kázáními v duch. správě, 
2 kursy exercicií kněžím (v květnu 1923 a v únoru 1925), exercicie 
řeholnicím v Jugoslavii 1925 (v Šidu a Kucurech) a prešovským 
bohoslovcům. Celkem za čtyři leta 38 misií, 15 obnov, asi 60 vý
pomocí, 6 exercicií. Proneseno při tom 1270 řečí, zpovědí bylo 
39.000, sv. přijímání (při misiích) 42.000. Nejnověji vydána pro 
duchovní potřeby věřících i misijní knížka.

*

Zbývá ještě se zmínili o duchovní činnosti otců doma při koste
le stropkovském. S počátku nebyla valná, ač okolí je ruské, jen 
dvě obce nejbližší Stropkov a Duplín jsou latinské; to proto, že 
nemohla být zavedena pravidelná bohoslužba. Misionáři byli pou
ze dva a jakmile odjeli na misie, nebylo nikoho doma. Ta obtíž 
odstraněna, když ke konci 1924 přibyl do Stropkova třetí a v zá

286



ří 1925 čtvrtý redemptorista, aby přijal obřad východní. Od té 
doby denně konány jsou pravidelné bohoslužby a účast na nich 
v nedělí bývá značná. Lid naučil se přijímati často sv. svátosti a 
pravidelnými kázáními je poučován o svých povinnostech křesťan
ských. Do kostela stropkovského přichází zdáli až 2 hodin na 
mši sv., ač by jinam tměl blíže. Poslední dobou pomýšlí se i na to, 
jak vhodným způsobem povznášeti vzdělání lidu. Ovšem i tu jako 
jinde, závadou jsou skrovné poměry hmotné.

Celkem poznal lid význam kláštera stropkovského pro sebe a 
rád a s důvěrou obrací se na misionáře ve svých záležitostech du
chovních i časových. Často vstanou věřící již o půlnoci a z dálky 
až 6 hodin přicházejí, aby se v chrámu klášterním mohla vyzpoví- 
dati a duchovně obnoviti. Bratrstvo sv. růžence při kostele zříze
né čítá na 850 členů. K povznesení kláštera velmi přispěla třídenní 
jubilejní slavnost sv. Josafata v červnu 1924. O slavnosti psáno 
bylo již v loňském ročníků, připojujeme pouze několik obrázků 
z tisícihlavého průvodu. Též oslava posledních ruských vánoc 
vzbudila v okolí rozruch.

D o s l o v. Probírá se nyní v katol. veřejnosti naší často otázka, 
čím súčastní se český národ ve všenárodní práci pro sjednocení 
církví. Je to ovšem v prvé řadě otázka účasti českých řeholí. Naši 
redemptoristé rozřešili si onu věc pro sebe již dávno a správně, 
jak ukazují tyto zprávy. Práce, kterou konají, je sice jen příprav
ná, ale potřebná pro onu velikou práci, která nastane v Rusku a 
na Ukrajině, až Pán žní pokyne. Vždyť naši uniaté na Podkarpat
ské Rusi jsou nám Čechům mostem k pravoslavnému Východu a 
ten most třeba chránit a upevňovat, abychom po něm mohli přejít 
ve vhodné chvíli na pomoc svým čekajícím bratřím. Avšak prav
divost přísloví, že počátky jsou zlé, osvědčuje se i na nich. Nema
jí svého vlastního chrámu, scházejí potřebná bohoslužebná rou
cha, mnoho tamních hochů, hlásících se do řehole, ale chudých, ne
mohou přijat pro nedostatek hmotných prostředků, kdyžtě sami 
v pravém slova smyslu sháněti musí svoji nejnutnější obživu v chu
dičkém kraji. A k tomu podpora z vlasti, již r. 1922 slíbená, 
2000 Kč ročních po 5 let, přes úsilovné prosby nepravidelně je dá
vána, ba ještě nevyplacena.

Dr. Horský kdysi napsal, že se mu líbil náhrobní nápis: „Svými 
opuštěn, nepřáteli nepřemožen." A tak, řekněme, jsou i moravští 
redemptoristé v zapadlém Stropkově popelkou české veřejnosti, 
avšak, nepřemoženi dosavadními nesnázemi. A co je sílí a dodává 
duchovního vzletu? Vědomí, že konají svou povinnost, hodni své
ho zakladatele, který jim přikazuje pracovati mezi lidem nejopuš
těnějším a nejchudším, bez glorioly uznání světa, že pracují jako 
Moravané na nepovšimnuté líše cyrilometodějské, a pevné pře
svědčení, že Matka ustavičné pomoci, jejíž milostný řecký obraz 
je paladiem kongregace, jistě (dovede své strážce i na rozkolný 
východ slovanský.

287



Pravoslavná církev v Srbsku
Dokončení

rbové se vůbec dobře vyslovují o životě modlilců. Nemů
že se zapříti, praví někdo, že modlilci jsou nejcírkevněj- 
ší členové naší církve ... Praví modlilci ani neukazují 
nějaké proticírkevní tendence, ta kdyby se smělo učiniti 

porovnání, mohlo by se říci, že horlivost těchto prostých, neukých 
lidí poněkud se podobá horlivosti prvních křesťanů. Modlilci se 
shromážďují každý svátek a neděli v nejbližšíčh kostelích: klečí, 
klanějí se, pláčou, modlí se „ke všem a za všecky“, zpověď a při
jímání vysoko cení a zpovídají se před každým svátkem. Každý 
nový člen musí se vyzpovídali. Tu mu jejich „kazatel“ dá většinou 
napsané hříchy, které prý kazatel „vidí“ na duši kajícníka. Z těch 
se musí vyznati i kdyby byl přesvědčen, že jich nikdy nespáchal. 
Alkoholu nepijí, jen někdy trochu vína, tabáku nekouří, postí se ve 
středu, pátek a ostatní posty, v neděli a svátek nepracují a vů
bec se varují hříchu. Hlásají bezženství a mnozí jdou za mnichy. 
Dívky, které se daly přijmouti, nosí se po čemu. Dychtivě oče
kávají knězův výklad evangelia.

Vnějšek nesou kajícnický. Mnozí nosí dlouhý vlas i bradu, na 
krku kříž, a kážou s křížem v ruce, neustále naň potříce. Evan
gelium, které s sebou ustavičně nosí, je celé otřené. Mnozí je zna
jí napaměť.

Vůdci tohoto hnutí jsou prostí sedláci, proto není divu, že je u 
nich mnoho nedůslednosti. Pouštějí se do kritiky kněžstva a cír
kevních věcí, jimž nerozumí, a je tu i horších věcí.

V kraji okolo Užice hlásá lid, že vína, kterou dnešní pravoslavná 
církev hlásá, není pravá víra Kristova, a evangelium není Kristo
vo, nýbrž Mariino, neboť je v něm i mnoho slov Mariiných. Uctí
vají jakousi „mučedníci Anežku“, která je matkou P. Ježíše, a k té
to mučednici přicházejí zdaleka až dva dny cesty.

Jiní zase učí jakési „boží čtveřici". Prý jedna pobožná dívčina 
šla do Jerusalema, pokloniti se Božímu hrobu, začala hlásati, jak 
třeba dělati kříž čtyřmi prsty. (Pravoslavní dělají totiž kříž spojiv
še palec pravé ruky s dvěma sousedními prsty.) Čtvrtý prst zna
čí Boží Rodičku. Šiřitelem čtyřjediného Boha je Milič. Milivojevič 
Dragušanac, úředník tabákové továrny v Niši. Měl též různá vi
dění a napsal dvě knížečky, v nichž obhajuje svoji novou víru. 
Hlavním pomocníkem jeho je jistý Radovanovič, který obchází 
vesnice a hlásá obrácení k Bohu uče, že cizoložství a smilstvo není 
hříchem, to že je příroda.

Rozšířena je též nauka o „svaté spravedlnosti,“ jejíž hlavním 
šiřitelem jest Konstadin Vučkovič. Má od „Národně křesťanské 
Zajednice“ i legitimaci „kazatele". Kdo přijme jeho učení, musí 
přisáhnouti, že bude zachovávati svatou spravedlnost a že zůstane 

288



věrným Bohu do konce života. Jeho hlavní pomocník Milorad 
Rodič má legitimaci ke kázání od samého patriarchy.

Jiní zase hlásají brzký příchod Spasitelův a list „Hriščanska 
(křesťanská) Zajednica“, který šíří modlilecké hnutí, je plný růz
ných vidění zjevení ve snách.

Toto neuspořádání, jako příval se hrnoucí náboženské hnutí, 
snaží se srbské církevní úřady organisovati a svésti do pravoslav
ného řečiště. Zvláště si dává na tom záležeti dr. Mikuláš, biskup 
ochridský. Jej si modlilci na svém sjezdě (v Kragujevci 1921) zvo
lili za svého vůdce. Některé Srbové však jsou vůbec proti zvláštní 
organisaci modlilcův, poněvadž prý to zavání metodismem.

Pevnější organisace domohli se modlilci na svém 4. sjezdě ro
ku 1924 v klášteře Jošanici. Předsedal na něm biskup dr. Mikuláš. 
„Jeho svatost“ patriarch Dimitij požehnal tomuto sdružení mod- 
lilců pode jménem „Narodna Hriščanska Zajednica“ které má za 
účel shromaždovati a organisovati všecky dobré a pobožné lidi 
v jeden celek a tím pospěšiti nábožensko-mravní a osvětový pře- 
porod celého národa na základě učení sv. Písma a výkladu církve 
pravoslavné. Ústředí této Zajednice jest Kragujevac a po všech 
městech má odbočky. Řádným členem může býti každý, kdo 
svých hříchů lituje a chce svůj život popraviti. Představení všech 
bratrstev tvoří výkonný výbor, ze kterého se volí a vzdělává řád 
misionářů. Tento má za úkol, kázati nauk Kristův a chránit pra
voslaví v národě. Členy mohou býti osoby obého pohlaví, které 
v apoštolském smyslu následují Krista a vyznamenávají se do
konalým vyznáváním pravoslaví.

Tito „kazatelé“, „misionáři", jsou něco zvláštního. Někdo píše 
o nich, že jsou vskutku jedinými pravými národními (kazateli. Ka
zatel je něčím vyšším než ostatní modlilci: on vykonává obřad 
zvláštní „večerní modlitby“, okuřuje kadidlem, předčítá evange
lium, drží výklad, čeho ostatní nesmějí. Modlilci je mají za duše, 
Bohem nadpřirozenými dary obdařené, které vidí až do duše a 
znají i hříchy každého. Lid jim líbá ruce jako knězi. Kazatel sám 
považuje se za vyslance Božího a vyžaduje, aby jeho slovům se 
věřilo.

Takovíto proroci a prorokyně chodí často po osadách sami po 
párech, před modlitbou se společně koupají, spolu s ostatními vě
řícími. Některé prorokyně přicházejí do zvláštních vytržení myslí 
při svém kázání, pláčí, hořekují, bijí se v prsa atd.

Proti reformistickým snahám v kleru se tito modlilci a jejich 
kazatelé staví nepřátelsky. Kněžstvu předhazují, že jsou proti 
postu a modlitbě, proti svému oděvu a bradě, proti svěcení svát
ků a že chtějí jenom, aby se po druhé směli ženiti a dostali nový 
kalendář.

Klerus se oproti ním drží nejednak. Někteří faráři je hájí a jim 
pomáhají, ba dovolují jim v kostele kázati (i ženským). Někteří 
zase je odhánějí a pronásledují i policajty.

289



Sv. Synod nařídil kleru, aby vůči tomuto hnutí se choval v u- 
mírněné nestrannosti a ještě lépe v okázalém podporování jich. 
Duchovenstvo se tedy chová k nim různě. Jedni v tom vidí pro
test pravoslavného národního smýšlení proti antipravoslavnému 
působení inteligence a částečně i hierarchie. Naproti tomu dr. 
Vl. Dimitrievič, který po 20 let pozoroval toto hnutí, praví, že 
náboženské hnutí modlilců, tak jako nazarenstvo a metodismus 
jest přineseno odjinud a jest napodobením německo-protestant- 
ského pietismu a jiných takových věrských výhonků, a jiní zase 
se bojí, že modlilci i nevědouce odpadnou od pravoslaví a octnou 
se najednou mezi heretiky, jichž rozvratná akce se již teď pozo
ruje.

Modliteské hnutí je tedy pro pravoslavné Srbsko velikým pro
blémem a kněžské sdružení se snaží dobře je prostudovati.

8. Ve dnešní srbské církvi je mnoho problémů a mnoho re- 
form na denním pořádku. Má se vyříditi „zákon o srbské církvi“, 
v němž vláda podnikla některé změny, kterých ale episkopát ne
chce připustiti. Zřízení a upravení patriarchátu pro celý stát a 
zvláště unifikace všech dosud autonomních částí pravoslavné cír
kve čeká na své rozřešení. Pravoslavné kněžstvo Bosny a Her
cegoviny žádá účast na správě diecésí a patriarchátů. O druhé 
manželství kněží dosud vedený boj zůstal na mrtvém bodě a ne
lze jím hnouti. Reforma kalendáře, kněžského oděvu a jiné v Bul
harsku již vyřízené věci čekají na vyřízení.

Snahám reformním v Srbsku největšími protivníky jsou ruští 
emigranti. Ti tvrdí, že zákaz druhého manželství kněží je práva 
božského, že při sjednocení anglikanské církve se srbskou třeba 
žádati přijetí všech pravoslavných dogmat; přiznání platnosti svě
cení anglikánského kněžstva nechali nerozhodnuté.

A přece má srbská církev vyšší nároky. Žádá, aby byla uzná
na za střed všech pravoslavných církví, neboť dějiny pravoslaví 
dávají jí k tomu plné oprávnění.

Doufejme, že i zde nastane větší zájem o sjednocení, jako byl 
kdysi za krále Nemanjiče. R. Kozák.

Krise srbské pravoslavné církve
,,L. l.“ č. 50, r. 5. — Bohumil Šedivý.

taletí stenal-srbský národ a srbská církev pod tureckým 
jhem. Turci nebyli jen největšími nepřáteli srbského lidu, 
nýbrž i pravoslaví. Boj proti Turkům byl pro srbskou 
církev zároveň i misií. V této době srbské pravoslaví 

nevěnovalo vnitřnímu náboženskému životu tolik pozornosti, jak 
by bývalo bylo třeba. Celé své úsilí soustřeďovalo v boji proti 
Turkům a pro šíření národní myšlenky. Obnovu náboženského 
života očekávalo v době, kdy budou všichni Srbové osvobozeni 

290



od cizího panství žíti v jednom státě. Proto srbští popové (du
chovní) kázali vždy o národu a státě ve spojení s Bohem, takže 
prostý člověk získal dojem, jako kdyby stát a národ byly účastny 
božské bytosti. Bezpříkladné hrdinství srbského vojska v posled
ních bojích možno vysvětliti jen tím, že Srbové považovali zápasy 
o národní sjednocení za jakousi bohoslužbu. Světová válka sice 
uskutečnila touhu Srbů po sjednocení, ale očekávaný rozkvět 
srbského pravoslaví se nedostavil. Spíše naopak. Nastala těžká 
krise srbské církve. Důležitou příčinu k tomu nalezneme v prů
běhu světové války. Po strašlivé katastrofě srbského vojska roku 
1915 dostala se většina srbského národa do západní Evropy. Tam 
neměli času ani příležitosti, aby vnikli do jádra západní kultury. 
Poznali jen stinné stránky západní civilisace: mravní bahno fran
couzských a anglických velkoměst, fanatické bezvěrectví a nej
novější módy. Ve své příslovečné orientální naivností se cho
pili těchto slabých stránek západní hyperkultury a přesadili je 
na domácí půdu. Vzpoura proti autoritě v západním světě měla 
vliv také na srbské kněze. Postavili se v příkré protivenství proti 
vyššímu kleru. Ve vyšším kleru samotném pak není ani pravé ná
boženské jednoty.

Srbská církev sice dostala po válce patriarchu, ale ten nemá 
jak v ohledech náboženských, tak i organisačních ani stínu oné 
autority, jaké požívá papež. Nejvýznamnější srbský biskup Niko
laj Velimirovič, jeden z nejlepších kazatelů, se rád rozplývá v pan- 
theismu. I v Čechách známý biskup Dositej jest poloviční evange
lík. Také horliví kněží nemohou s úspěchem šířiti křesťanské zá
sady pro své nedostatečné vzdělání. Většina srbských kněží má 
jen nižší gymnasium. Mladší generace kněžská je sice vzdělanější, 
ale ze strachu před katolickým vlivem zdokonalovala svá studia 
na liberálních protestantských fakultách, kde přijali i nábožen
skou lhostejnost. Proto někteří kněží učí, že v nejsvětější Svá
tosti Bůh není přítomen, že peklo není věčné a že ke spasení duše 
stačí pouze víra. Následkem toho není divu, že náboženský život 
stále upadá. Srbská pravoslavná církev nemá již tolik vnitřní síly, 
aby mohla vycházeti bez morální pomoci státu. Nemohla by vy- 
držeti ani zdaleka podobného pronásledování, jaké jest údělem 
katolické církve v Mexiku.

O malé náboženské horlivosti svědčí skutečnost, že na chrám 
s.v. Sávy, největšího to srbského světce a zároveň největšího 
srbského kulturního pracovníka, zemřel roku 1236, sbírají ve 
všech srbských krajích už přes 40 let. Patriarcha Dimitrij vloni 
i letos dosáhl u ministra vyučování, že tento nařídil sbírky ve 
všech srbských školách; vyzval také kněze ke spolupráci, mni
chům pak dovolil, žee smějí přispěti ke sbírce i z klášterního ma
jetku. Přes to ještě dlouho nebude možno pomysliti na uskuteč
nění zámyslu.

Ukázkou, jak jest kázeň v srbské církvi chabá, je interpelace 
srbského vládního (radikálního) poslance Simonoviče, kterou po

291



dal 3. února u ministra náboženství. V této interpelaci žádá, aby 
byl zbaven úřadu Leontije Ninkovič, archimandrit (opat) velko
lepého kláštera v Děčanech, protože tento v kostele za bohoslužby 
proklínal věřící a vyháněl své politické odpůrce z kostela, ačkoliv 
je to čistě vnitřní záležitost pravoslavné církve, tedy biskupa a 
patriarchy.

Dle srbského universitního profesora Živojina Periče nemá 
srbská pravoslavná církev téměř žádného vlivu na soukromý ani 
na veřejný život a nemůže uskutečniti své náboženské zásady. 
Z toho důvodu prý směřují veškeré snahy jugoslavských volno- 
myšlenkářů k tomu, aby u pravoslavných živili nenávist proti ka
tolicismu. Pokud budou totiž pravoslavní bohoslovci pod vlivem 
protestantů, kde téměř každý profesor učí jiné nauce, potud se 
křesťanství u Srbů nebude moci uplatniti v životě.

Šíření srbského pravoslaví v Podkarpatské Rusi a na ostrově 
v Dalmacii nemohlo vzbuditi v srbských věřících náboženského 
nadšení.

„Straža“, mimo „Slovence“, hlavní jugoslavský katolický list, 
tvrdí, že není nyní proti studiu pravoslavných theologů žádných 
překážek, ježto katolíci jsou dnes po mnoha chybách, jichž se 
dopustili vůči pravoslavným, přesvědčeni, že se pravoslavní s té 
strany nemusí obávat násilné nebo zákeřné katolisace.

„Věstník srbské crkve“ z 8. ledna 1926 míní, že může srbská 
církev vyváznouti ze krise jen tím způsobem, že se pravoslaví 
opře o katolicismus v boji proti společnému nepříteli, proti bez- 
věrectví a náboženské lhostejnosti. Ale ovšem i u katolíků nutno 
vypěstovati více porozumění pro tu spolupráci.

Ku příjezdu důst. pp. delegátů Apoštolátu 
sv. Cyrila a Metoda

ew York, N. Y., 2. března. — Ctěná redakce „Hlasu“ a 
vážení čtenáři! Zajisté všichni radostně byli překvapeni 
nedávnou zprávou z New Yorku v „Hlasu“ uveřejněnou, 
že důstojní pani delegáti Fr. Jemelka a Lev Pospíšil 

šťastně do Ameriky přijeli, aby zde konali přípravy pro unionis-
tický kongres v Chicagu. Doufám proto, že se zavděčím ctěné re
dakci i čtenářům, když napíši něco podrobnějšího o jejich příjezdu 
do New Yorku.

Delegáti Apoštolátu sv. Cyrila a Metoda, dpp. F. Jemelka a Lev 
Pospíšil, přistáli v New Yorku na lodi „Olympic" ve středu, dne 
24. února. S vyslanou jim naproti deputací se sice minuli z té pří
činy, že loď přistála mnohem dříve, než bylo oznámeno, a pak, 
že byli z II. třídy převedeni k prohlídce do třídy I. Našli však již 
sami cestu do 61. ulice k českému kostelu bl. Panny Marie, Mat

292



ky ustavičné Pomoci, kdež byli laskavě přijati od důstojných otců 
redemptoristů a u nich v klášteře též ubytováni.

Večer téhož dne byli uvítáni ve farní místnosti předně za 
Distriktní Svaz českých katolíků předsedou p. Janem Horákem 
a za důstojné duchovenstvo i osadníky je přivítal dp. B. Matějů 
C. SS. R.

Potěšeni upřímným uvítáním promluvili dpp. F. Jemelka a Lev 
Pospíšil střídavě o lepšících se poměrech v příčině náboženské 
v Čechoslovensku. An právě zemřelý ndp. arcibiskup Cieplak byl 
vystaven v katedrále sv. Patrika, zmínili se též o jeho velkých 
zásluhách a utrpení pro sv. víru a vybídli náš lid k účasti při po
hřebních obřadech, které byly konány v pátek 26. února, kterým 
pak to není možno, ať na něj pamatují v modlitbách.

Dále promluvili o těch vznešených úkolech Apoštolátu sv. Cy
rila a Metoda a o výsadách členů Apoštolátu. Povzbuzovali k hoj
né účasti při eucharistickém a unionistickém kongresu v Chicagu 
a zvali též do Čechoslovenska ku nastávajícím slavnostem jubi
lejním sv. Václava v roce 1929. — Čas velmi rychle plynul, a když 
se přiblížila desátá hodina, jen neradí se všichni podrobili kláš
ternímu pořádku. Byli bychom rádi poslouchali třeba do rána! — 
Téhož dne, brzy po příjezdu, navštívili také slovenského p. faráře 
dr. Št. Krasulu a některé krajany v okolí českého kostela bydlící. 
Všude byli s radostí a nadšením uvítáni. Ve čtvrtek nato vyřídili 
nutné záležitosti, ohlásili se u zástupce Čechoslovenska, ctp. No
váka, který je velmi přívětivě přijal a poctil ještě i soukromou ná
vštěvou ve faře, z čehož byli velmi potěšeni. Též od zástupce pa
na kardinála Patrika Hayese, který churavěl, byli velmi vlídně 
přijati.

Od polského konsulátu obdrželi pozvání k pohřbu pana arcibis
kupa Cieplaka, kteréhož se súčastnili. Pohoštěni byli hlavně u ve- 
ledůstojných otců redemptoristů a pak v rodinách pana Antonína 
Charváta, pana Fr. Doubka a paní B. Postavové. Protože povin
nost jejich poslání jim nedovolovalo dlouho se v New Yorku zdr
žovat, odejeli již v pátek večer, dne 26. února, do Clevelandu, O. 
Slíbili však, že na jaře přijedou na delší čas do New Yorku k uví
tání těch vzácných hostí, které do Ameriky očekáváme, čímž lou
čení poněkud ulehčeno.

Záleží teď na nás, aby shledání bylo opravdu radostné, bychom 
všichni horlivě pracovali pro ty vznešené úkoly Apoštolátu sv. 
Cyrila a Metoda o spojení Slovanů v jedné svaté katolické církvi 
a dokázali takto, že cesta jejich do Ameriky nebyla nadarmo.

Národ náš velmi rád napodobuje cizí zvyky a hlavně naši svo
bodomyslní krajané rádi se řídí dle francouzských revolucionářů 
a nevěrců. Avšak i pro nás katolíky má Francie vzácné příklady 
k následování. Právě minulého roku 8 mučedníků prohlášeno bylo 
za blahoslovené, kteří, opustivše svou vlast, položili životy své za 
víru svatou v nejhroznějších mukách a právě zde v Americe. A je
den z nich bydlel i v našem městě New Yorku. A už ta, všem tak 

293



milá „Květina Ježíšova“, která celý svět plní obdivem, nezaslu
huje si následování? Svatým se může státi každý, kdo oprav
du chce.

Skrze Apoštolát sv. Cyrila a Metoda dává nám Pán Bůh sám 
vzácnou a zvláštní příležitost, které nám jiní národové závidějí, a 
proto hleďme použít této zvláštní příležitosti k svému i jiných po
svěcení. Těžme z hřiven Pánem Bohem nám svěřených a ukažme 
světu, že jako v minulosti i ještě dosud v našem národě žijí hrdin
né a nadšené duše, které hotovy jsou přinésti každou oběť z lásky 
k Bohu a rozšíření království jeho na zemi. Pro Boha nemůže žád
ná oběť býti velká nebo těžká.

Všechno od Pána Boha jsme přijali a On má právo nám vše opět 
vzíti, ale přece ponechává nám svobodnou vůli, abychom sami se 
rozhodli a obětovali Mu z toho, co Jemu vlastně patří a ještě 
nám za to věčnou odměnu slibuje! Není-liž to zvláštní řízení Boží 
Prozřetelnosti, že k světovému kongresu eucharistickému připo
jen bude kongres unionistický? Jako by božský Spasitel, skrytý 
ve velebné Svátosti, sám dal na jevo, že tak nejlépe Jej uctíme, 
když nejen sami přijdeme, ale přivedeme i ty, které rozkol od
trhl, a budeme s nimi i za ně prositi jeho láskyplné Srdce, aby 
všichni jedno byli. By velebná Svátost byla uctívána i tam, kde 
dosud byla zanedbávána, ano i neznáma.

„Rozkoš má jest býti mezi syny lidskými,“ tak volá náš milý 
Spasitel ukrytý ve velebné Svátosti. A pak: „Pojďte ke mě vši
chni, kteří obtíženi jste a pracujete, a já občerstvím vás.“

Aby všichni jedno byli, toť hlavním úkolem Apoštolátu sv. Cy
rila a Metoda, plniti toto přání Ježíše Krista samého a přivésti 
všechny, kteří obtíženi, hladoví, touží po občerstvení, ale sami ne
znají cesty, která k němu vede. Aby tato cesta mohla býti upra
vena a otevřena všem, konati se bude unionistický kongres a prá
vě náš národ k tomu zvolen, aby před celým světem ukázal, jak 
dlouho již za tím nejvznešenějším cílem pracoval.

Zdaž nalezl by se katolík a Slovan, který by zůstal lhostejným 
a nechopil by se s nadšením každé příležitosti, též nějakým 
způsobem se uplatniti v zájmu úkolů apoštolátních? A těch příle
žitostí skýtá Apoštolát sv. Cyrila a Metoda v každém stavu a po
volání. Můžeme každý něco konat k uskutečnění úkolů Apoštolá
tu a hlavně modlitbou. Neváhejme tedy plnit přání našeho bož
ského Spasitele Ježíše Krista, který denně se obětuje za nás a vše
chny lidi vůbec svému nebeskému Otci, a spojme též své oběti 
s touto nejsvětější obětí, s prosbou o jednotu církve svaté. Kteří 
jsou již členy Apoštolátu sv. Cyrila a Metoda, ať se snaží získati 
jiné, a kteří o tom ještě nevědí, ať se snaží, aby se jim dostalo po
učení a stali se také členy. Za tím účelem přijeli sem naši milí dpp. 
delegáti Apoštolátu a nic je více nepotěší, než až opět zavítají me
zi nás do New Yorku, jako když všechny uvidí v seznamu Apošto
látu sv. Cyrila a Metoda. — Kateřina Pištěkova.

294



Lužičtí Srbové
V l a s t e n e c k á   č es t.

Nás málo tak a tolik nebezpečí, 
když vnější vrah i vnitřní do nás ryje — 
kde meče brát a kdo nám záda skryje, 
když tolik spí nás, tolik zmírá v křeči.

Srb v kamenech tkví, jímž se jemu vděčí, 
a slzami už od dávna se myje — 
co odpadlík jen válí se a tyje.
Ó, jaký konec v bědné této seči?

Když boje bouř se nejlítěji vzmáhá, 
čest největší je přední býti stráží, 
stát v hloučku, v kterém jeden za sto váží.

My hlouček jsme, jenž z dávna zbyl tu
v boji, 

zde, vytrvati za krev, brázdu svoji — 
toť, Srbi, čest, jež ke hvězdám až sahá!

akto vřele mluví k nám lužický básník Jakub Bart-Čisin- 
ský ve své knize „Jásot a stesk“ (Wysk a stysk), nazý
vaje svůj narůdek lužickosrbský „hlouček malý, jenž z 
dávna zbyl tu v boji“. O tomto hloučku nejmenších Slo

vanů, kteří si tak statečně hájí svou národní svébytost v Německu, 
podáme dnes stručný článek.

Před námi rozkládá se slovanský kraj lužickosrbský, třebas ne
veliký a hodně zmenšený vlnami germánskými, přece jen nedo
hledný! Lubij (Löbau), Mužakow (Muskau), Brklawa u Gubina, 
Luboraz (Liebrose), Lubin (Lübben), Wjetošow (Vetschau), Zly 
Komorov (Senftenberg), Kamjenc a Biskopicy (Bischofswerda). 
Toť přibližně zevnější koncová místa území buď úplně neb smíšeně 
lužickosrbského území dříve mnohem rozsáhlejšího. Kraj zalesně
ný, svažující se do Pruska a do Lužice Dolní protkán je úrodnými 
poli i lučinami, tajícími v hloubi bohatá ložiska uhelná, svlažován 
řekou Sprévou, která z Čech vzniká a z Horní Lužice do Chotě
buze přes Budyšín a Sprejcy pílí do Lužice Dolní, aby tu vytvořila 
nádherná Blota (Spreewald), jež okouzlí každého návštěvníka- 
Slovana i Neslovana. A vedle Sprévy, posílené mnoha drobnými 
přítoky, plyne Lužicí Lalštrow přes Vojerecy (Hoyerswerda) do 
Zlyho Komorova a odtud stejně jako Správa do Labe a do Se
verního moře, kdežto Nisa spěchá do Odry a s ní do moře Baltic
kého. Celé území je protkáno hojnými prameny a potoky, jež 
zúrodňují zem a protékají řadou rybníků a v dávné době i bažin, 
louží, od nichž snad i země dostala své jméno Lužice.

Díváme se na tento kraj a v duchu provázíme běh jeho řek, po
spícháme s nimi z obilné a úrodné krajiny saské Horní Lužice do 
Horní Lužice pruské. A tu nás čekají najednou písečná rovina a 
borové lesy a překvapují svou jednotvárností, abychom byli pak 

295



odměněni tím bohatšími krásami přírodními v Lužici Dolní, ze
jména v Blatech! Tu jest příroda bohatá, ale lid chudší, neboť ry
bářství a zelenářství jest hlavním zaměstnáním Dolnolužičana v té 
ohromné síti vodní. Jen třetina půdy tu náleží zemědělství.

Hlavním střediskem Hornolužičan jest město Budyšín. Navštiv
me toto staré slovanské město věžaté, s mnohými starobylými pa
mátkami, stavbami, hradem Ortenburgem i dvěma hřbitovy, na 
nichž Smoler a Hórnik odpočívají navštivme Setrbski dóm i lu- 
žické museum, prohlédněme si též památky bývalé české doby 
v Lužici, v Ortenburgu a pak chutě se dejme na pout Lužicí. Aspoň 
do Badwarja, aneb přes rodiště Zeljerovo Slonu Boršč namiřme 
do Khróscic, největší katolické vsi hornolužické, odtud do ro
diště Horníkova, Worklec, potom do rodiště Čišinského, Kukova 
i jeho posledního útulku ve Wotrowě, dále do Rožanta, lužické 
Czenstochowy, Ralbic, Konjec a přes „Delany" pusťme se též do 
pruské Lužice Horní a do typické osady Slepého a projděme mu- 
žakoskou „holou" a potom obrátíme se rovně na Chotěbuz a do 
Blot, nádherných lužických Benátek. Všude tu uslyšíme slovanský 
hovor, všude tu uslyšíme slovanský zpěv. Tu teprve pochopíme, 
proč Hornolužičan se zanícením zpívá:

Rjana Lužica, sprawna, přecelna, 
mojich serbskich wótcow kraj, 
mojich zbóžnych sonow raj, 
swjate su mi twoje hona.

Krásná Lužice, správná, přátelská, 
mých srbských otců kraji, 
mých šťastných snů ráji, 
svaté jsou mi tvoje lány.

A Dolnolužičan k tomu připojuje svůj chvalozpěv na Blata: 
Blatka lube, ja was znaju, 
ja som zasej w serbském kraju, 
žož su moje prijasele,

strusackow tak wjele!
Ja was witam, rědne póla,

ja si witam, rědne gola,

tud je moje radosš huša, 
wjasele ma duša.

Blotka milá, já vás znám,

já jsem zase v srbském kraji, 
kde jsou moji přátelé,

296



kvítečků tak mnoho ... 
já vás vítám, krásná pole, 
já tě vítám, krásná holo, 
tu je moje radost větší, 
veselí se duše,

A oba mohou svorně zpívati slova své hymny „Hišse Serbstwo 
njezhubjene:

Serbow khwalbu, serbske slowa
přemóc njezkazy, 
Sesrbstwo rozšěrja so znova 
w krásnej Lužicy ...

Chválu Srbstva, srbské slovo 
násilí nezničí,
Srbstvo rozšiřuje se znova
v krásné Lužici...

Ano, krásná Lužice a slovanské slovo v ní se dnes mocně roz
šiřuje a zaznívá!

V tomto území bydlí Srbové, kteří sami se jmenují Serbjo neb 
Serbja. Němci zase nazývají jich „Lausitzer Wenden“.

Z velikého kmene polabských Slovanů zůstalo tu jenom hrstka, 
hlouček malý, ani ne celých dvěstětisíc duší. Tento nepatrný ná
rod, jenž za tak těžkých okolností dovedl si po všechna staletí 
zachovati oteckou mluvu, kroj i zvyky, jenž podnes se modlí a 
zpívá svým mateřským jazykem i nadále zachovává a hájí své 
národní obyčeje po slovanských předcích zděděné, jest rozdroben 
v řadu všelikých skupin a stále zápasí o svůj život národní. Srbo
vé lužičtí jsou roztrženi jazykově na Hornolužičany a Dolnoluži- 
čany, nábožensky na katolíky a evangelíky, politicky jsou pod
daní republice saské i pruské.

Po panování českém dostali se Lužičtí Srbové roku 1635 do moci 
saské a po roce 1815 z větší části do moci pruské. Tím samo 
o sobě mělo jim býti znemožněno nějaké společné úsilí o zacho
vání národnosti.

Lužice je rozdělena do tří německých záborů: do saské Lužice 
Horní, pruské Lužice Horní a pruské Lužice Dolní! A uvažme ještě, 
že každá tato oblast rozdělena jest na jednotlivá hejtmanství ne
bo okresy, potom teprve pochopíme, jak těžký boj tu bojují nej- 
menší slovanští bratři.

Nynější území a počet Srbů lužických udati přesně nelze. Úřed
ních statistik nelze bráti za podklad, neuvědomělost lidu, vliv ně
meckých velkostatkářů a nájemců statků, německých farářův, uči
telův a všelijakých úředníků, vše to způsobilo, že mnoho Srbů lu
žických zapsáno jest za Němce neb aspoň Srbo-Němce. Výborná 
statistika dra Muky z let 1880 (pro D. L.) a 1884 (pro Horní L.) 

207



i národopisná mapa jeho nyní již nemají úplné platnosti, poněvadž 
poměry od té doby se změnily. Podle Muky počátkem let osmde
sátých šla hranice ryze srbského území takto: na západě od Žuric 
do Wětošowa. Lédy směrem severním k sprévskému ramenu Mut- 
nici, zde počíná hranice severní, která jde až ke vsi Šejnejdě, vý
chodní hranice jde odtud k jihu kolem Drejc k řece Nise k saské 
hranici (u Malečic), kolem Nosačic a Luchova k starému Lubiji, 
a jižní hranice přes Dažink—Tumicy k Žuricam. V tomto území 
srbském i srboněmeckém napočetl Muka celkem 166.057 Srbů 
lužických. Mimo vlast bylo dohromady 10.902, tedy všech Srbů lu- 
žických 176.969.

Lužických farních osad tehdy podle Muky bylo: v Horní Lužici 
saské 33 se 37 kostely a 410 vesnicemi, v pruské Horní Lužici 30 
s 31 kostely a 161 vesnicemi, v Dolní Lužici pak 42 s 62 kostely a 
192 vesnicemi, celkem tedy v srbské Lužici bylo 105 srbských 
osad se 130 kostely a 763 vesnicemi. Čísla úřední statistiky jsou 
vždy příliš nízká, i nemůžeme ani posledních výsledků úřední sta
tistiky bráti za obraz skutečných poměrů. Tolik však je také jisto, 
že Srbů lužických v posledních 40 letech ubylo.

Vyznáním jsou lužičtí Srbové z největší části evangelíci (evan- 
gelscy) a to luteráni (lutherscy). Dolnolužičané všichni. Menší část 
Srbů hornolužických hlásí se k vyznání římskokatolickému (ka- 
tolscy, jak říkají si po lužicky). Muka napočetl katolických Srbů 
11.933, se zřetelem na vzrůst obyvatelstva vůbec lze jejich nynější 
počet odhadnouti asi na 15—16.000. Katolíci obývají hlavně v Sas
ku, kde mají 8 farních osad: budyšínskou venkovskou osadu (s 10 
přifařenými vesnicemi)radwolskou (6), zdžerjanskou (3), bačon- 
skou (4 vsi), khrosčapanskou (24 vsi), ralbičanskou (9), wotrow- 
skou (5 vsí) a njebjelčickou (3 vsi).

V Prusku jest jediná katolickosrbská osada kulovská, k níž patří 
11 vsí a Srby v městě Kulově. Katolické území jest nejryzejší kraj 
srbský v saské Horní Lužici, což vyplývá i z úřední statistiky a 
názorně i z mapky statistického úřadu saského.

Jazyk lužickosrbský náleží ke skupině jazyků západoslovan- 
ských, celkem je bližší češtině než polštině. Dělí se ve dvě hlavní 
nářečí: v srbštinu hornolužickou (bližší češtině) a dolnolužickou 
(bližší polštině). Obě hlavní nářečí lužickosrbská rozpadají se v čet
ná podřečí a různořečí. V hornolužické srbštině Jordan a Smoleř 
rozeznávali 4 dialekty: budyšínský, lúbijsiký, kamenecký (čili ka- 
tolský) a holanský (hola, něm. Heide, jest holé písečné, pusté 
místo). Kromě toho Smoleř uváděl ještě dialekt pomezný a Pful 
vojerecký. Podrobně všecky dialekty studoval Muka, podle něho 
rozpadá se hornolužická srbština ve 3 dialekty, a každý má tři od
stíny: 1. východní, 2. střední čili budyšínský, který stal se zákla
dem nynější spisovné hornolužičtiny, a 3. dialekt západní neb kam- 
jenecký.

V dolnolužické srbštině Muka rozeznává dva hlavní dialekty: 
1. Chotěbuzsko-hradecký (Grodk), který se stal spisovným, 2. Lub- 

298



ňovsko-lubinský čili blatský dialekt, jímž se mluví v Blotech dol- 
nolužických. Od češtiny rozeznává se horno- i dolnolužičtina vět
ším počtem měkkých souhlásek, nemá dlouhých samohlásek a uží
vá ještě dual (dvojotné číslo) ve všech formách sklonění i časo
vání. Jako ukázku jazyka, (a to nynější spisovné řeči) podáváme tu:

Pokračování.

Dopis z Afriky
razí američtí krajané a moji dobrodinci! Přemilý příteli, 
pane redaktore!

Musím opět si sednout a psát, jinak budete si myslet, že 
jsem se v té černé Africe ztratil. Možné by to zde bylo, 

jest ta Afrika hodně rzsáhlá, a zde na hranicích pouště Kalahari 
by se člověk snadno ztratil a žízní zahynul.

Jak jsem se Vám, milý příteli, v posledním dopise zmínil, stalo 
se mi neštěstí, málem bych byl přišel o levou ruku. Dík andělu 
strážnému a mojí duchapřítomnosti, stálo mne to jenom dva prsty, 
ukazováček a prostřední prst. Ukazováček ujde, ten se ještě na
rovnal, ale prostřední prst zůstane asi navždy chromým. Nějaký 
čas byl jsem zoufalým, poněvadž jsem si myslel, že mi lékař prsty 
odejme, a byl by též asi konec s mým povoláním. Bohu díky mi 
prsty zůstaly, a s nimi i naděje v budoucnost.

Od začátku prosince máme zde taková vedra, že nemůžeme ani 
dýchat. Celý čas jest průměrná teplota ve stínu 105— 112 stupňů; 
hezké to teploučko! Mnozí by si v Čechách a též u Vás při tako
vém teploučku v tomto zimním čase libovali, a my zase bychom 
si oddechli, kdyby tak trochu toho chladna jste nám sem zaslali. 
Bohužel to nejde, a tedy musíme zde ta horka vydržet, i když se 
při tom potíme až se skoro v potu koupáme.

Největší vedro bylo minulou sobotu, dne 16. ledna, kdy stoupla 
rtuť na 113! Ta nešťastná 13! Právě v tom vedru jsem jel na oslu 
do Kalkfontein, bych v neděli sloužil mši svatou, neboť každou 
třetí neděli v měsíci jsou v Kalkfontein bohoslužby. Cestou jsem 
musel občas s osla slézt a za sebou táhnout, bylo mu příliš horko 
a byl též vedrem unaven. Tak to šlo až do Kalkfontein. Celý opá
len a žízniv jsem přišel na místo. Potřeboval jsem skoro 6 hodin, 
nežli jsem já osla a osel mne do Kalkfontein dovlekl. Maso, které 
mi ctihodná sestra zabalila do torby, dostalo trochu úpalu sluneč
ního, a místo aby se v tom horku uvařilo, pořádně zasmrádlo, tak
že jsem se musel s kouskem suchého chleba a s černou kávou spo
kojit. Jsem panu hoteliérovi v Kalkfonteinu E. Kastrup-ovi dí
kem zavázán, že se v neděli nade mnou smiloval a bezplatně mne 
ve svém hotelu nasytil, a k tomu láhev čerstvého piva daroval; ji
nak bych se musel jíti někam napást, ale zde bych toho mnoho 
nepopadl. V sobotu jsem zpovídal až do půl 12. hod. v noci.

299



Letos jsme měli vánoce horké! Celý týden pražilo slunce ne
milosrdně, a k tomu zavládlo úplné bezvětří, takže jsem o půlnoč
ní mši svaté všechna roucha propotil. Při druhé mši svaté jsem již 
onemocněl mdlobou. A nebylo též divu! Na Štědrý večer jsem se
děl ve zpovědnici od 5. hod. odpoledne až do 11. hod. v noci, a 
skoro celý den ničeho nepojedl, neboť v tom horku jsem ani chuti 
k jídlu neměl.

Na sv. Štěpána jsem pokřtil 9 dospělých černochů, zase plno 
práce, starosti a někdy i trampot. V sobotu byly moje nervy tak 
rozrušeny, že už jsem toužil po odpočinku a aby šlo zase vše ve 
starém pořádku.

Na sv. Tři krále jsem byl volán k těžce nemocné Hottentotce do 
Gorechas, vesnička to asi 10 km na sever od Gabis. Měl jsem s se- 
bou vzíti též Nejsvětější. Bohužel, neměl jsem žádného koně ani 
osla poruce, musel jsem tedy v tom největším parnu ve 2 hod. od
poledne per pedes apostolorum (pěšky). Hottentotku jsem aspoň 
získal pro nebe; ještě za mé přítomnosti zemřela. Moje námaha 
byla přece odměněna.

Jsem větším dílem jenom na cestách, v káře, na oslu neb koni 
a častěji chodím daleko někdy pěšky.

Čtrnáct dní před vánocemi jsem byl zaopatřovat v Uibib, asi 
24 km severovýchodně od Gabis, též hottentotskou ženu. Šel jsem 
pozdě v nocí a hodně rychle, neboť jsem se bál, aby mi nemocná 
neodešla na onen svět bez svatých svátostí. Přišel jsem včas, ale 
unaven, že jsem sotva stál na nohou. Po vykonaných svatých ob
řadech jsem poslal sluhu, aby nám u některé rodiny půjčili 2 osly, 
bych nemusel zase pískem a kamením domů. Bylo to zrovna se so
boty na neděli, a tu jsem musil býti doma, bych sloužil aspoň mši 
svatou. Mezitím, co sluha hledal nějaké osly, zavrtal jsem se 
v malém řečišti do písku a usnul. Můj sluha mne vzbudil, ale při
šel bez oslů, musel jsem proto domů pěšky. Sotva jsem své nohy 
za sebou vlekl. Po východu slunce jsem se dotáhl domů, a jak jsem 
byl oblečen, tak jsem sebou hodil na postel a usnul. Aspoň dvě 
hodiny jsem si odpočinul a nato sloužil mši svatou.

Někdy jest ten život misionářský velice těžký, ale musím vždy 
znovu začít.

Dne 19. ledna.
Milý příteli! Myslel jsem, že včera dopis ukončím, abych ho 

mohl rychle odeslat, ale nebylo to možno. Přišel hoch z Wortel, 
abych se dostavil ihned k těžce nemocné ženě, měla komplikace 
při maličkém, které jsem pokřtil. Vrátil jsem se koňmo dnes ráno 
ve 3 hodiny. Jsem unaven, že sotva sedím. Spal jsem malé 2 hod.

Zítra se budu muset podívat opět k oné ženě, zda se její stav 
nezhoršil.

Mám zde teď 32 dětí, které živím u misie. Nieuwefontein jsem 
musel k vůli šikanám stran Burů opustit, aby moje dvouletá prá
ce nebyla nadarmo, vzal jsem děti k misii. Tím mi přibylo starostí 
o výživu a též o trochu šatstva; trpím nedostatkem ve všem. Chci 

300



teď začíti novou vedlejší stanici ve Wortel. Jest tam hodně lidí, 
dosud veliké procento pohanů, tím opět získám pevnou posici 
v reservátě proti protestantskému misionáři, který proti mně zuří, 
že se tomu musím divit. Zdá se, že celé jejich náboženství záleží 
jenom ve šťavnatých nadávkách proti nám katolickým misioná
řům. Není divu; zakladatel nebyl lepší.

Doufám, že při tomto těžkém podniku mi američtí krajané las
kavě opět finančně pomohou. Milí čtenáři a dobrodinci mi musí 
laskavě odpustí, že častěji nepíši do tohoto milého „Hlasu“, na 
který vždy s toužebností čekám. Času mám málo, a když mám 
nějakou chvilku volnou, tu si rád odpočinu od té práce, nebo se 
věnuji studiu lidu, mezi kterým působím; to jest též nutno, aby 
kněz znal život sobě svěřených ne povrchně, ale důkladně.

Mám zase hodně katechumenů; všechno je tak roztroušené, a 
tu musím býti stále na cestách. Jest to vskutku zajímavé. V Če
chách odhazují tu naši svatou víru, jako se odhodí starý, nepo
třebný šat, zde zase církev svatá každým časem se obohacuje 
o nové děti, které mají k ní lásku a oddanost.

Nesmíte myslet, že ten černoch jest snad hloupým, ten má 
správný úsudek a k tomu zdravý, takže se musí misionář hodně 
namáhat, aby ty duše, zabředlé v hrubém pohanství, získal. Jsou 
to obyčejně jeho oběti a láska, které vše získávají. Bez těchto by 
misionář ničeho nedocílil. Ten lid musí vidět, že jest od někoho 
milován, a dle obětí soudí, že to, co jim kněz, jejich učitel a otec, 
káže, jest též pravdou. Jak mi řekl jeden starý Hottentot: „Otče 
vy jste naším Bohem na zemi!“ Nechtěl tím říci, že jsem sám Bo
hem, nýbrž že to, co pro ten lid konám, není ode mne, nýbrž od 
Boha.

Většinu z udaných křtěnců jsem už pokřtil. Zbývá mi jenom 6 
jmen. V příštím dopise vypíši všechna jména, na něž jsem dle přá
ní dobrodinců pohanské děti pokřtil.

Nehoršete se na mne, příteli milý, že jsem Vás tak dlouho ne
chal v nejistotě, a Vám k vašim redaktorským a spisovatelským 
starostem a pracím ještě starost o mne učinil. Jak pak jest to 
s vaším zdravím? Modlíme se denně za Vás a všechny milé dob
rodince. Při každé mši svaté vzpomenu Vás při „Memento vivo- 
rum“ a vaší obtížné práce. Kéž Vám Pán Bůh vaše zničené zdraví 
zase vrátí, byste ještě pokračoval ve své povzbuzující práci, pe
rem burcoval ospalé a liknavé katolíky a sílil dobré. Za vaší lás
ku a obětavost Vám vyjadřuji své upřímné „Zaplať Bůh!“

Zdravím Vás, jakož i vdp. C. A. Blehu, kmocháčka Vávru a vše
chny americké krajany. Můj upřímný pozdrav vaší paní matince 
a sl. sestře a vašim pp. bratrům, zvláště dstp. Václavu. Zůstávám 
váš oddaný P. Václav Řehoř.

301



Proslov
dra M. Hrubana na orelské akademii na počest šedesátin arcib. dra £. Prečana.

hromážďujeme se v tomto středisku našeho národního 
života, v budově, která má pro vývoj našeho národního 
a kulturního života na celé severo-východní Moravě 
historický význam, k srdečné rodinné slavnosti. Jsme 

syny a dcerami svého národa. Jsme však také členy velké rodiny, 
která se rozprostírá tak daleko a široko, kam až sahá okrsek ze
mě. Jsme katolíky. Zítra pak dovrší náš velepastýř biskup kato
lické církve a věrný syn národa 60. rok svého věku.

Shodou okolností připadá předvečer narozenin našeho vele- 
pastýře na den, kdy československá republika vzpomíná 76. naro
zenin svého representanta, své hlavy a prvního presidenta Tomá
še G. Masaryka. Vzpomněli jsme na význam tohoto dne ráno 
v chrámu Páně. Dobře známe své povinnosti k hlavě naší republi
ky a víme, čím jsme povinni svému presidentovi. Proto neoslavu- 
jeme slovy, která by zanechávala trpkost v nitrech a duších dru
hých spoluobčanů a neoslavujeme vtíravým způsobem, který ne
slučuje, ale spíše ještě dovede rozšiřovat propast mezi těmi, kdož 
jsou povoláni v přední řadě, aby tento náš z bouří světové války 
zrozený stát chránili, bránili, udržovali a budoucím zvelebený 
odevzdali,

A těmi, kdož mají tuto svatou povinnost, jichž jest to historic
kým Prozřetelností uloženým posláním, jest celý český a sloven
ský národ ve všech vrstvách a třídách bez rozdílu. Kéž jsou si to
ho velkého a odpovědného úkolu také všichni synové a dcery ná
roda vědomi! Proto také vedle modlitby v chrámu za ochranu a 
pomoc Boží jest a zůstává hlavním naším úkolem: plnit věrně veš
keré občanské povinnosti, chránit právo, hájit spravedlnost a pra
vou svobodu, udržovat klid a pořádek, ctít autoritu a zvláště pak 
zabraňovat a nedopouštět, aby pevný a jediný základ veškeré au
tority a moudrosti, autorita Boží, nebyla dále systematicky pod
kopávána a ničena, a konečně věnovat se činorodé práci ve všech 
oborech a pěstovat moudrou hospodárnost, aby se zase stala ná
rodní ctností. A proto ani při dnešní slavnosti nechceme a nebu
deme plýtvati lichotivými slovy, spíše chceme si uvědomit vý
znam dne a pak i pvinnosti, jaké máme k svému biskupovi.

Vzpomínám na poslední prosincovou neděli v roce 1923. Ten
kráte jsme byli účastni ve velechrámu svatého Václava slavnosti 
svěcení našeho velepastýře na hodnost biskupa. Hluboce dojímaly 
symbolické, krásné obřady a ve chvíli, když vložena byla kniha 
evangelií na bedra a šíji svěceného, živě jsem pocítil, jak svaté 
sice, ale přetěžké břímě ukládá se našemu velepastýři, jak ne
smírnou přejímá odpovědnost a jak mu bude vedle Boží pomoci 
potřeba i pomoci nás všech jeho diecésanů.

Dva roky biskupského úřadu jeho teprve uplynuly, ale už vidí-

302



me zřetelně obrysy jeho práce, jeho snah a jeho apoštolské čin
nosti a máme také hojné příležitosti, abychom spravedlivě dovedli 
ocenit tu tíži odpovědného jeho úřadu.

V dobách velmi neklidných převzal vládu a úřad z rukou una
veného poutníka, kterého odvolal Pán, z rukou nezapomenutel
ného našeho Antonína Cyrila Stojana svaté paměti, s nímž už po 
tři roky předtím snášel břímě dne i horka, a vidíme, že je ostra
žitým strážcem vinice slovanského apoštola svatého Metoděje a 
brání, aby nepřátelé se všech stran se hluknuvší tuto svatou vi
nici nerozvrátili a nezničili nejen ke zkáze nesmrtelných duší 
jemu svěřených, ale i k nenahraditelné škodě národa a jeho kul
tury i charakteru, ale i jeho svobody a lepší budoucnosti.

Jenáboženským vůdcem věřícího lidu v dobách těžkých a roz
vrat, který po skončené válce zachvacoval všechny národy a stá
ty, všechny stavy a instituce a u nás zvláště nezastavil se ani 
před chrámy a školami a katolickými farami a jehož první prudké 
nárazy zachycoval a svojí velkou lidskou osobností odrážel šle
chetný jeho předchůdce, tento rozvrat dík jeho moudré a prozí
ravé činnosti se zastavil a konsolidace i v náboženském životě se 
upevňuje.

Vidíme, že náš velepastýř nejen hájí a brání odkaz víry a mra
vů, ale i staví dále na budově náboženského života u nás. Po
zorujeme dobře, že vedle správy rozsáhlé diecése, vedle apoštol
ské činnosti biskupské neuzavírá se před činností jinou, přede
vším charitativní, ale i sociální a kulturní. Zvláště hluboký smysl 
a porozumění jeví pro umění a jeho poklady a pro vědecké práce.

Náš velepastýř především však pochopil a chápe své velké, pří
mo historické poslání: Býti apoštolem a vykonavatelem ideje cy
rilometodějské, ideje unionismu.

A tu vzpomínám na významná slova, která v den svěcení pro
nesl k němu zástupce svatého Otce nuncius Marmaggi. Pravil, 
navázav na slova, že svatý Otec obdivuhodně se postaral o dobro 
diecése olomucké, když právě dra Prečana v její čelo postavil, 
tato slova: „Zdá se, že v této dějinné chvíli Prozřetelnost Boží 
svěřuje zdatnosti a ukázněnosti katolického lidu v tomto státě 
počiny významu neobyčejného. Snad od Boha bylo právě této 
arcidiecési dáno, aby odděleným bratřím našim, zejména na Vý
chodě, jistě nešťastným, ale vroucně milovaným, kteří do lůna 
církve mají nazpět býti přivedeni, ona v první řadě pomáhala a 
zvala je, nabízejíc jim svou pravici. Ovšem v plnění tohoto úkolu, 
kterého jste se s takovým zápalem a použitím všech prostředků 
za naprostého souhlasu celého katolického světa podjali, nesmíte 
kolísati ani nemůžete se dáti zmásti. Jest to posvátný odkaz sva
tého muže, tvého předchůdce Antonína Cyrila Stojana. Tento vel
kolepý duch, který bere nebeskou odměnu a nesmrtelnou korunu 
za své práce, zde široce založené, jako nerozlučný druh stůj mi
lostivě při tobě a při nás všech.''

To jsou zajisté slova historického významu a ukazují před ce

303



lým světem zvláštní poslání naší diecése a našeho biskupa, ale 
i především naší cyrilometodějské Moravy a celé československé 
republiky a národa. Nemůžeme si zajisté nic vroucněji přáti, než 

  aby toto poslání republiky naší: Býti kulturním mostem mezi Zá

padem a Východem bylo na všech místech u nás plně pochopeno 
a stalo se vůdší ideou našeho státu. Arcibiskup Prečan je pochopil 
v plné míře a je důsledným a cílevědomým pokračovatelem v díle 
Stojanově, „svého nerozlučného druha“. O tom svědčí veškeré 
jeho práce, o tom svědectví vydává velký poslední unionistický

304



sjezd na Velehradě, který k tomuto nám tak posvátnému místu 
obrátil pozornost celého světa. O tom svědčí sjezd v Lublani a 
unionistické snahy tam propagované za osobní účasti našeho ve- 
lepastýře a o tom svědčí chystaná cesta na eucharistický sjezd 
v Americe, kde otázce unionistické věnována má býti zvláštní 
pozornost. Konečně o tom svědectví vydává také živý vědecký 
ruch, který pod patronancí našeho velepastýře zavládl a se šíří.

Našeho arcibiskupa dra Prečana výstižně karakterisuje znak, 
který si zvolil. Na jedné straně erbu jest svatý Václav, na druhé 
straně v modrém poli tři zlaté pšeničné klasy. Toť vyznání věr
nosti ke katolicismu, ale i k národu, jehož patronem světec jest, 
a k státotvorné myšlence, jejímž jest symbolem. Na druhé straně 
jest to projev věrnosti a lásky k té naší hanácké půdě, na které 
se zrodil.

Kniha životní práce biskupské dra Prečana leží před námi ote
vřena. Teprve začátek je popsán, ale už vidíme, jaké jsou ty ži
votní plány a cíle. Aby mohla býti dalším obsahem bohatou, k to
mu je třeba především pomoci a ochrany Boží.

Prosíme proto Pána Boha jeho slovy z prvého pastýřského listu, 
aby mu „Ježíš, který jej povolal, dal také tolik síly, aby v křížích 
a trampotách, jimž se nevyhne, trpělivě vytrval“. Doufáme a vě
říme, že se tak stane!

V druhé řadě potřebuje však náš jubilant i našeho přispění. To 
mu zde v této chvíli slavně slibujeme. Každý dle své možnosti a 
dle hřivny mu svěřené.

Slibujeme přispění a pomoc modlitbou, věrným plněním povin
ností, a když bude třeba a on nás zavolá, také obětmi a vytrva
lou prací nám uloženou. Nechceme a nebudeme kolísati a bohdá 
nedáme se také nikdy, ničím a nikým zmásti. Z Týnce, kde stála 
pod starostlivou péčí dobré matičky, na niž vděčně a se slzami 
v očích vždy vzpomíná, jeho kolébka, do Olomouce, kde stojí bis
kupský stolec, věru není daleko a přece leží mezi nimi daleký, 
dlouhý kus bohaté životní cesty.

Kéž Pán Bůh zachová našeho arcibiskupa Leopolda mnohá 
ještě leta na stolci svatého Metoděje, aby na životní cestě došel 
vytčeného cíle, kéž ho zachová jako strážce cyrilometodějské víry 
k ozdobě římskokatolické církve, k prospěchu Moravy a k užitku 
a slávě národa a našeho státu!

Zalátáme v duchu a v mysli na nedaleké biskupské náměstí 
pod krov starobylé residence olomuckých biskupů a skládajíce 
hold našemu vzácnému jubilantovi, děkujeme jemu za všechnu po
sud vykonanou práci tím naším srdečným moravským „Pán Bůh 
zaplať" a s přáním stálého a pevného zdraví voláme z té duše a 
z toho srdce upřímné „Sláva“.

305



Mír Kristův v království Kristově
Přeložil P. £. V.

 akmile tedy budou obce a státy pokládati za svatou a vzne
šenou povinnost) poslouchati jak v domácích, tak v zev
nějších záležitostech nauk a předpisů Ježíše Krista, tehdy 
  zavládne u nich konečně mír, budou si jak náleží vespo

lek důvěřovati, a vzniknouli nějaké rozpory, v pokoji je odklidí.
Všecky dosavadní pokusy v tom směru, a to právě ve věcech, 

o něž dochází mezi národy k velmi trpkým sporům, neměly vůbec 
zdaru nebo jen nepatrný.

To tím, že není lidského zřízení, které by dalo všem národům 
jakýsi kodex obecných práv, vhodný pro tuto dobu. Něco tako
vého, jako mělo ve středověku ono pravé společenství národů, 
totiž svaz křesťanských států. Třebas v něm bývalo ve skuteč
nosti dosti často právo porušováno, přece zůstávalo jako takové 
čímsi svatým a bylo bezpečným pravidlem, podle něhož se ná
rodové soudili.

Jest však takové božské zřízení, které může uchovali v po
svátnosti právo národů; zřízení totiž vztahující se na všecky ná
rody a nad všecky národy povýšené, obdařené největší mocí a 
úctyhodné pro plnost učitelského úřadu: církev Kristova, která 
jediná se jeví schopnou tak velikého úkolu, jednak z Božího pří
kazu, svou povahou a zřízením, jednak také svou starobylou vzne
šeností, které nejen bouře válečné nezničily, nýbrž ji ještě podi
vuhodně zvelebily.

Jest tudíž viděti, že mír v pravém slova smyslu, totiž nejžá- 
doucnější mír Kristův, nemůže nastati, leč tehdy, když všichni věr
ně se budou držeti Kristova učení, přikázání a příkladu v životě 
soukromém i veřejném; a když takto bude správně zřízena lidská 
společnost, pak bude církev, plníc svůj božský úkol, hájiti všelikých 
práv Boha samého vzhledem k jednotlivcům i k lidské společnosti. 

V tom jest obsaženo, co stručně nazýváme k r á l o v s t v  ím 
K r i s t o v ý m. Neboť Ježíš Kristus kraluje v myslích  j e d n  o t
l i v c ů svou naukou, v srdcích panuje láskou a ve všem lidském 
životě kraluje tím, že jest zachováván jeho zákon a následováno 
jeho vzoru. Kraluje také v r o d i n ě, neboť ona povstává svátostí 
křesťanského manželství a jako věc posvátná nedotknutelně trvá; 
v ní vyjadřuje moc rodičů otcovství Boha, od něhož ona má původ 
i jméno;1 v rodině napodobí dítky poslušnost pacholíka Ježíše a 
všecek způsob života má býti jakoby odleskem svaté rodiny na
zaretské. Kraluje konečně Pán Ježíš v e  s t á t ě, v němž se Bohu 
dostává nejvyšších poct, když se od Boha odvozují původ i práva 
autority, aby nechyběla ani norma rozkazování, ani povinnost a 
důstojenství, na jakém byla zřízena od samého svého zakladatele, 
totiž jako dokonalá společnost, učitelka a vůdkyně ostatních spo-

306

1 Efes. III, 15.



307

lečností; ne že by pravomoc ostatních zmenšovala, jestiť každá ve 
svém řádu zákonitá, nýbrž je náležitě zdokonaluje, jako milost 
zdokonaluje přirozenost. Proto bývají všem státy lidem mocnou 
podporou k dsažení nejvýššího cíle, kterýžto jest věčná blaženost, 
a spolu bezpečněji vedou občany k blahobytu i v tomto smrtelném 
životě.

Z toho jest patrno, že není míru Kristova, leč v království 
Kristově, nám pak se nelze účinněji snažiti o upevnění míru, než 
obnovíme-li království Kristovo.

Pius X., který usiloval v š e  z n o v u   v y b u d o v a t i  v  K r i s t u, 
jakoby z Božího vnuknutí připravoval díla zjednání p o k o- 
j e, což pak bylo snahou Benedikta XV. A My, přičiníme se spolu 
o to, čeho oba Naši předchůdcové dosáhnouti se předsevzali, bu
deme usilovali co nejvíce, abyhom hledali pokoj Kristův 
v  k r á l o v s t v í  K r i s t o v ě, zcela důvěřujíce v milostivého 
Boha, který Nám přislíbil svou ustavičnou pomoc, když Nám svě
řoval nejvyšší moc.

Očekávajíce k tomuto úkolu pomoci všech dobře smýšlejících, 
vyzýváme především vás, ctihodní bratří, které povolal sám 
Kristus, jenž vůdce a naše hlava, jenž nám svěřil starost o veškero 
stádce své, abyste měli věru nejvýznačnější podíl s Námi; vás za
jisté, kteří jsteodDucha svatého ustanoveni, a b y s t e   s p r a v o
v a l i  c í r k e v   B o ž í,1 vás, jež zvláště vyznamenal  s l u ž b o u 
s m í r u, kteří na místě Kristově k o n á t e  p o s e l s t v í,2 jste 
účastníci jeho božského učitelského úřadu a r o z d a v a č i t a
j e m s t v í,3 které proto nazval  s o l í   z e m ě   a  s v ě t l e m   s v ě- 
t a,4 učitele a otce křesťanských národů, kteří jste v z o r e m 
s t á d u  z  t é  d u š e5  a  v e l i k ý m i  také budete nazýváni v  k r á
l o v s t v í  n e b e s k é m;6 konečně vás všecky, jimiž jako dů
ležitými údy a zlatými svazy s p o j e n o  a   s v á z á n o   t r v á   c e l é 
t ě l o  Kristovo,7 totiž církev zbudovaná na pevné skále.

Ale vynikající vaší horlivostí přibude nový úkol. Když byste se 
k slavení římského eucharistického sjezdu a výročí posvátné 
kongregace k šíření víry, o nichž jsme se zmínili na počátku tohoto 
listu, přečetně sešli ze všech končin světa do požehnaného města 
k hrobům svatých apoštolů, tu Nám to převzácné shromáždění 
pastýřů, počtem i autoritou vynikající, vnutilo myšlenku, abychom 
svým časem svolali do tohoto města, které jest hlavou katolického 
světa, podobné slavné shromáždění, jež by zuboženému stavu, 
jaký nastal po takovém otřesu lidské společnosti, přineslo včas 
toužený lék. Naději pak na šťastný úspěch tohoto záměru zvyšuje 
blížící se  m i l o s t i v é  l é t o.

Než dosud váháme s úmyslem pokračovati v přítomné době 
v onom všeobecném sněmu, který zahájil, jak se z mládí pamatu
jeme, přesvatý velekněz Pius IX., ale jen část jeho, třebas pře-

1 Sk. ap. XX, 28. 4 Mt V, 13, 14.
2 III. Kor. V, 18, 20. 5 I. Petr. V, 3.
3   I. Kor. IV, 1, 6 Mt V, 19.



velikého významu, uskutečnil. Činíme tak zajisté jenom proto, že 
očekáváme, jako onen přeslavný vůdce izraelský, prodlévajíce 
neustále na modlitbách, až Nám dobrý a milostivý Bůh jasněji u- 
káže úradek své vůle.1

Zatím vak, ačkoliv předobře víme, že netřeba vaší píle a horli
vosti pobádati, spíše vysloviti nejzaslouženější pochvalu, přece 
Nás vybízí a přímo pohání vědomí Našeho apoštolského úřadu a 
otcovské povinnosti vůči všem, abychom zanícené už snahy vás 
všech novými plaménky jaksi rozohňovali, byste se najisto den ze 
dne s horlivější péčí věnovali správě té části stádce Páně, které 
se komu dostalo.

Vždyť, jak mnoho vznešených a jak příhodných věcí bylo 
moudře vymyšleno mezi duchovenstvem a po všem věřícím lidu na 
popud Našich předchůdců a váš, kolik bylo šťastně podniknuto a 
užitečně vykonáno, nebo podle poměrů a okolností velmi chvali
tebně vyřízeno, zvěděli jsme jednak z veřejné pověsti, šířené 
i spisy a jinými vynikajícími zjevy potvrzované, jednak ze sou
kromých zpráv, které jeden každý z vás a mnozí jiní nám přinášeli; 
začež vzdáváme nesmrtelnému Bohu co největší díky. Zvláště 
však pozorujeme, že bylo mnoho velmi prozřetelně podniknuto ke 
vzdělání duší zdravými naukami, nebo aby prospěly v ctnostech 
a ve svatosti; podobně byly založeny spolky kleriků a laiků, nebo 
jak říkají zbožná sdružení k vydržování a konání svatých výprav 
mezi nevěřící, aby tak vzrůstalo království Krista Boha a barbar
ským národům se dostalo blaha časného i věčného. Dále vidíme 
družiny jinochů, jež rostou počtem i neobyčejnou úctou k blaho
slavené Panně, a zvláště k posvátné Eucharistii, s úctou tou spo
jujíce chválihodnou víru, čistotu a vespolnou bratrskou blahovůli. 
Konečně jiné spolky mužů a žen, hlavně eucharistické, které pe
čují o časté a slavnostní projevy úcty k velebné Svátosti a starají 
se také o pořádání okázalých průvodů po ulicích měst; svolávají 
hojně navštěvované sjezdy, na něž se scházejí davy lidu z okolí, 
anebo množství jiných soukmenovců, nebo i delegáti skoro všech 
cizích národů; tito pak všichni jsou podivuhodně v jedno spojováni 
věrou, úctou a modlitbou, a společně okoušejí nebeských dober.

Této úctě také přičítáme, že jest mnohem více než dříve rozší
řen duch svatého apoštolátu, totiž ona horoucí snaha dosáhnouti 
nejprve vytrvalými prosbami a vzorným životem, potom dobrým 
slovem a užitečnými spisy a ještě jinými účinnými skutky lásky 
toho, aby Božské Srdce Krista Krále bylo opět jak jednotlivci, 
tak v rodině a ve státě, náležitě milováno a ctěno, a aby vládlo. 
Sem náleží také dobrý boj a zápas jakoby o oltáře a krby, 
který třeba na různé strany bojovati za práva společnosti nabo
ženské i domácí, církve a rodiny, jež pochází od Boha a z přiro
zenosti, a zvlátě za výchovu dětí. Sem náleží konečně souhrn, 
nebo-li soubor všech oněch podniků, poradních sborů a spisů, kte

7 Efes. IV, 15, 16, 

308



ré jsou známy pode jménem Nám velmi milé  k a t o l i c k é   č i n
n o s t i.

To vše tedy, a mnoho jiného takového, čehož vzpomínati by 
dlouho trvalo, nejen třeba pevně podržeti, nýbrž den ze dne horli
věji šířiti a nově doplňovati, jak toho stav věcí i lidí vyžaduje. 
Snad se budou zdáti tyto věci obtížnými a pro pastýře i věřící 
stádce namáhavými; jsou však beze vší pochyby nezbytny a tkví 
ve význačných povinnostech svatého úřadu pastýřského a ve způ
sobu křesťanského života. Z těchže důvodů jest patrno, a věru 
nmohem jasněji, než lze vylíčiti, jak úzce jest to všecko spjato a 
spojeno s onou toužebně žádanou obnovou království Kristova, 
s křesťanským pokojem a smírem, jež jsou jen tomuto království 
vlastní: m í r  K i s t ů v  v  k r á l o v s t v í  K r i s t o v ě.

Přejeme si, ctihodní bratří, povězte svým kněžím, že my, kteří 
jsme svědky, a ještě do nedávna jsme byli druhy a účastníky to
lika neúnavných prací pro stádce Kristovo, vždy jsme vysoko 
cenili a ceníme jejich velkodušnost, s kterou snášejí útrapy, i jejich 
příčinlivost ve vyhledávání stále nových předků, jak čeliti novým 
potřebám, jež přináší změna doby. Čím ochotněji a úžeji pak se 
přimknou svatým životem a. úplnou poslušností ke svým pastý
řům, vůdcům a učitelům jako ke Kristu samému, tím úžeji budou 
s námi spojeni svazkem jednoty a My zase s nimi otcovskou 
láskou.

Netřeba dlouho vypisovati, ctihodní bratří, jakou naději skládá
me pro vykonání svých úmyslů a záměrů v duchovenstvo řeholní; 
jestiť vám známo, kolik právě ono přispívá jak k upevnění krá
lovství Kristova doma, tak k jeho šíření v cizině. Jsouť členové 
řeholí povinni zachovávati a plniti nejen přikázání, nýbrž i rady, 
a životem svým ukazovati vzor dokonalého křesťana; ať již se 
věnují ve stinném závodišti posvátných zdí věcem nebeským, nebo 
se vydávají na otevřené pole činnosti. Zcela se zasvěcujíce obec
nému blahu, zříkají se všech statků pozemských a osobního pro
spěchu, aby dosáhli tím hojnějších dober nebeských. Tím jsou pro 
věřící jakoby stálým vzorem před oči jim stavěným a vyzývají je 
ke snaze po vyšších dobrech, čehož také šťastně docházejí. K to
mu se druží též vznešené úkoly křesťanské dobročinnosti, s kterou 
léčí všecky neduhy těla i duše. Jak svědčí paměti církevních dě
jin, dospěli často v tomto směru až tam, že při hlásání evangelia 
z lásky k Bohu a pro spásu duší i život vydali a tak vlastní smrtí 
dobývali království. Kristovu nových území, šíříce jednotu víry a 
křesťanského bratrství.

Dále připomeňte věřícím, budou-li pod vedením vaším a vašeho 
duchovenstva usilovati o to, aby ve veřejnosti i v soukromí 
rostlo poznání a láska ke Kristu, že tehdy teprve zvláště budou 
hodni, aby byli zváni r o d e m  v y v o l e n ý m,  k r á l o v s k ý m 
k n ě ž s t v e m, n á r o d e m   s v a t ý m   a   1   i   d   e   m   d  o b y t ý m.1 
Tehdy teprve budou spojeni co nejúžeji s Námi a s Kristem a do-

1 Soude. VI, 17.

309



budou si výborných zásluh o všeobecný mír mezi lidmi tím, že po
mohou obnoviti a šířiti království Kristovo svou přičinlivostí a 
obětavostí. Neboť v tom právě žije a panuje v království Kristově 
jakási opravdová rovnoprávnost, že všichni se honosí stejnou hod
ností a všichni jsou vyznamenáni touž drahou krví Kristovou. 
A jsou-li někteří, jak viděti, ostatním představenými, pak podle 
vzoru samého Krista Pána právem se nazývají a jsou jen správci 
společných dober a tudíž služebníky všech sluhů Božích, přede
vším slabých a zcela opuštěných.

Avšak změny sociálních poměrů přinesly nebo zvýšily potřebu 
pomocníků při vykonávání díla Božího; a tytéž poměry způsobily 
nezkušeným nemálo nových vážných nebezpečí. Sotvaže totiž u- 
stala hrozná válka, pronikly ve státech, rozrušených stranickým 
štvaním, mysli a srdce lidu takové bezúzdné snahy a tak zvrácené 
ideeje, že jest vážná obava, aby nejlepší z věřících, ba ze samých 
kněží, se nedali svésti falešným zdáním pravdy a dobra a nebyli 
nakaženi žalostnou nákazou bludů.

Vždyť, kolik jest těch, kteří se hlásí k učení katolickému, po
kud se týká autority státní a povinné k ní poslušnosti, nebo práva 
soukromého majetku, práv a povinností rolníků a řemeslníků, 
vztahů zaměstnavatelů k dělníkům, vzájemného poměru mezi mocí 
církevní a světskou, práv svaté Stolice, římského velekněze a 
výsad biskupů, nebo konečně práv samého Krista zakladatele, 
Vykupitele a Pána vůči jednotlivcům a všem národům? Zato v ře
čech, ve spisech a ve všem způsobu života tak se chovají, jako by 
nauky a příkazy tolikrát prohlášené od nejvyšších velekněží, pře
devším od Lva XIII., Pia X. a Benedikta XV., buď ztratily svou 
původní důležitost, anebo úplně upadly v zapomenutí.

Třeba uznati, že jest v tom jakýsi modernismus mravní, právní 
a sociální; My jej ovšem právě tak důtklivě zavrhujeme jako mo
dernismus věroučný.

Nuže, tyto křesťanské nauky třeba znovu oživiti, jakož i pří
kazy, jež jsme uvedli; a ve všech třeba zanítiti týž oheň víry a 
lásky k Bohu, který jediný může smysl oněch pravd zcela vyjeviti 
a k plnění těchto příkazů příměti. To pak chceme především zmo
ci ve výchově křesťanské mládeže, zvláště u té, v které nám 
šťastně dorůstá naděje posvátného kněžství; aby se totiž za dneš
ních rozháraných poměrů a při všeobecném rozvratu myšlenko
vém nekolísala, a jak dí apoštol, n e z m í t a l a  s e  k a ž d ým 
v ě t r e m  u č e n í  s k r z e   n e š l e c h e t n o s t  l i d s k o u, 
s k r z e   c h y t r o s t  n a  o k l a m á n í  b l u d e m.1

Když se tak s apoštolského stolce jako s nějaké rozhledny a 
tvrze rozhlížíme, naskytají se nám, ctihodní bratří, ještě velmi 
mnozí, kteří buď Krista vůbec neznají, nebo nepřidržujíce se 
plně pravé nauky, anebo povinné jednoty, dosud nejsou z tohoto 
ovčince, do něhož však božským určením náleží. Proto náměstek 
věčného Pastýře, jsa nadšen týmiž snahami, nemůže nepoužíti 

1 I. Petr. II, 9.

310



týchž slov, krátkých sice, ale plných lásky a něhy, která odpouští: 
I ty (ovce) m u s í m  p ř i v é s t i;1 avšak i na pamět si uvádí a na
plněn jsa radostí přijímá prorocké slovo Kristovo: A h l a s  m ů j  
s l y š e t i b u d o u  a  b u d e  j e d e n  o v č i n e c   a   j e d e n  p a s- 
t ý ř.2 Dejž Bůh, abychom, čeho my s vámi, ctihodní bratří, a s va
šimi zástupy věřících svorně si žádáme a oč vroucně prosíme, totiž 
tuto přeslastnou a jistou předpověď Božského Srdce, abychom uvi
děli potvrzenu co nejdříve nanejvýš žádoucím výsledkem.

Příznivé pak znamení tohoto náboženského sjednocení, zdá se, 
jako by bylo zazářilo v tom vzácném faktu, že v nejnovější době, 
jak vám všem dobře známo, proti očekávání a mnohým snad k ve
liké nepříjemnosti. Nám ovšem i vám zajisté činem velmi příjem
ným, knížata a přečetní mužové a správcové téměř všech národů 
jako by společným vnuknutím z touhy po míru takřka závodili, 
jednak obnoviti staré přátelství s apoštolskou Stolicí, jednak u- 
mluviti nové konkordáty. My se ovšem právem z toho radujeme 
nejen proto, že tím vzrostla autorita církve, nýbrž i lesk její dobro
činnosti, a že jest zřejma ona podivuhodná věru schopnost, s kte
rou jediná církev Boží dovede připraviti lidstvu všeliký blahobyt, 
občanský a pozemský.

Neboť, třebas ona z příkazu Božího pečuje zvláště o dobra du
chovní a nepomíjející, přece se také stará, poněvadž všechno to 
vhodně spolu souvisí, o blaho pozemské jak u jednotlivců, tak 
v lidstvu, a to v takové míře, že by nemohla nijak více učiniti, 
i kdyby byla jen proto zřízena.

Vměšovati se do vedení záležitostí pozemských a čistě poli
tických bez důvodu, pokládá církev pro sebe za nedovoleno, usi
luje však svým právem o to, aby moci státní to nebylo důvodem, 
stavětí se nějak do cesty oněm vyšším snahám, na nichž se zakládá 
věčná spása lidí, anebo nespravedlnými zákony a nařízeními pří
mo hledati její škody a zásluhy; dále otřásati božským zřízením 
církve, anebo konečně svatá práva Boží v občanské společnosti 
šlapati.

Nuže, docela s týmž úmyslem a týmiž také slovy, která zvěčnělý 
Náš předchůdce Benedikt XV., jehož jsme se častěji dovolávali, 
slavnostně prohlásil ve své poslední promluvě dne 21. listopadu 
minulého roku, v níž pojednával o uspořádání vzájemných vztahů 
církve a státu, prohlašujeme a znovu potvrzujeme i My: „Nikdy, 
nestrpíme, aby se vloudilo do těchto smluv něco, co by se příčilo 
důstojnosti nebo svobodě církve; neboť velmi na tom záleží, aby 
církev, zvláště v dnešních dobách, byla svobodná a nedotknu
telná, což bude na prospěch i ve společném občanském životě.“

Za těchto okolností sotva se třeba zmiňovati o tom, jakou bo
lestí jest naplněno Naše srdce, když mezi tolika národy spjatými 
pouty přátelství s apoštolskou Stolicí, postrádáme Italie. Italie, 
pravíme, která jest Naší předrahou vlastí, vyvolenou od samého

1 Efes. IV, 14,
1—2 Jan X, 16.

311



Boha, jenž řídí svou prozřetelností běh i řád všech věcí a časů; 
vyvolenou k tomu, aby v ní jeho náměstek na zemi měl své sídlo, 
a aby toto vznešené město, kdysi sídlo císařství nejrozsáhlejšího, 
přece však omezeného určitými hranicemi, stalo se již hlavou ce
lého světa; anoť chová v sobě stolec božského knížectví, který 
svou povahou přesahuje hranice všech kmenů i národů, a všecky 
národy i státy v sobě spojuje. A právě původ a božská povaha to
hoto knížectví a svatosvaté právo veškerého křesťanstva celého 
světa žádá, aby toto posvátné knížectví nebylo podrobeno žádné 
moci lidské, ani žádným zákonům (třebas tyto slibovaly a za
jišťovaly římskému veleknězi za jistých výhrad a podmínek svo
bodu), nýbrž aby bylo a zjevně se jevilo zcela svéprávným a samo
statným.

Avšak tato tvrz svobody, kterou sama Boží Prozřetelnost, jež 
řídí a spravuje osudy lidstva, opevnila důstojenství římského pa
peže, nejen beze škody, nýbrž k velikému prospěchu Italie; tato 
tvrz, která po tolik věků vhodně podle úradků Božích chránila 
svobody, a jíž dosud nic podobného ani božská Prozřetelnost ne
ustanovila, aniž co podobného lidský důmysl vynalezl, by ji řádně! 
nahradil; tato tvrz byla nepřátelským násilím prolomena a dosud 
ještě trpí bezprávím, čímž došlo k onomu ponižujícímu postavení 
římského velekněze, které stále naplňuje srdce všech věřících ce
lého světa bolestným zármutkem. A proto my, kteří jsme zdědili 
po svých předchůdcích jak jejich záměry, tak i povinnosti, a kteří 
jsme obdařeni touž autoritou, jíž jediné náleží o věci tak důle
žité rozhodovati, obnovujeme na tomto místě požadavky svých 
předchůdcův, týkající se hájení práv a důstojenství apošolské Sto
lice. Nečiníme tak snad z touhy po marném světském panství, 
za kteroužto pohnutku i v nejmenší míře bychom se do duše sty
děli, nýbrž jsouce si vědomi přísného účtování, které nám bude 
skládati božskému Soudci z posvátného našeho úřadu, až jednou 
odejdeme z tohoto světa.

Ostatně ať se nikdy neobává Italie od této apoštolské Stolice 
nějakých škod; neboť římský velekněz, ať již kterýkoliv, vždy bu
de dojista z té duše jednati podle slov prorokových: J á  m y s l í m 
m y š l e n í  p o k o j e, a  n e  t r á p e n í,1 a to pokoje pravého, kte
rý se neodchyluje ani v nejmenším od spravedlnosti; takže právem 
se může dodati: S p r a v e d l n o s t   a   p o k o j  s e   p o l í b i l y.2 
Všemohoucí a slitovný Bůh zajisté způsobí, že vzejde jednou 
tento radostný den oplývající všemi dobry, kdy bude obnoveno 
království Kristovo, a poměry v Italii i celého světa urovnány. 
Všichni dobře smýšlející se však musí pečlivě starati, aby to ne
bylo nadarmo.

Aby tím rychleji se dostalo lidstvu těchto přelahodných darů 
pokoje, vybízíme snažně všecky věřící, by s Námi trvali na zbož- 
nýc hmodlitbách, zvláštěvtěchto dnech Narození Krista Pána,

1 Jerem. XXIX, 11.
2 Žalm LXXXIV, 11.

312



k r á l e   p o k o j n é h o, při jehož příchodu na svět pluky anděl
ské po prvé zapěhy: S l á v a   n a   v ý  s o s t e c h   B o h u   a   n a   z e
m i  p o k o j   l i d e m   d o b r é   v ů l e.1

Konečně jakoby zárukou tohoto pokoje nechť jest, ctihodní 
bratří, Naše apoštolské požehnání, které ať zvěstuje každému 
z duchovních i věřícímu lidu, obcím i obydlím křesťanským přání 
všeho dobra; ať přinese živým štěstí, zesnulým pokoj a věčnou 
blaženost. Toto požehnání vám, duchovenstvu a lidu vašemu na 
důkaz své blahovůle s největší láskou udělujeme.

Dáno v Římě u svatého Petra, dne 23. prosince 1922, pontifikátu 
Našeho léta prvního. Papež Pius XI. „Ubi arcano Dei consilio."

Život svatého Řehoře VII. papeže
Přeložil P. £. V.

Hlava II.

Z á z r a k y   a   č i n y   p ř e d   p a p e ž s t v í m.

10. Zatím duchovní vinař, svatý papež Lev IX., pozoruje a divě 
se mnohému ovoci letorostu toho, že on zůstával v Kristu a Kristus 
v něm, rozšířil v něm příbytek Kristův, vloživ naň řád jáhenský, 
a aby více ovoce přinášel, ustanovil ho arcijáhnem církve římské. 
Poté byv poslán do končin galských, tak vykonal svěřenou sobě 
povinnost apoštolského zástupnictví, že právem mohl s apoštolem 
říci: D í k y   B o h u ,   j e n ž   v e z d y  v í t ě z í t i  d á v á   n á m 
v K r i s t u J e ž í š i a v ů n i z n á m o s t i s v é z j e v u j e s k r z e 
n á s   n a   v š e l i k é m   m í s t ě ;   n e b o ť   K r i s t o v o u   b l a h o- 
v ů n í   j s m e   B o h u   m e z i   t ě m i ,   k t e ř í   s p a s e n i   b ý v a j í, 
i m e z i   t ě m i ,   k t e ř í   h y n o u ;   n ě k t e r ý m   z a j i s t é   v ů n í 
s m r t n o u   k   s m r t i ,   j i n ý m   v š a k   v ů n í   ž i v o t n o u   k   ž i
v o t u (II. kor. II).

11. Nuž, prvý okusil libosti této vůně Lyon, jenž jest prvním 
sídlem v Galiích, za sněmového rokování. Neboť jak vyprávívá 
papež Kallistus, prvního dne sněmového byl veřejně obviněn kte
rýsi lžibiskup, že simonisticky dostoupil velekněžského vrcholu, 
ale že důkaz nemohl býti dokončen, byl odložen na zítří. Zatím 
jak si počínal vědomý sobě viny? Kam se obrátil? O nitro soud
covo, ocele tvrdší, žádným darem se neodvážil pokusiti, nepo
chybuje, že tím nejhoroucnějšího milovníka pravdy víc popudí 
než uspokojí. Zavřel tedy úplatkem ústa jak žalobců, tak svědků, 
a troufaje si ve zpupnosti, že jest bezpečen, nadutě dorážel 
v zítřejším sezení na právního zástupce, řka: „Kde jsou, kteří 
na mne žalovali? Žádný mne neodsoudil.“ Na to horlitel Boží hlu
bokým stenem vzdechnuv a ukazuje misku srdce svého odmíta
vým pohybem nad těmi, kteříž podplaceni byli, dí k podplatiteli:

313 

1 Luk. II.14.



„Věříš, biskupe, že Duch svatý jest s Otcem a Synem jedné pod
staty a božství?“ A jakž odpověděl; „Věřím,“ vece: Rci, „Sláva 
Otci i Synu i Duchu svatému." A když tento veršík, k oslavě 
víry ve svatou Trojici, od nikejských Otcův jako chvalozpěv zpí
vaný a blaženého Jeronýma papeži Damasovi k doprovázení jed
notlivých žalmů doporučený, směle byl začal, dí: „Sláva Otci 
i Synu“, Ducha svatého však naprosto jmenovati nemohl. Byv vy
bídnut, aby se pokusil po druhé, uvázl v Synovi. A když mu dovo
leno opakovati po třetí, umlkl v Otci. Tehdy teprve padl legátu 
k nohám a vyznal se, že jest simonistou. A hned, jak byl s biskup
ství sesazen, provolal jasným hlasem: „Sláva Otci i Synu i Duchu 
svatému." Těmito pak důkazy božského poznání bylo prý ne
málo nepravých biskupů kajícně zkrušeno, dobrovolným vyzná
ním svá zlá svědomí odhaliti a nespravedlivě nabyté hodnosti 
spravedlivě opustiti.

12. Týž ctihodný arcijáhen konal sněm, jehož se súčastnil Hugo, 
opat clunyský, a na němž sesadil soudně jednoho biskupa. A jak 
se oba společně odtamtud ubírali, došli k řece a přecházeli: arci
jáhen pak opata předešel. A když řeku přebředl, obrátiv se pohle
děl nazpět a řekl: „Proč jsi takové věci o mně myslil?“ Opat pak 
odpověděl: „Což jsi Bůh, tvrdě, že znáš myšlení lidská?“ „Bůh,“ 
vece, „nejsem, přes to však jsem slyšel, nač jsi v duchu myslel. 
Pravili jsi v srdci svém, že jsem toho biskupa sesadil více z je
šitnosti než z horlivosti Boží.“ Opatem ochvělo svědomí a řekl: 
„Prosím tě pro lásku Boží, abys mi pověděl, kterak jsi to mohl 
poznati?“ „Ohlédl jsem se na tě,“ vece, „když jsi přicházel ře
čištěm, a hle, jako nit napjatá od tvých úst k mým uším, a z té 
jsem poznal, že jsi to rozmýšlel.“

13. Nazítří zase, když oba, arcijáhen totiž a zmíněný opat clu
nyský, vešli do kostela, komorník opatům za modlitby vyňal 
tajně několik mincí z měšce a počítal si je z ruky do ruky na vy
dání. Arcijáhen však přerušiv modlitbu voláním: „Vyjdi, ďáble", 
přinutil ho z chrámu vyjíti. I dí opat: „Nelidsky jednáš, že se nás 
nenecháváš ani domodliti.“ „Vyptej se,“ praví on, „na modlitbu 
mnicha svého a poznáš, proč jsem to učinil.“ Opat tedy táže se 
shledal, že počítal peníze. Arcijáhen pak k tom upřipojil: „A já 
jsem viděl ducha přeohavného, jak totéž před ním napodobil.“

14. Na téže cestě přišli do jedné obce, kde mnoho lidé mřeli: 
i viděli v ní anděla Božího s pozdviženým mečem hotového po
bíjet. Pročež, když šli podle obyčeje do kaple, prosil opata, aby 
zkrátil modlitbu a co nejdříve obec opustil, sice že všichni za
hynou. Opat jsa slova toho poslušen, rychle se vrátil do hospody 
a hle, uviděl dva spolupoutníky náhlou smrtí sklané. A když s nej
větším chvatem opustili místo morové, opatovi se uvolnilo, i do
ptával se ctihodného levity, co viděl, že uložil takový spěch; i u- 
slyšel, co již vyprávěno.

15. Zatím ubíraje se do Říma uslyšel, že po smrti papeže Štěpá
na byl od ničemných vetřelců proti kánonům dosazen na apoštol- 

314



skou Stolici jakýsi Benedikt: i urychlil ještě více svou cestu a 
shromáždiv v Toskáně synodu biskupů, Benedikta soudem Ducha 
svatého zavrhl a Gerarda, ctihodného biskupa města Florencie, 
společným souhlasem dobrých zvoleného, na apoštolskou Stolici 
nastolil a nazval ho Mikulášem II. Když pak ten po dvou letech 
zemřel, nastoupil Alexander II.

16. Jeho komorník, jménem Jan, vyprávíval, jaký zázrak Božího 
uzdravení se s ním udál skrze ctihodného Hildebranda, kdy ještě 
byl arcijáhnem. Neboť, když týž Jan byl soužen u Tuskula prud
kou bolestí zimniční, vyslav posla, znažně prosil blaženého muže, 
aby si netížil dojíti k němu. On poznav, že to člověk dobré po
věsti, neodepřel přijíti. Jan pak raduje se nesmírné z jeho přícho
du, dal mu vše, co měl, poroučeje také s poníženou žádostí, aby 
společného Pána snažně zaň prosil a hleděl k témuž povzbuditi 
zbožných lidí. Tehdy muž Boží dojat byv v hloubi nitra sluhovou 
zbožností, vypudil všecky a oddal se předlouhé modlitbě se slzami 
bez hluku slov. Domodliv se zavolal sohpodyni Janovu, aby při
strojila nemocnému na občerstvení kuřátko. Když se zpečovala, 
dobře vědouc, že má žaludek dlouhým neduhem tak zesláblý, že 
už si před několika týdny jídlo ošklivil, muž Boží jí odpověděl: 
„Neleň. Neboť věz, že tak spěšně neuchystáš, jak jemu se toho 
zachce.“ A skutečnost to potvrdila. Neboť on dostatečně se ob
čerstviv usnul tuhým spánkem a ze vší té přetěžké nezdravoty 
neprodleně se zotavil.

17. Opět když blažený muž byl ustanoven od pána papeže, aby 
pořádal církve, stalo se mezi mnoha dobrými skutky, které vykonal, 
že vedením Ducha svatého vytrhl jednoho biskupa, na něhož úto
čeno křivými žalobami, z utrhání zlostníků, a navrátiv se do Říma, 
všel do basiliky apoštola Petra, aby se modlil a děkoval. Bývaloť 
mu milým odskokem, že před obrazem blahoslavené Rodičky Boží 
Marie, vystaveným v téže basilice, v modlitbě klekával a s pláčem 
srdce své vyléval. Nuže, když tentokrát přistoupil, aby podle oby
čeje toho učinil, co vidí ? Obraz roní slzy, naznačuje jakoby svou 
bolest pro nějaké protivenství svého miláčka. On, když se byl dosti 
natrnul údivem, slzy slzami v hojnosti splatil : a dokončiv ponížené 
modlitby, odebral se opět do paláce lateránského, aby pozdravil 
pana papeže. Tam shledává, že byl očerněn, jako by byl za dary 
onoho biskupa ospravedlnil, a tu teprve pochopil, co znamenala 
na posvátném obraze ta soustrast. Ale když moudrost, která zářila, 
z jehot váře, jala se vydávati počet, zastyděli se všichni, 
kteří tam byli, protivníci jeho ; a podle blaženého Jeronyma ne
pravá pověst rychle byla potlačena a kousavý jazyk rychle proklán, 
anť život jeho slovem i příkladem se doporoučel. Pročež, když po 
svém zmíněném obyčeji navrátil se k obrazu, div se obrátil a on 
viděl, jak se naň usmívá jako na vítěze.

18. Aby však tyto zázraky, jakkoliv o svatých, přece o neroz
umných věcech, nezdály se neuvěřitelny, dotvrdíme je z věrohod
nějších spisů pravověrných Otců, vypůjčíce si z nich některé do

315



klady, které, myslíme, nejsou proti takové nevěře neúčinny. Tak 
zajisté se čte v Jednání sedmého obecného sněmu, svolaného 
z moci papeže Hadriana I. toto : „Vyprávěl nám Diviš, kněz církve 
askalonské, o opat. Janu Poustevníku. A byl to člověk v nynějším 
pokolení veliký a podle stavu svého Bohu milého tvrdil o něm tento 
zázrak : Stařec ten sídlel ve sluji v končinách sošských na zboží 
vzdáleném od Jerusalema téměř devět milníků. Měl pak ve sluji 
obraz svaté a neposkvrněné Paní naší, Rodičky Boží a vždy Panny 
Marie, mající na loktech Krista Pána našeho. Kdykoliv pak chtěl 
někam se odebrati, buď do dalekých pouští nebo do Jerusalema, 
aby se klaněl svatému kříži a na svatých místech, nebo také chtěl-li 
se modliti na hoře Sinaji aneb u mučedníků, kteří byli na mnoho 
cesty od Jerusalema (bylť ten stařec velikým přítelem mučedníků; 
i spěchával hned k svatému Janu do Efesu, hned zase k svatému 
Theodorovi do Euchaity nebo k svaté Tekle do Seleukie neb 
k svatému Sergiovi do Arafani), stavíval svíčku a rozžíhal ji, 
jakž míval v obyčeji; a stoje modlil se, aby mu cesta byla spra
vována, a mluvil s Paní, dívaje se na její obraz : Svatá Paní Boho- 
rodičko, mám sejíti dlouhou cestu na mnoho dní, pročež měj péči 
o svou svíci a podle mého úmyslu opatruj ji, ať nezhasne ; já 
půjdu provázen tvou pomocí. A to obrazu pověděv, odcházíval ; 
a když předsevzatou cestu dokonal, vracíval se, někdy prodlev 
měsíc, jindy pak dva neb tři, nezřídka pět nebo šest ; a nacházel 
svíci tak zřízenu a hořící, jak ji byl postavil odcházeje na cestu. 
Nikdy jí neuzřel, že by byla sama zhasla, ani procitnuv ze sna ani 
vraceje se s pouště do jeskyně.“

19. Opět v témže Jednání vypráví se ze života Theodora archi- 
mandrity, že, když měl asi dvanácte let, vznikl mor vředový v té 
osadě, takže sám stonal téměř smrtelně. I donesli ho do kaple 
svatého Jana Křtitele, jež byla při osadě, a uložili ho u vstupu 
k oltáři. Nad ním pak na útočišti kříže visela podoba Spasitele 
Ježíše Krista. A když ho soužila bolest vředová, náhle padly naň 
s obrazu rosné krůpěje ; a ihned milostí Boží z bolesti se zotavil, 
ozdravěl a šel do domu svého. A že tyto příklady na zjednání 
víry dostačí, vraťme se k pásmu našeho vypravování.

20. Tož ctihodný Hildebrand viděl vidění, předzvěst, že mu brzy 
bude přijmouti apoštolskou svatost. Ukázal se mu Šimon kouzelník 
tanče a skákaje na lodi ; a sám se viděl, jak naň doráží, v zápase 
dostává ho pod nohy a váže nerozvížitelnými pouty. Že loď značí 
církev, toť málokomu neznámo : a na té věru Šimon kouzelník před 
apoštolátem blaženého tohoto muže daleko široko rejdil ve svých 
stoupencích svatokrádežnou prodejností, svobodně totiž a ne
stoudně kupuje a prodávaje církevní hodnosti. Kterak pak tímto 
zápasníkem Božím byl povalen a spoután, povíme na svém místě. 
Téhož času nocovali nějací Pisanci v basilice blaženého Petra, aby 
se modli; a aj, vidí samého knížete apoštolského, an v témže 
domě svém s tímto svým předurčeným dědicem se prochází a jemu 
přikazuje, aby hnůj různých dobytčat, který se tam porůznu spatřo-

376



val, posbíral do pytle, jejž bylo viděti na blízku, naložil na záda 
a vynesl. A že tím hnojem naznačována byla zbujnělost a nečistota 
rozličných lidí, zvláště pak mikulášenců a jejich patrona Jin
dřicha IV., toť zajisté jasno. Ale kterak byl vynášen a vynesen, 
ukážeme s pomocí Boží svým časem. Pokračování.

Do Svaté země
Msgr. Rudolf Zháněl — Pokračování

ám vám, čtenářové, vylíčiti pocity, které hýbaly srdcem, když 
přistupovali jsme k oltáři ? Nohy naše stály na tom posvátném 
místě, kde Spasitel nesl obětní dřevo, kde kráčely nohy jeho 
k velikému obětnímu místu, ke Golgotě. Věru, kdybych měl vý

mluvnost té veliké světice, jejíž památku konala církev toho dne, 
výmluvnost svaté Kateřiny ze Sieny, nemohl bych dostatečně vy
pověděli štěstí, jež jímalo srdce kněžské! Svatá Kateřina ze Sieny 
nosila se svatým Pavlem na sobě rány Kristovy, předstupovala 
před papeže, patriarchy a biskupy, aby zjevovala jim vůli Boží, 
napsala podivuhodné knihy hluboké mystiky; jejího pera bylo by 
třeba, mají-li se naznačiti povznášející city ušlechtilé radosti, jež 
jímají křesťanské a kněžské srdce na takových posvátných místech.

,,Srdce mé kypí vzácnými city,“ — ,,Eructavil cor meum ver
bum bonum, dico ego opera mea regi!“ — ,,Slova a vše své věnují 
Králi!" (Žalm 44, 2.) Tak jásalo skutečně srdce naše hned na po
čátku mše svaté při krásném introitu. Tolikráte popřál nám Hos
podin sloužiti nekrvavou oběť mše svaté, nyní však máme to ne
výslovné štěstí, slaviti ji tam, kde přinesl ji pro nás krvavým způ
sobem sám Pán a Spasitel náš Ježíš Kristus! Ó, jaká veliká a ne
zasloužená to milost!

„Dilexisti iustitiam et odisti iniquitatem: propterea unxit te 
Deus, Deus tuus, oleo laetitiae prae consortibus tuis.“ — „Miluješ 
právo a odpor máš k neřesti: proto tě pomazal Hospodin, Bůh 
tvůj, olejem radosti víc než druhy tvé.“ (Žalm 44, 8.) Jak vychá
zela procítěně svatá slova tato ze zanícené duše, když stojíme 
tu na místě, kde dobrý pastýř krvavým způsobem koná dílo Po
mazaného Páně, kde řine nejdražší obětní krev jeho, kde tíha 
obětního dřeva táhne ho až k černé zemi! „Olejem radosti, víc 
než druhy tvé.“ Kolik druhů našich ze studií, z povolání kněž
ského touží, přinésti čistou oběť novozákonní na posvátných těch
to místech, srdci kněžskému a křesťanskému tak drahých, ale je
nom nám dostalo se té převzácné milosti, toho nyní tak nadšeně 
srdcem naším proudícího „oleje radosti“!

Když jsme četli podobenství Spasitelovo o moudrých a poše
tilých pannách, tu zdálo se nám, jako bychom viděli dobrého 
Mistra v nedalekém chrámě, jak libě plynou krásná slova ze sva
tých rtů jeho, jak zaníceně poslouchají Ho nesčetné zástupy.

V útulné kapli Svaté rodiny procítili jsme ponejprv hluboký 

317



obsah krásného rčení žalmistova: „Plesal jsem proto, že mi bylo 
řečeno: Do domu Hospodinova jdeme! A již zastavily se nohy 
v síních tvých, Jerusaleme!" (Žalm 121, 1.—2.)

P r v n í   o b ě d. — P r a k t i c k é    p o k y n y .

V naší světnici bylo nás pohromadě pět. Byli jsme tam: Koch, 
Otava, Urban, Zikmund a já. Snášeli jsme se dobře, jenom že Zik
mund nám onemocněl. Dr. Fellinger povolal lékaře, Zikmund mu
sil do německého špitálu, nemohl pak s námi jet do Nazaretu. 
Zdržel se v Jerusalemě déle. Msgr. Fellinger ujal se ho velmi 
obětavě, ukázal mu, pokud jen bylo možno, památky jerusalem- 
ské, zajel s ním do Betlema; vůbec ukázal, jak nezištně a cele 
pojímá svůj úřad jako ředitel domu pro poutníky.

Co jsme měli ponejprv k obědu? Bylo to jako doma. Lukšová 
polévka, dušené hovězí se zeleným hráškem a bramborami, ja
blkový závin, ovoce, pomoranče, černá káva; k tomu červené dob
ré víno a chladná cisternová voda.

Při obědě promluvil důstojný náš rektor několik slov na přiví
tanou. Pravil asi: Po 10 letech jsou Češi první, kteří odvážili se 
podniknouti hromadnou pout do Svaté země. Vítám vás tu upřím
ně a prosím, abyste se cítili v tomto domě jako doma! Dovoluji 
si zároveň několik slov promluviti o zdejším podnebí. Nechoďte 
nikdy venku s hlavou odkrytou. Snadno mohli byste si přivodit! 
úpal sluneční. Buďte opatrní v požívání nápojův. Zde nelze dostati 
vody pramenité; tato voda, kterou dům skýtá, je voda cisterní. 
Třeba si jí zvykali. Doporučuji, abyste ji pili jenom smíšenu s ví
nem. Piva a jiných nápojů lihových dle zdejšího podnebí nedo
poručuji. Navštívíme zdejší křesťanské svatyně, ale musíme také 
shlédnouti posvátná místa, jež mají v rukou mohamedáni. Ve sty
ku s nimi třeba opatrnosti. Neopatrné slovo nebo posunek mohl 
by roznítiti jejich fanatičnost.

Jak viděti, staral se monsignore — jak řediteli hospice říká celý 
Jerusalem a okolí — o nás znamenitě. I dnes můžeme oběma ru
kama podepsati, co dne 9. dubna 1910 v č. 97. „Národní politiky“ 
v Praze napsal cestovatel Východem: „Ještě radu tomu, kdo by 
chtěl navštíviti Jerusalem: Hotely, i nejlepší, jsou poměrně ne
čisté a drahé, kdežto v rakouském hospici najdete útulného a 
levného zaopatření. Možno jej vřele doporučiti." Hospic udržuje 
se jenom z darů, jež zvláště nyní plynou velmi spoře. Také ná
rod náš má, jako dědictví po starém Rakousku, nárok na hospic, 
naši poutníci na pobyt v něm. Bylo by proto žádoucno, podpo- 
řiti ho, aby v nynější finanční tísni nezaniknul.

N á š   p r o g r a m.

Náš program pro návštěvu Jerusalema, jeho svatyní, památností 
    jakož i celého okolí, sestavil velmi odbornou znalostí sám ředi

318



tel hospice. Při tom byl nám sám vůdcem, ciceronem, velmi ví
taným odborným vykladačem. Kamkoliv jsme zavítali, všude ho 
znali a s ochotou vycházeli nám vstříc.

Náš program byl tento:
Ve středu 30. dubna 1924 odpoledne: návštěva a první pobož

nost ve chrámě Božího hrobu.
Ve čtvrtek 1. května: ráno celebrace ve chrámu Božího hrobu, 

potom návštěva chrámu Šalomounova; odpoledne do chrámu sva
tého Štěpána, ke hrobům královským, zpět branou Herodovou 
mimo oblouk Ecce Homo — Ejhle, člověk.

V pátek, dne 2. května: celebrace v kaplích: Ejhle, člověk a 
bičování; procházka ulicemi města ke tvrzi a věžím Davidovým; 
brána Báb-en-Dáud, to jest brána ke hrobu Davidovu, čili Sionská; 
kostel a klášter Zesnutí Panny Marie; poslední večeřadlo; Tyro- 
paeum; odpoledne křížová cesta; k večeru návštěva zdi pláče 
pod chrámem.

V sobotu, dne 3. května: bohoslužba v jeskyni smrtelného potu; 
hrob Panny Marie; zahrada Gethsemanská; novostavba tamějšího 
chrámu; výstup na horu Olivetskou; mešita Nanebevstoupení Pá
ně; jiné památky hory Olivetské; pohled s hory Olivetské po Pa
lestině; odpoledne nákup památek a devocionálií u katolického 
kupce Araba, jménem Ataly u brány Jaffské.

V neděli, dne 3. května: celebrace ve chrámu benediktinském 
na Sionu; prohlídka kostela svaté Anny v sousedství hospice; 
rybník Bethesda; museum; obchůzka kolem hradeb jerusalem- 
ských; údolí Josafat, čilí Vády-sitti-Marjam; údolí Hinnon, čili 
Vády-er-Rabábi; odpoledne jízda do Betlema; tam nocleh.

V pondělí, dne 4. května: od 12. hodiny půlnoční celebrace 
v jeskyni Narození Páně; prohlídka památek betlemských; nákup 
devocionálií; před obědem návrat do Jerusalema; odpoledne vy
jížďka do Ajn Kárym, rodiště svatého Jana Křtitele.

V úterý, dne 5. května: ráno k Mrtvému moři a k Jordánu; tam 
mše svatá; Jericho staré a nynější; chán Samaritánův; Bethania 
s hrobem Lazarovým; návrat v poledne.

Ve středu, dne 6. května: poslední den v Městě svatém; každý 
poutník dle své libosti navštěvuje svatyně; svěcení růženců, kří- 
žův a jiných památek.

Ve čtvrtek, dne 7. května: odjezd z Jerusalema do Nazaretu.
Nelze v kratinké této črtě podati popisu celého Jerusalema, 

jeho svatyní, posvátností a všeho, co jsme viděli. Chci předvésti 
trpělivému čtenáři jenom několik dojmů z města Davidova a z po
svátných jeho míst! Vždyť poslední desítiletí, pokud se mi zdá, 
nevyšei žádný popis Svaté země a města Spasitelova, který by 
líčil hodně pozměněné poměry poválečné.

Pokračování.

319



Směs

Schůze ústředního výboru Apošto
látu svatého Cyrila Metoděje pod o- 
chranou Panny Marie, konaná dne 19. 
května 1926 v poradní síni arcibiskup
ské konsístoře v Olomouci. Přítomni 
byli: Ndp. prelát Ledóchowski, kan. 
Stavěl, msgr. Vyvlečka, doktoři Cinek, 
Matocha a Žůrek, prof. Horák, rektor 
Kubíček, redaktor Zamykal, kaplan 
Hála a zapisovatel Kozák. Po zaháje
ní modlitbou a uvítáni přítomných 
místopředsedou Stavělem čten a 
schválen zápisník minulé schůze. 
Předseda ohlašuje, že z daru minis
terstva pro zájezd na kongres v Chi
cagu připadlo našemu odboru 19 tisíc 
korun, které se mají rozděliti mezi 
přihlášené účastníky. Jsou to: Kanov
ník Kavan, farář Pryč, dr. Vašek, kap
lan Glos a farář Březina. Ježto po
slední z nich se prací Apoštolátu ne
zúčastňuje, nemůže se mu podíl uzna- 
ti, a proto ustanoveno, aby dp. dr. 
Vašek, P. Pryč a Glos obdrželi po 
5000 Kč a kan. Kavan 4000 Kč. — Sta
novy Apoštolátu v českém jazyku vy
tisknuty, předkládají se konečné ú- 
chvale, i stanoveno, dáti vytisknouti 
5000 kusů, a při tom naříditi tiskár
ně, aby sazbu pro další objednávky 
uschovala, což se snadno stane, ježto 
je sazba litá. Ze stanov latinských má 
se po několika výtiscích zaslati všem 
odborům cizojazyčným, aby se dle 
nich zařídily, respektive ustavily. — 
Obraz mistra Kohlera slibuje mistr po- 
změniti dle návodu, který se mu u- 
dělí, ale až v zimě, ježto nyní je prací 
obtížen. Zatím mají se upotřebiti dip
lomky dosud vydané a v dosti hojném 
počtu ještě na skladě jsoucí. Případ
ně by se mohly tytéž dáti vytisknouti, 
ježto štočky jsou zde. Mistru Krista- 
novi se za jeho obraz zaplatí 500 Kč 
dle ujednání. — P. Pospíšil vyžádal 
si z Ameriky různé knihy a knížečky, 
které byly u firmy Nedomovy objed
nány a účet jejich, 926.75 Kč, bude 
Apoštolátem vyrovnán. P. Jemelka 
žádal, aby do Chicaga byly odeslány 
knihy Apoštolátem vydané k uspořá
dání malé unionistické výstavky a ne
ví, zda se tak stalo. Jednatel Kozák 
připomíná, že již na schůzi dne 14. 

dubna o tom referoval a odevzdal ú- 
čet za poštovní vydání dru Matochovi, 
tedy že knihy už počátkem dubna by
ly odeslány. — V Litoměřicích má se 
pořádati dne 19.—22. srpna letošího 
roku unionistický sjezd, t. j. zname
ní, že se myšlenka unie všady ujala 
a Němci by neradi zůstali pozadu, 
když se jim nezdaří získati předního 
místa. Apoštolát byl vyzván, aby se 
zúčastnil, a přednášku o naší republi
ce a blízkém východě uspořádal. Na
vrhuje se dr. Matocha za řečníka a 
vyzývají se členové, by se toho sjez
du zúčastnili. — Podobně se má ko- 
nati ve Vdni sjezd unionistický ve 
dnech 25. až 27. května t. r. a dr. 
Matocha vyzván, aby jako řečník za
stupoval Apoštolát, i povoleno mu po
třebné cestovné (500 Kč). — Bratov- 
ština sv. Cirila in Metoda v Mariboru 
zažádala již před 2 roky o přičlenění 
k Apoštolátu s povolením, aby z úcty 
k zakladateli Slomšekovi podržela 
jméno, ale přijímá stanovy, a žádá 
účast na milostech a výsadách Apoš
tolátu. Bylo usneseno vyhotoviti de
kret, jímž se jejich žádost přijímá a 
tento byl podepsán a odeslán. — Ve
lehradské slavnosti chtějí se zúčast- 
niti Rusínové z Podkarpatské Rusi, 
vedení ze Stropkova; mají býti uvědo
mění, že by bylo vhodné přijíti 31. 
července a 1. srpna, kdy se koná ma- 
nifestační schůze Apoštolátu, pout bo- 
hoslovců bude ukončena, takže by 
svou účastí přispěli ke vzájemnému 
seznámení. Prelát Bařina bude, jak 
obyčejně požádán o pontifikaci. Valná 
hromada Apoštolátu delegátů všech 
odborů bude určena až po návratu 
jejich z Ameriky na dobu pozdější, 
snad až v září. — Žádosti o podporu 
na stavbu kostela v Porubě vyhověno 
darem 5000 Kč. Rusínským bohoslov- 
cům, kteří, ukončivše studia v Olo
mouci, odcházejí do Haliče, aby tam 
působili, povoleno na cestu a první 
výpomoc každému 600 Kč, dohroma
dy 3000 Kč, které se odevzdají správě 
semináře. Žádost o podporu stavby fi
liálního kostela v Hiadelu odložena. 
Rovněž žádost archimandrity Dabiče 
z Říma. — Čten přípis pana biskupa 
z Münsteru, v němž děkuje za misie, 

320



jež v jeho diecési pro Čechy konal P. 
Pokorný, a prosí, aby se misie častěji 
opakovaly, aspoň jednou za rok. Bude 
dle možnosti vyhověno. — Ve Španěl
sku má býti učiněn pokus zaříditi tam 
Apoštolát a P. Gil T. J. požádán, aby 
přijel k nám pro informace, je-li tře
ba za náhradu cestovného. Dr. Mato- 
cha zavede potřebnou korespondenci. 
P. Gil se dvakrát zúčastnil sjezdu u- 
niostického a je spřátelen s unií, již 
bude rád propagovati. — Podporu 
klášteru Stropkovu přislíbená pro le
tošek 2000 Kč poukázána k výplatě, 
jiné žádosti musí býti zatím odloženy. 
— Dr. Hrachovský žádá 35.000 Kč na 
vyrovnání dluhu tiskárně za dílo dra 
Pospíšila „Katolická věrouka". — Vy
dání cyrilometodějského zpěvníčku, 
žádané od P. Půčka, odloží se na do- 
bu příhodnější. — Dru Zhánělovi, kte
rý jede do Paříže vypomoci v pasto
raci, byl vystaven jako delegátu Apoš- 
tolátu pověřovací list. — Českosloven
ský konsulát v Kluži prosí o příspě
vek na zakoupení harmonia pro čes
kou osadu v Ogredina v Rumunsku. 
Dr. Žůrek má v Rumunsku uložených 
2000 lvů, i prosí, aby se k tomu úče
lu ponechaly a jemu zde obnos ten 
v naší měně vyplacen byl. Poněvadž 
harmonium sloužiti má pouze kostelní 
službě, povoleno. — P. předseda sdě
luje, že ministerstvo zahraničí poskyt
lo dru Alfredu Fuchsovi, našemu pra
covníku, na cestu do Chicaga 10.000 
korun. — Ndp. arcibiskup věnoval 
Stojanovu 100.000 Kč, které mají v 
částkách pokladníkovi Apoštolátu vy
pláceny býti. Částka těchto peněz při
padá konsorciu Ferrum. Vysloveno 
srdečné poděkování. P. rektor Kubí
ček prosí, aby povolená podpora pro 
ústav velehradský byla poukázána k 
výplatě, ježto má mnohé povinnosti. 
Přislíbeno vyhověti. — Předseda ozna
muje, že delegace do Ameriky odjíždí 
dne 23. t. m. napřed do Prahy a od
tud dále. Za jeho nepřítomnosti má 
plnomoc schůze svolávati dr. Matocha 
v dorozumění s jednatelem. — Dr. 
Matocha loučí se se členy delegace, 
zvláště s panem předsedou, jemuž 
prosí od Boha šťastného návratu a jej 
prosí, aby naše pozdravy v Americe 
vyřídil všem známým. Pan předseda 
se loučí se všemi přítomnými a mod
litbou uzavírá schůzi. — R. Kozák,

Z Apoštolátu svatého Cyrila a Me
toděje. Na úterek večer, dne 8. t. m., 

pozval jménem předsednictva diecés- 
ního Apoštolátu dp. dr. Cinek něko
lik uvědomělých mužů ke schůzce v 
Lidovém domě v Sušilovce. Dostavili 
se všichni, jen jeden pozvaný pro ne
přítomnost v Olomouci přijíti nemohl. 
Svolavatel p. dr. Fr. Cinek vysvětliv, 
proč schůzku svolal, požádal přítom
né o účast na díle tak velikém. Nato 
šéfredaktor „Našince" dp. L. Zamy
kal na základě církevně schváleného 
jednacího řádu rozpředl debatu o na
zírání na Apoštolát svatého Cyrila a 
Metoděje, a výsledek byl, že po de
batě, které se téměř všichni pozvaní 
zúčastnili, prohlásili se vespolek za 
horlitele Apoštolátu a slíbili cílevě
domou práci, která bude sledovati ú- 
čely, jež si Apoštolát vytkl. Nejhlav
nějším pak účelem je pracovati k to
mu, aby se vyplnila slova Spasitelo
va, „Aby byl jeden ovčinec a jeden 
pastýř". Mimo uvedených činitelů by
li schůzi přítomni též dpp. dr. Mato
cha a dr. Vašica a sekretář Apošto
látu dr. František Hrachovský, kteří 
všichni svými zkušenostmi zaručují, 
že Apoštolát v Olomouci pevně za
kotví a bude se šířiti po všech našich 
vlastech, kde konečně není neznám. 
Apoštolát je zařízením čistě nábožen
ským, kdo chceš, přihlas se třeba v 
„Našinci". Povinnosti jsou nepatrné, 
zásluhy veliké.

Slevu jízdného ke sjezdům vele
hradským ve dnech cyrilometoděj
ských získalo Sdružení venkovské O- 
mladiny. Letoší sjezd bude na oslavu 
20leté působnosti Omladiny, bude tu
díž dostaveníčkem tisíců, které Omla
dina odchovala. Sleva je 25proc. a 
všeobecná na průkaz legitimace. Ro
zesílá je za předem zaslaný obnos 
(2.50 Kč kus) sekretariát Omladiny, 
Brno, Starobrněnská 19—21. Doporu
čujeme pro všecky poutníky vele
hradské. Platnost legitimace je od 2. 
do 7. července. Objednávejte hromad
ně buď prostřednictvím skupin Omla
diny nebo katolických farních úřadů.

Z činností Apoštolátu v Čechách. 
Vyšlo toto provolání: Čechové! Kato
líci! Slavte svátek našich slovanských 
apoštolů svatého Cyrila Metoděje dne 
5. července co nejslavnostněji! Učiň
te z něho i v Čechách z vlastního 
rozhodnutí opravdový svátek národní! 
Vždyť nejen že naši zákonodárci pro
hlásili jej za památný den republi
ky, ale i dle přání a z rozhodnutí 

321



všech našich ndpp. biskupů má býti 
oslaven svátečními bohoslužbami. O- 
slavte jej proto klidem práce, mani- 
festační účastí na církevních slavnos
tech v kostelích i na oslavách mimo 
kostel! Ozdobte věže chrámů, soukro
mé i veřejné budovy prapory v národ
ních a státních barvách! Den 5. čer
vence budiž věnován rozšíření Apoš
tolátu svatého Cyrila a Metoděje, kte
rý pracuje na uskutečnění jejich du
chovního odkazu. Splňte aspoň vy po
vinnost vděčností k zakladatelům na
šeho písemnictví a naší křesťanské 
kultury, která zachránila naší národ
ní existenci.

Apoštolát svatého Cyrila a Meto
děje pod ochranou blahoslavené 
Panny Marie. Tento církevní nábo
ženský spolek byl založen v minulém 
století na Moravě záhy po cyrilometo
dějských oslavách jednoho tisíce let 
uplynuvšího od příchodu a smrti sva
tých soluňských bratří. Existuje už 
přes 30 let a vzorem bylo mu Bra
trstvo svatého Cyrila a Metoděje, kte
ré před 70 lety založil vlastenecký 
biskup slovinský v Mariboru Ant. M. 
Slomšek. Jeho úkolem jest v kraji
nách obydlených Slovany pěstovati a 
horlivě šířiti myšlenku smíření a sjed
nocení odštěpené církve východní či 
československé církve pravoslavné s 
církví katolickou. Sídlem Apoštolátu 
je Velehrad na Moravě a ústřední vý
bor jeho sídlí v Olomouci. V každé 
diecési se slovanským katolickým li
dem má býti jeho zvláštní diecésní 
odbor pro protektorátem příslušného 
biskupa diecésního. Většinou skutečně 
také tomu tak jest v naší republice 
i v Jugoslavii. V Čechách je diecésní 
odbor v Hradci Králové a arcidiecés- 
ní odbor Ap. v Praze; tento působí 
prozatím i pro obvod diecése litomě
řické a českobudějovické, v níž už se 
konají přípravy pro zřízení vlastního 
diecésního odboru. Předsedou praž
ského odboru apoštolátního je ndp. 
biskup dr. Podlaha. Prostředky k do
sažení vytknutého cíle jsou modlitba 
a almužna na účely apoštolátní. Kaž
dý člen modlí se denně jeden Otčenáš 
a Zdrávas s dodatkem: „Svatá Pan
no Maria, oroduj za nás! Svatý Cyri
le a Metoději, orodujte za nás!" Kněž
ští členové mají aspoň jednou za rok 
(14. února, 6. dubna, 5. července) slou- 
žiti mši svatou na úmysl Apoštolátu 
a za jeho živé a mrtvé členy. Členo

vé jsou buď zakládající, kteří zaplatí 
jednou provždy 1000 Kč najednou 
nebo po částech, řádní, (činní, skuteč
ní, kteří platí ročně od 50 do 200 Kč), 
přispívající, kteří platí ročně 2—50 Kč. 
Chudší mohou dáti i méně a u zcela 
chudých stačí pouhá spolková modlit
ba, Při kostelích farních i jiných tvoří 
se místní skupiny, jejichž členy při
jímá a diecésnímu odboru jednou za. 
rok hlásí farář nebo jiný místní kněz, 
který též bud sám nebo prostřednic
tvím horlitele sbírá členské příspěv
ky a odvádí je diecésnímu odboru, 
pořádá pobožnosti, schůze i přednáš
ky a vůbec řídí život skupiny a udr
žuje kontakt s diecésním výborem. 
Členové podle možnosti odebírají též 
spolkový časopis „Apoštolát svatého 
Cyrila a Metoděje“, vydávaný dva
náctkrát do roka za 12 Kč v Olomou
ci, Wurmova ul. 13. Apoštolát snaží 
se především o prohloubení křesťan
ského života u katolíků domácích, aby 
se tak stal jak počtem, tak i vzor
ným ukázněným životem předmětem 
obdivu, úcty i napodobení u pravo
slavných bratří, k jejichž srdci a roz
umu hledá cesty hlavně pomocí křes
ťanské lásky a dobrých skutků. Hledí 
navazovati styky s ušlechtilými jed
notlivci z řad pravoslavných kněží i 
laiků, rozptyluje slovem i tiskem je
jich hlavně od protestantů proti nám 
vočkované předsudky a stará se o 
zdárnou výchovu mladých, nadšených 
a obětavých kněží východního obřadu 
z řad pravoslavných Slovanů, mezi ni
miž je jednou čeká těžká sice, ale 
vděčná a svrchovaně záslužná práce. 
Konečně budí také v našich řadách 
úctu k jejich starobylému východnímu 
obřadu, který konají v cyrilometoděj
ském jazyce staroslovanském. Čecho
vé, katolíci! Pro lásku Boží podejte 
Apoštolátu v Čechách pro tuto práci 
pomocnou ruku a staňte se jeho čle
ny! Přihlaste se bud přímo sami ane
bo prostřednictvím svého duchovního 
správce.

Co je to unionismus ? Jest to snaha, 
církve křesťanské, které jsou od sebe 
navzájem odloučeny od dob církevní
ho rozkolu, po případě bludu přivésti 
opět všemi možnými, dovolenými a ú- 
činnými prostředky k původní, Kris
tem Pánem nařízené a svatými apoš
toly hájené jednotě víry a církve, za 
vedení svatého Otce papeže. „Unio" 
je slovo latinské a znamená česky 

322



„jednotu" a „unionismus", značí „ú
silí o sjednocení". V Anglii rozumí se 
tím snahy o sjednocení katolické cír
kve s tak zvanou anglikánskou, v Ně
mecku zase s evangelíky a u nás Slo
vanů jest to usilování o smíření kato
lické církve hlavně s církví pravoslav
nou, která jest nám ze všech nekato
lických církví nejbližší.

Nynější svatý Otec Pius XI. prá
vem by mohl býti nazýván papežem u- 
nionismu, pro nějž má smysl jako 
málokterý z jeho předchůdců. Pobyv 
jako papežský nuncius delší dobu v 
obnoveném Polsku, měl příležitost z 
vlastního názoru seznati důležitost 
snah sjednocovacích, jimž od té doby 
i jako papež věnuje vpravdě otcov
skou péči. Odporučuje, aby katolíci 
vzorným křesťanským životem a skut
ky milosrdenství prokazovanými z lás
ky k trpícím ukazovali východním 
pravoslavným národům cestu k sjed
nocení s katolickou církví. Na ten ú- 
mysl mají přinášeny býti i oběti mše 
svaté, svaté přijímání a modlitba sva
tého růžence. K zástupcům Výchoďa- 
nů prohlásil dne 6. prosince r. 1923: 
„Právem se hovoří o naší zvláštní lás
ce k východním křesťanským náro
dům. V našem srdci opravdu hárá 
zvláštní láska k východním křesťan
ským národům. Povězte svým kraja
nům, že s láskou jim všem žehnám, i 
těm, kteří dosud nejsou v našem stád- 
ci, kteří jsou odloučeni od nás. Řekně
te jim, že ani oni nejsou vyloučeni 
z našich modliteb a že jsme jim ve 
svých modlitbách zvlášť nakloněni.“ 
V tajné pak papežské konsistoři dne 
24. března 1924 prohlásil: „Na výcho
dě jest veliké množství těch, kteří, tou
žíce po pravdě a lásce a prahnouce 
po jednotě a pokoji, hledí na nás a 
na apoštolskou stolici jako rozptýlené 
ovce, které dychtí po ovčinci Páně, 
Není třeba dokazovati, jak vroucně si 
přejeme obejmouti je. Proto co nej
vřeleji děkujeme všem těm katolíkům, 
kteří odloučeným bratrům připravují 
cestu k návratu do pravé víry a pro
kazují jim onu lásku, která je zna
kem pravých učedníků Kristových." — 
Katolíci, Čechové, rozumíte jako hod
né děti přání svého duchovního otce?

Celý kmen přestoupil ke katolictví 
v severní části východní Indie. 33.000 
členů tohoto kmene náleželo k jedné 
protestantské sektě. Kmen vyslal k 
nejbližším katolickým misionářům po

selství sedmičlenné s prosbou, aby je 
co nejdříve přijali do katolické cír
kve. Oněch 7 vyslanců muselo uraziti 
dalekou cestu několika set mil, hroz
ným pralesem, v němž dosud není vů
bec prosekaných cest. Jeden misionář 
ihned se odebral s poselstvím k to
muto lidu. Kmen ten sluje Lushai. O- 
statní misionáři po krátkém čase je 
následovali. Lid toužil nesmírně po 
katolické víře; s protestantstvím ne
byl spokojen. („Maasbode".)

Náboženské poměry v Číně. Všeho 
obyvatelstva se čítá přes 420 milionů. 
Z toho jsou 2 a půl milionu katolíci, 
800.000 protestantů a 9 milionů moha- 
medánů. Tito jsou rozptýleni po všech 
provinciích, ale nejvíce jsou usazeni 
na severu a na severovýchodě. Ve 
městě Nanking je 27 mešit. Katolické 
misionáře čeká obrovská práce, než 
obrátí přes 400 milionů pohanů,

(„Nouvelles Religieuses.")
Kolik je katolíků v Japonsku? Msgr. 

Giardini, apoštolský delegát v Tokio, 
udělil při své nedávné cestě v Neapo
li redaktoru „Corriere della Sera" in
terview. Dle jeho výpovědi je nyní v 
Japonsku na 80.000 katolíků, což o- 
všem proti 65 milionům obyvatelstva 
této země je maličký počet. Různá ze
mětřesení v poslední době rozbořila 
mnoho kostelů. Velké škody utrpěly 
též katolické tiskárny. Nyní schválil 
apoštolský delegát utvoření katolické
ho z Japonců složeného sdružení žur
nalistů. („Kipa.")

Jak se udržela v Japonsku katolic
ká víra v době velkých pronásledová
ni, o tom píše „Kipa" toto: „Po dlou
hých, namáhavých výzkumech se ko
nečně podařilo odhaliti jistá svědectví 
o katolické víře rozšířené v Japonsku 
před více jak 300 lety; jsou to kni
hy a růžence, jichž užívali první 
křesťané v Japonsku. Objevil je P. 
Birraux, misionář pařížský. Nalezené 
knihy byly vytištěny roku 1600. Kro
mě jiných náboženských zvyků ucho
vali si tito Japonci i modlitbu „Ave 
Maria", a to v překladu se uchovala 
po 350 let ústním podáním; některá 
latinská slova nahražena japonskými. 
Bylo třeba velké trpělivosti a dlouho 
se pracovalo na seznání těchto tradic. 
Japonci totiž neradi o tom mluví, ne
boť mají smutné zkušenosti z dob 
pronásledování. Bez kněží a bez ka
techetů po 350 let si zachovali víru!"

Stav katolické církve v Jižní Africe.

323



Poslední statistika podává takový o- 
braz: 1 apoštolská delegatura, 9 a- 
poštolských vikariátů, 8 apoštolských 
prefektur. Celkem je tam 350 koste
lů a kaplí. 400 kněží, většinou řehol- 
níků, pracuje takto: Obláté Neposkvr
něného Početí spravují 45 hlavních 
míst a misií, misionáři z Marianhillu 
40, jesuité 15, benediktini 10, domi- 
nikáni 7, redemptoristé 6, družina sv. 
Františka Saleského 14, servité 5, mi
sionáři Božského Srdce 5, pallotini 4, 
bratří maristé 9, Školští bratří 5. I 
ženské řády četné tam pracují vydat
ně. Bílých katolíků různých národ
ností je tam 65.000, domorodých 68 
tisíc, míšenců 14.000, barevných 3000, 
Dále je tam 5 černých kněží, 60 do
morodých sester, kandidátek 50, bratří 
10, a v I. ročníku chlapeckého semi
náře 15 černochů. („Kipa.“)

Katolická církev v Norsku. Až do 
roku 1845 byla katolická víra v Nor
sku úplně potlačována; teprve v tom
to roce dána jí volnost. Roku 1856 
postavili rakouští redemptoristé první 
katol. kostel v Oslo. Na popud kon
vertity P. Daniela Stuba byl zbudo
ván v Bergen chrám svatého Pavla — 
největší a nejpamátnější v zemi. Ro
ku 1855 byla zřízena tak zvaná misie 
severního pólu, jež obsahuje ruské 
Laponsko, Island, Grónsko, Farérské 
ostrovy a severní část Kanady. Roku 
1869 obdrželo Norsko vlastní apoštol
skou prefekturu. Roku 1880 byl v 
Trondhemu zřízen kněžský seminář 
pod vedením otců naší Paní de la Sa- 
lette. Roku 1892 bylo Norsko povýše
no na apoštolský vikariát a msgr. Fal- 
lize byl vysvěcen na biskupa. Po něm 
se stal roku 1922 biskupem msgr. Jan 
Smit. Dnes má Norsko 2700 katolíků 
a 19 farností s 32 kněžími, z nichž 
10 je řeholníků. Šest ženských řeholí 
s 260 členkami působí v 16 nemocni
cích a ve 12 školách.

(„Osservatore Romano.“)
Protestanté v Irsku vymítají. To do

znali při své poslední schůzi protes
tantští církevní hodnostáři v Belfastu. 
V celém Irsku je 575.000 protestantů, 
z nichž asi polovina patří k jediné 
severoirské diecési. Na jihu a na zá
padě mizí protestantské osady jedna 
za druhou. Proto se ona schůze váž
ně zabývala otázkou, nebylo-li by 
radno, zrušiti dvě nebo tři protes- 
tanská biskupství v oněch krajinách, 
aby se ušetřilo zbytečných výdajů. 

Byla ustanovena zvláštní komise k 
nové úpravě hranic farností a k spo
jení nebo zrušení některých biskup
ských sídell. („Oss. Rom,")

Stav katolické církve v Egyptě. A- 
poštolský vikář msgr. Hyginus Unti, 
vydal spis o nynějších poměrech ka
tolických v Egyptě. Kniha podává 
pěkný přehled o celém stavu církev
ním v zemi. Vyjímáme tu kratičký 
obsah: Jako první apoštol církve v 
Egyptě se uctívá svatý evangelista 
Marek. Až do konce V. století byla 
církev tamější ve velikém rozkvětu. V 
této době vystoupil kacíř Eutyches a 
šířil blud monofysitismu. Egypt od
padl od Říma a brzy se stal obětí tu
reckých vojsk. Teprve roku 1219 byla 
tam zahájena zase silná katolická mi
sijní činnost. Hlavními pracovníky v 
misiích jsou tam až podnes františ
káni. Roku 1839 byl tam ustanoven 
apoštolský vikář. Počet katolíků ob
náší dnes přes 150.000; z těch náleží 
k latinskému obřadů 100.000. Kromě 
toho je v Egyptě přes 500.000 rozkol- 
níků, 50.000 protestantů a 3000 poha
nů. Katolických misijních stanic a 
farností je 32. Ve školství pracují 
františkáni, jesuité, lazaristé a salesi- 
áni. Mládež ženskou vychovávají a 
vyučují františkánky, egyptské misio
nářsky, Milosrdné sestry svatého Vin
cence z Pauly, sestry Dobrého Pastý
ře, sestry svatého Karla Boromejské- 
ho a jiné. Dnes pracuje v egyptském 
vikariátě: 119 řeholních a 10 světských 
kněží, 243 řeholníků-nekněží, 745 ře
holních sester, 40 katechistů, 50 ka- 
techistek, 231 učitelů a 418 učitelek 
řádových, 231 světských učitelů a 250 
světských učitelek. Katolické školy 
navštěvuje přes 20.000 dětí. Je tam 
46 mužských a 61 ženských klášterů, 
116 kostelů, 6 hospiců (nemocnic), 3 
útulny, 16 sirotčinců, 3 opatrovny děv
čat, 10 polévkových ústavů a 2 ústavy 
pro mrzáky; dále 22 bratrstev a 97 
spolků. („Schönere Zukunft.“)

Vzorný život náboženský holand
ských katolíků popisují různé katolic
ké listy německé. Podáváme zde zají
mavější data: Holandsko má téměř 7 
milionů obyvatel. Z toho je 59 proc. 
protestantů (kalvínů), 36 proc. kato
líků, 2 proc. Židů a asi 4 proc. pro
testantů nekalvínského vyznání. Asi 2 
a půl milionu katolíků mají 5 bisku
pů a na 5000 světských a řeholních 
kněží. Jakmile farnost čítá 6000 až 

324



7000 duší, hned se zřídí druhá far
nost. Každá farnost má vlastní křes
ťanské spolky a každý spolek ve far
nosti je podřízen svému vlastnímu fa
ráři nebo jeho kooperátorům. Katolic
ká církev v Holadsku je velmi bohatá 
na kněžský dorost. Na každých 10.000 
katolíků připadá 95 kandidátů kněž
ského stavu, kdežto v jiných zemích 
světových průměrně se napočetlo jen 
26. Katolíci přinášejí největší oběti 
pro výchovu kněží, pro školy, pro kos
tely, pro misie vnitřní i cizozemské s 
opravdovou velkomyslností. Není říd
kým zjevem, že v neděli se v kostele 
dvakrát, ba dle okolností i třikrát 
sbírají příspěvky na různé náboženské 
a dobročinné účely, a to vždy s dob
rým výsledkem. Smíšená manželství 
na venkově jsou skoro neznáma. V 
katolických rodinách na venkově je 
mnoho dětí. Rodiny s 8—10 dětmi 
nejsou řídké. Zejména veliké pocho
pení jeví holandští katolíci pro exer- 
cicie. Roku 1906 obnášel počet účast
níků exercicií 231, roku 1920 však 
jich bylo již 29.000, od roku 1906 do 
roku 1921 vykonalo exercicie celkem 
111.056 žen a dívek a 136.751 mužů 
a jinochů. A tento počet rok co rok 

  stále vzrůstá. A o dobročinnosti a 
štědrosti katolíků holandských daly by 
se psát knihy.

Náboženský stav v Rakousku. Vět
šina obyvatelstva je římskokatolická, 
to jest 5,518.330, nebo 81.4 proc. Ten
to počet je menší než byl roku 1910, 
kdy obnášel 86.8 proc. Na druhém 
místě co do početnosti stojí židovské 
náboženství s 726.000 či 10.8 proc. 
proti 8.6 proc. v roce 1910. Také po
čet evangelíků vzrostl z 3.8 proc. na 
4.8 proc. a obnáší 89.132 osob. Bez 
vyznání je 33.087, či 1.8 proc. proti 
0.2 proc. roku 1910. Na pátém místě 
stojí starokatolíci s 14.911. Nyní je v 
Rakousku 10 biskupů, 4875 světských 
a 2670 řádových kněží. („Schönere 
Zukunft.“)

Katolíci v Německu. Dle 12. vydá
ní církevní příručky pro katolické 
Německo patří právě třetí díl obyva
telstva německé říše ke katolické cír
kvi, totiž 20,330.472, kdežto počet ne
katolíků obnáší 40,630,952. Do toho 
není započítán kraj saarský s 537.275 
katolíky a se 197.275 nekatolíky. V 
Prusku je 12,135.600 katolíků a 25 
milionů 173.902 nekatolíků, Bavorsko 
má asi 5,114.045 katolíků a 2,131.575 

nekatolíků. Bádensko 1,324.044 kato
líků a 890.995 nekatolíků (čísla jsou 
vzata z roku 1923). — Počet kněží v 
Německu obnášel roku 1923 19.540 
světských a 9724 řeholních kněží; po
čet řeholnic obnášel 69.644. — Výkaz 
o církevně-náboženském životě jest 
dosti příznivý. Z 20 milionů katolíků 
vyplnilo velikonoční povinnost 12 mi
lionů; celkový počet ročních svatých 
přijímání obnáší 184,171.671. Ze 414 
tisíc 688 dětí z čistě katolických man
želství bylo pokřtěno 412.434. Z 293 
tisíc 60 katolíků zemřelých bylo 283 
tisíce 559 církevně pohřbeno. Ze 146 
tisíc 469 civilně sezdaných čistě ka
tolických párů se dalo 141.508 církev
ně oddati. Nepříznivě vypadají čísli
ce o smíšených manželstvích. Bylo 
celkem uzavřeno 58.015 smíšených 
sňatků, z nichž však jen 23.097 dle 
katolického obřadu, Z 66.381 dětí z 
manželství smíšených bylo po katolic
ku pokřtěno jen 32.709. O vstupech a 
výstupech z církve se dovídáme; Ro
ku 1923 přestoupilo do katolické cír
kve v Německu celkem 7618 osob (z 
nich 7245 protestantů); 2634 odpadlí
ků se vrátilo zpět do církve. Vystou
pilo 18.074, z nichž k protestantům 
přestoupilo jen 9547. Počet výstupů z 
církve se od roku 1919 značně zmen
šil; vystoupiloť roku 1919 33.842, ro
ku 1920 44.704, roku 1921 40.447, ro
ku 1922 24.500, roku 1923 18.074. Cel
kový počet vystoupivších v letech 1919 
až 1923 obnáší 161.567. Protestantům 
za tutéž dobu vystoupil přes 1 milion 
duší.

Pronásledování katolíků v Mexiku. 
Nynější vláda Moronesova si vzala asi 
příklad z ruských poměrů. President 
Calles je učitel; Morones, minister
ský předseda, dělník; Leon, ministr 
orby, zápasník býčí; Saens, ministr 
zahraničí, protestantský pastor. Není 
tudíž možno, aby měli potřebného 
vzdělání k řešení dalekosáhlých pro
blémů, jako: otázky národnostní, hos
podářské, církevní, školské a dále po
měru k Japonsku i ke Spojeným stá
tům. Morones nesčetněkrát prohlásil, 
že cesta mexického národa ke štěstí 
povede jen přes trosky dnešního řá
du, pomocí dynamitu a násilím. Za ta
kového dobrodružství vedení mizí o- 
sobní bezpečnost, veřejný pořádek i 
klidné diplomatické vztahy. Dle vzo
ru moskevského má nyní Mexiko nej- 
vyšší soudní dvůr dělnický, od něhož 

325



není odvolání. — V prvých dvou mě
sících své vlády jevil Calles velkou 
zdrženlivost. Katolíci si již chtěli od- 
dechnouti. Tu však začalo pronásle
dování: velký počet katolíků byl zba
ven veřejných úřadů. Pak bylo všem 
cizozemským kněžím zakázáno půso- 
biti na půdě republiky — prý z dů
vodů národních — zatím však to byla 
pouhá záminka ke zrušení klášterů. 
Nato zaútočeno na školy: odstraněny 
náboženské obrazy z učíren a kněží 
nesměli býti profesory. Proti kněžím 
vydán velmi přísný kazatelnicový pa
ragraf a katolíkům zakázáno i v sou
kromém rozhovoru posuzovati jedná
ní vlády. Ve státě Jalisco dal jistý 
úředník Juno uprostřed zkoušek vy- 
hnati ze tříd žáky katolického vědec
kého ústavu. Nato 200 studentů uspo
řádalo protestní schůzi pod okny vlád
ního paláce. Ale Zuno je dal pochy- 
tati a všechny zavříti do vězení. Po
něvadž místnosti žalářní nestačily, 
musila většina studentů ztráviti noc 
pod širým nebem na nádvoří žalářním. 
Japonský konsul v Jalisco, jehož syn 
byl též mezi zatčenými, obrátil se na 
svého vyslance v Mexiku a tu vláda 
nařídila propuštění zatčených. Ale Zu
no napřed ještě požadoval od každé
ho studenta pokutu 100 pesos. Brzy 
potom na jeho rozkaz byl obklíčen 
ozbrojeným vojskem seminář v Qua- 
dolejaro a seminaristé byli kolbami 
vyhnáni ven. Prudký odpor obyvatel
stva byl střelbou překažen. Dne 2. 
července bylo katolické gymnasium 
zavřeno. Ale studenti, podporováni 
všemi katolickými spolky mládeže, 
vynutili si druhého dne vstup do 
gymnasia. Guvernér se již neodvážil 
nové násilnosti. Úředním nařízením 
určil nevyhnutelné podmínky k vyko
návání kněžského úřadu: Kněží musí 
býti Mexikány od nahození, žáky la
tinských škol a musí se oženiti, jinak 
musí zemi opustiti. Všichni katoličtí 
kněží — kromě tří, kteří se mohli 
skrýti — byli vyhnáni, kostely zamče
ny až na několik, které dány protes
tantům. Garrido jmenoval biskupem 
ve Villahermosa kostelníka dómského, 
který neumí ani slova latinsky a ne
má ani nižších svěcení. Tak zůstala 
diecése, čítající 180.000 duší, skoro 
bez kněží. — V masopustní pondělí 
minulého roku uveřejnil jakýsi Joa- 
chim Perez v různých denních listech 
rozkaz, aby se zřídila nová mexická 

církev. V tomto provolání byl tupen 
papež, arcibiskup mexický a katolic
ká církev. Perez drze podepsal svůj 
manifest jako „patriarcha". Je to od
padlý kněz, 60 let stár, který má za 
sebou dobrodružný život vojenský i 
politický. Jeho pomocníky jsou též 
odpadli kněží. Odpadlíci se pokusili 
sloužiti mši ve farním kostele, ale byli 
věřícím lidem s poličky odehnáni od 
oltáře. Ale hasičstvo a policie přišla 
odpadlíkům na pomoc a katolíci byli 
rozehnáni. Arcibiskup mexický ovšem 
nemohl k tomu nečinně přihlížeti. Pod
porován jsa vedoucími katolíky, před
ložil vládě nejostřejší protest proti 
svatokrádežnému jednání Perezovu. 
Odpověď: Katolíci porušili veřejný 
pořádek v budově, která je státním 
majetkem; bude jim kostel odňat a 
ani Perez jej nedostane, nýbrž bude 
proměněn ve školu nebo knihovnu. 
Odpadlíci mohou i zákonitou cestou 
dostati kostel! Brzy nato byl chrám 
„Tělo Kristovo" odevzdán „národní 
církvi mexické". Guvernéři různých 
států mexických závodí téměř v ome
zování počtu kněží na svém území. 6 
kněží smí ještě zůstati v Tabasco, 30 
v Oaxaca, 9 v Yucatanu a 6 v Puebla. 
Stále více klášterů a katolických škol 
se zavírá pod záminkou zdravotních 
důvodů. Biskupové z Colimy a Qua- 
dalajary byli vyhnáni. Ale lid stále 
s větším nadšením lne k svaté víře. 
Proti odpadlým kněžím je všeobecný 
odpor. Jako vždy při pronásledování, 
tak i zde vzplanula víra věrných dvoj
násobně. V eucharistickém týdnu ro
ku 1924 byly kostely stále přeplněny. 
V Mexiku byla z dobrovolných darů 
pořízena obrovská monstrance jako 
smírná oběť. Když vláda chtěla zahá- 
jiti soudní proces proti účastníkům 
kongresu pro porušení paragrafu ú- 
stavního, jenž zakazuje veškeré nábo
ženské projevy, musel president sou
du v Monterrey prohlásiti: „Jak mám 
zahájiti proces proti 80.000 rodinám?" 
Nyní se utvořila k náboženské obha
jobě liga, která sdružuje všechny ka
tolické spolky v zemi. („Etudes.“)

Katolická universita v Číně bude 
zřízena. Popud k tomu dal žurnalista 
Jung-Lien-Tche, který v roce 1917 
první tuto myšlenku začal šířiti. Pa
pež Benedikt XV. věnoval za tím ú- 
čelem 100.000 lir a nynější svatý Otec 
velmi se zajímá o uskutečnění plánu. 
Tato universita bude svěřena otcům 

326



benediktinům z opatství svatého Vin- 
cence v Pensylvanii. Kromě nábožen
ských předmětů se budou přednášky 
zabývati sociologickými a technickými 
otázkami, které v dnešní době jsou pro 
Cínu velmi důležité. Podobně o ev
ropské a římské literatuře.

(„La Vie Catholique".)
Kněz-učenec. Jesuita P. Licent pro

zkoumal v letech 1914—1923 vědecky 
Mongolsko; procestoval na 30.000 km. 
Výsledek svých geologických, meteo
rologických, botanických, zoologic
kých, hospodářských a národopisných 
výzkumů uveřejnil ve spise o 2000 
stranách se 150 obrazy. Pro paläon- 
tologii má nesmírný význam zejména 
prozkoumáni krajin Ordi a Kausu. V 
Ťien-Tsin založil P. Licent archeolo- 
gicko-přírodovědecké museum Hoang- 
Lo Pai-ho, jež sám řídí a v němž 
pracují badatelé čínští s evropskými, 
americkými a japonskými.

(„Osservatore Romano".)
Vnitrozemská misie ve Švýcařích je 

pod vrchním dozorem švýcarských 
biskupů a pod ochranou švýcarské
ho spolku katolicko-národního. Pra
cuje hlavně v diaspoře. Právě vyšla 
61. ročenka s výkazem, z něhož ně
která data uvádíme. Farní matriky 
misijních stanic zaznamenaly za rok 
1924 4674 křtů, 1907 sňatků (z nichž 
715 smíšených), 2084 církevních po
hřbů, 38.300 duší vyučováno a podáno 
přes 2 miliony svatých přijímání. Po- 
vážíme-li, s jakými obtížemi a nebez
pečími je spojen život katolíků 300 
tisíc v diaspoře, uznáváme, že tyto 
číslice jsou potěšujícím zjevem. O o- 
bětavosti katolíků v diaspoře se dočí
táme z výkazu: Katolíci basilejští platí 
ročně na náboženské potřeby 315.000 
franků a kromě toho nastřádali na 
stavbu kostela ke cti svatého Antoní
na 60.000 franků. Mimo to přinášejí 
katolíci v diaspoře velmi veliké oběti 
pro ostatní rozptýlené souvěrce. Roč
ní účty za rok 1924 vykazují příjem 
řádný 324.072 franků, ale vydání 384 
tisíc 158 franků. Schodek 60,085 fran
ků se kryje dary a legáty, jež ob
nášejí celkový obnos 126.784 franků.

Všech katolických kněží na celém 
světě jest dle poslední statistiky 312 
tisíc a dva. Z toho počtu jen v Ev
ropě pracuje v duchovni správě 200 
tisíc 324 kněží. Tedy jen 109.678 kně
ží zbývá pro ostatní díly světa. Nad 
touto skutečností naříká msgr. Besson 

ve svém časopise „Semaine Religieu- 
se": „V Africe jest jen 1 kněz pro 
400 katolíků a 82.000 pohanů; v Oce
anii pro 300 katolíků a 110.000 poha
nů; v Japonsku pro 880 katolíků a 
220.000 pohanů; v Číně pro 800 kato
líků a 180.000 pohanů; v Indii pro 860 
katolíků a 100.000 pohanů!"

Odpomoci nedostatku kněží ve 
Francii bylo předmětem rokování 
sjezdu v Paříži. Zúčastnili se ho kar
dinálové, biskupové, kněží a vedoucí 
katolíci. Trval tři dny. Schůzí se zú
častnilo průměrně na 2000 osob. První 
den mluvil P. Dassonville o „Action 
populaire" a jeho úloze v otázce ne
dostatku kněžského dorostu. Poukazo
val na nepříznivé následky války v 
tom ohledu. Jeden řečník vytýkal ka
tolickým kruhům, že mají o kněžském 
stavu černé předsudky. Řečníci dru
hého dne poukazovali na to, jak veli
ký úkol má otec rodiny při buzení 
kněžského povolání u svých dětí a jak 
je třeba se modliti o kněze. Třetího 
dne zdůrazněn apoštolát již mezi dět
mi: ministrování, učení katechismu. 
Podobné kongresy jsou stanoveny: 
1926 v Marseille, 1927 v Rouen, 1928 
v Lyonu, 1929 v Nancy. — Biskup 
Andollent z Blois poukazuje ve svém 
pastýřském listě na tyto příčiny ú- 
bytku kněžského dorostu: pokleslost 
horlivosti u víře, beznáboženská ško
la úbytek porodů. („Vie Catholique.“)

Exerciční hnutí v Německu. Mo- 
hučský biskup dr. Hugo se uchopil 
provedení organisace diecésní k pod
poře uzavřených exercicií. Diecésním 
ředitelem jmenován pro tento podnik 
dánský farář Geck. Za jeho vedení 
bylo uspořádáno šest kněžských sjez
dů v říjnu minulého roku: v Mohuči, 
Friedberku, Offenbachu, Bensheimu, 
Wormsu a v Brigen. Schůzí se zúčast
nilo přes 200 kněží. Všichni byli na
dšení pro exerciční hnutí. Hned vy
pracováno pět plánů ke stavbě pěti 
exercičních domů. („Kipa.“)

Katolický život v Holandsku. Velmi 
se pěstuje eucharistické hnutí. Eucha- 
ristický svaz, založený roku 1916 čí
tá v 165 skupinách 100.000 členů. Ma
ji 1 eucharistický časopis pro kněze, 
čtyři eucharistické časopisy pro lid, 
které čítají asi 100.000 odběratelů a 
2 eucharistické časopisy dětské s 15 
tisíci odběrateli. Kdežto před několi
ka lety ročně bylo přijato na 10 mi
lionů svatých přijímání, nyní počet 

327



stoupl již na 50 milionů ročně. Po
něvadž v Holandsku je asi půl třetího 
milionu katolíků, připadá na jednoho 
katolíka ročně 25 svatých přijímání.

Svatořečení a blahořečení v minu
lém jubilejním roce. Za svaté prohlá
šeni: 1. Terezie od Ježíška, narozena 
1873, zemřela 1897; 2. Petr Kanisius, 
narozen 1524, zemřel 1597; 3. Marie 
Magdalena Postel, narozena 1756, ze
mřela 1846; 4. Magdalena Žofie Ba- 
ratová, narozena 1779, zemřela 1865; 
5. Jan Křtitel Eudes, narozen 1601, 
zemřel 1680; 6. Jan Křtitel Viauney, 
farář z Arsu, narozen 1786, zemřel r. 
1859. Blahoslavenými prohlášeni; 1. 
Antonín Maria Gionelli, biskup; 2. 
Vincenc Maria Strambi, passionista; 
3. Josef Cafasso, světský kněz; 4. Ma
rie Michaela od nejsvětější Svátosti, 
zakladatelka řádu; 5. Bernadetta Sou- 
birous (jíž se zjevila Panna Maria v 
Lurdech); 6. jesuita Jan de Brebenf, 
mučedník; s ním byli blahořečeni jeho 
společníci P. Gabriel Lallemant, A. 
Antonín Daniel, P. Karel Garnier, P. 
Noel Chabanel, bratr novic René Gou- 
pil a bratr laik Jan de la Lande; 7. 
biskup Vavřinec Imbert a jeho dru
hové; 8. Petr Julián Eymard, zakla
datel kongregace. (Schonere Zukunft.)

Katolické university celého světa 
navázaly vzájemný styk. K spolupráci 
se dosud přihlásily katolické univer
sity těchto měst; Angers, Lilie, Lovaň, 
Dublin, Lyon, Milán, Montreal, Nym- 
végy, Indiana, Paříž, Řím (Gregori- 
ana), Santiago de Chile, Toulouse, 
Freiburg v Uchtlandu a Washington. 
Tajemníky tohoto svazu jsou P. Ge- 
melli, rektor university v Miláně, a 
msgr. Schrijnen z Nymvég.

Tovaryšské spolky katolické v Ně
mecku zažádaly v Římě o zahájení in
formačního procesu k blahořečení za
kladatele těchto spolků — Adolfa 
Kolpinga. Svatý Otec přijal tuto žá
dost s velikým zájmem.

(„Reichspost.")
Část vatikánské misijní výstavy bu

de umístěna trvale v paláci laterán
ském, Přípravné práce byly zahájeny. 
Po nějakou dobu bude ještě přístup 
dovolen — ovšem v omezeném roz
sahu, Z vědeckého odděleni výstavní
ho bude asi 30.000 svazků převedeno 
do vatikánské knihovny a tam budou 
tvořiti zvláštní nové oddělení.

(„Kipa.")
Poslední pouti v Lurdech roku 1925 

se zúčastnilo množství poutníků. Me
zi jinými přijelo 5000 Bretoňců z 
Quimperu, 2000 Alsasanů, 1500 Ho
lanďanů, 2000 Belgičanů za vedení 
známého biskupa z Namuru msgra 
Haylena, 2000 poutníků z Lyonu a St. 
Étienne, 1500 z Peny, dále mnoho 
Španělův a Portugalcův a tisíce pout
níků, přišedších porůznu. Zakončující 
slavnosti se kromě jiných biskupů zú
častnil syrský patriarcha z Antiochie 
msgr, Rahmani.

„Liga katolických žen“ ve Francii 
neobyčejně vzrostla. Roku 1924 měla 
20 skupin se 4500 členkami, roku 1925 
však již 120 skupin s 23.000 členka
mi. Úkolem jejich jest, hájiti katolické 
zásady. („Croix.")

Národní basiliku Božského Srdce 
Páně stavějí Belgičané. Biskupové bel
gičtí vybízejí v posledním pastýřském 
listě věřící k dokončení této obrov
ské stavby. Ve válečném roce 1914 o 
vánocích se biskupové, kněžstvo a o- 
byvatelstvo Belgie zavázalo slibem, že, 
bude-li jejich vlast zachráněna, po
staví z vděčnosti na Koekelbergu u 
Bruselu obrovskou svatyni ke cti Bož. 
Srdce Páně. Má býti střediskem ná
boženského i národního života belgic
kých katolíků. Dosud se nasbíraly 2 
miliony. Do roku 1930, stému vý
ročí osvobození Belgie od područí Ho
landského, se doufá v zasvěcených 
kruzích, že sbírky dosáhnou výše 7 
až 8 milionů. („Osservatore Romano.“)

Hra číslic. Letos 20. prosince tomu 
bude 350 let, co se ve Skočově ve 
Slezsku narodil náš moravský mučed
ník — kněz, blahoslavený Jan Sar- 
kander. Dne 22. května letos uplynulo 
75 let od narození jeho převelikého 
ctitele, zemřelého arcibiskupa dra 
Antonína Cyrila Stojana. Rozdělíme 
li toto číslo na desítky a jednotky a 
znásobíme-li je, dostaneme počet let 
od narození bl. Jana. (70 + 5; 70 
krát 5 = 350). Blahoslavený Jan se 
narodil roku 1576 — tatíček Stojan 
roku 1851, to jest o 275 let později.

„Svaz katolických universit“ zalo
žen na popud svatého Otce za ve
dení výtečného rektora katolické uni
versity v Miláně P. Gemelli O. F. M. 
a dosud sdružuje 17 universit. Posled
ně přistoupila ke svazu i universita 
v Nymvegách v Holandsku, rodišti 
svatého Petra Kanisia T. J.

Lidstvo dle náboženství. Dle nejno
vější náboženské statistiky se čítá 

328



dnes 566,201.000 křesťanů a ostatních 
jinověrců je na světě 1.620,370.000. Z 
křesťanů je římských katolíků 273 mi
lionů 500.000, pravoslavných a řecko- 
ruských katolíků 121,801.000, protes
tantů okrouhle 170,900.000 (počítaje v 
to i 24,531.000 anglikánů). Z nekřes
ťanů je 15,286.000 Židů, 301,155.000 
konfuciánů a teoistů, 219,030.000 mo- 
hamedánů, 210,400.000 hindustanců, 
136,325.000 animistů, 135,161.000 bud- 
histů, 20,512.000 šintoistů, 16,300.000 
náleží k různým roztříštěným skupi
nám nebo se nehlásí k žádnému ná
boženství. V procentech: 16.9 proc. 
římských katolíků, 10.5 proc. protes
tantů (včetně 1.5 proc. anglikánů), 
7.5 proc. pravoslavných; tedy celkem 
34.9 proc. křesťanů proti 65.1 proc. 
nekřesťanských monotheistů a poha
nů, totiž 0.9 proc. Židů, 1 proc. roz
ličných, 18.6 proc. konfuciánů, 13.5 
proc.m ohamedánů, 13 proc. hindustan
ců, 8.4 proc. animistů, 8.4 proc. bud- 
histů, 1.3 proc. šintoistů.

Kardinálský sbor je složen z 32 i- 
talských a z 34 neitalských kardiná
lů. Je to po prvé, že Italů je méně. 
Stařešinou svatého kolegia je kardi
nál Vincenc Vanutelli, stár 98 let a 
jest již 36 let kardinálem. Katolická 
církev čítá nyní 14 patriarchů, 219 
arcibiskupů a 944 biskupů. Nové arci
biskupství zřízeno v Havanně. Počet 
biskupství vzrostl za rok o 10. Dále 
jest 20 apoštolských delegatur, 198 a- 
poštolských vikariátů a 82 apoštol
ských prefektur. Diplomatický sbor 
papežské Stolice sestává ze 26 nun
ciů a internunciů. Zastupitelstva ji
ných států u svaté Stolice tvoří 17 vy
slanectev a 8 velvyslanectev. („Scho- 
nere Zukunft.“)

Redemptoristé mají na celém světě 
4993 členy, z nichž je 2610 profes
ních kněží, kteří jsou rozděleni v 21 
provinciích. Kněží z belgické provin
cie řádové pracují mezi Rusíny, a aby 
mohli lépe působiti, přijali rusínský 
obřad.

Františkánský řád čítá ve 100 pro
vinciích 17.799 členů, z nichž je 9154 
kněží, 2346 kleriků, 4036 laických bra
tří, 654 kleriků-noviců, 227 bratří-no- 
viců a 1319 terciářů. Největší počet 
členů vykazuje holandská řádová pro
vincie, totiž 755; po ní hned saská s 
753. Bavorská provincie má 544, ty
rolská 396, thůringská 335, slezská 
218 a dolnorakousko-štyrská 120 čle

nů. V misiích působí 2662 františkánů.
Ústav pro scholastickou filosofii v 

Innomostí čítal poslední letní období 
45 posluchačů, z nichž 3 kněží, 32 kle
riků z různých řádů a diecésí ra
kouských, německých, uherských, pol
ských, jihoslovanských a švýcarských. 
Též 10 akademiků-laiků, kteří se při
pravují na akademickou hodnost scho
lastické filosofie. K témuž kursu ná
leželo ještě 36 kleriků ze sedmi řá
dových provincií Tovaryšstva Ježíšo
va. Bylo promováno 6 doktorů scho
lastické filosofie.

Počet poutníků v jubilejním roce 
1925 dle zprávy generálního tajemní
ka msgra Nogary překročil 1 milion. 
Posledního jubilejního roku 1900 při
jelo asi 300.000 poutníků. Minulého 
roku z Italie se dostavilo 200.000 a 
pak nejvyšší počet vykazuje Němec
ko, 40.000 poutníků.

Jubilejní poštovní známky na osla
vu 700 výročí smrti svatého Františ
ka z Assisi budou letos vydány v Ita
lii. Italská pošta tímto způsobem již 
po třetí vychází do jisté míry vstříc 
svaté Stolici. První známky vydala 
pro „Dílo šíření víry“ s učícím Kris
tem, druhé pro milostivý rok se čtyř
mi basilikami římskými. Známky le
toší budou míti několik druhů; jedny 
se stigmatisací svatého Františka, je
ho smrtí ve středu řádových bratří a 
s obrazem zakladatele řádu. Dva dal
ší druhy vyjdou asi s obrázky kostelů 
svatého Damiana a Porciuncula. — 
(„Augsburger Postleitung.“)

Proste Pána žní! Kolik máme bo- 
hoslovců? Ve čtyřech seminářích čes
kých v roce 1925—1926 celkem 125, 
tedy tolik, kolik v dřívějších letech 
míval pražský seminář sám. A co hor
šího — z těchto je 86 Němců a pouze 
39 Čechů! Na Moravě a ve Slezsku 
ve třech seminářích je celkem 154 bo- 
hoslovců: 60 Němců a 94 Čechů. Te
dy v historických zemích je 146 ně
meckých a jen 133 českých bohoslov- 
ců, ačkoli Němců je 2,975.000 a Čechů 
přes 6,500.000! V roce 1922 až 1923 
bylo všech bohoslovců 252, německých 
131 a českých 121; v roce 1923 až 
1924 všech 238, německých 120 a čes
kých 118; v roce 1924 až 1925 všech 
235, německých 119 a českých 116; v 
roce 1925 až 1926 279, německých 196 
a českých 135. Slovensko má v 6 se
minářích v tomto roce 140 bohoslovců, 
z nichž je 89 Slováků, 47 Maďarů a

329



4 Němci. Musíme se mnoho modliti! 
— („Museum.“)

Proti neslušné módě energicky vy
stoupil kardinál arcibiskup Dubois v 
Paříži. Na všech kostelních dveřích 
dal vyvěsiti zákaz vstupu do chrámu 
všem dámám neslušně oblečeným. (Ani 
ke stolu Páně, ani za kmotry.)

Pro obráceni Židů pracuje zejména 
v Anglii spolek „Catholic Quild of 
Israel". Jedná se o rozšíření tohoto 
spolku i do jiných zemí. Za tím úče
lem má býti zřízeno ústředí v Římě.

(„Kipa.“)
Příspěvky pro Apoštolát svatého 

Cyrila a Metoděje v osadě svatého 
Vojtěcha v Omaze Nebraska. 7 dol.: 
František a Marie Novotný. Po 5 dol.: 
Frank A. Doležal, A. B. Chapek, Ber
nard Petrů, Rev. Leop. Blaschko, 4 
dol.: Josef Pecha. Po 3 dol.: Václav 
Máca, Frank W., Rozmajzl. Po 2 dol.: 
Miss Marie a Berta Bajgl, Emil B. 
Hakl, Anton Horák, Václav Holenda, 
Joseph Kafka, Joseph Kotrba, John 
Peterka, Anna Pluháček, Emil Polák, 
rodina Řezáčova, Jan Skoumal. 1.50 
dol.: Františka Leczkowski, Po 1 dol.: 
Marie Belitz, Joseph Budín, Josef 
Grunt, Marie Hamík, Frant. Holub st., 
Emil J. Chval, William Kendzur, Ma
rie Kotrba ml., Marie Kotrba st., Ka
teřina Krystyniak, Frank Mach, Fran
tiška Nápravník, Anton C. Ostronič, 
Marie Partl, Emma Pavelka, Emil F. 
Rejda, Joseph Semerád, Marie Tondl, 
Františka Vaněk, Frank Vopálka, Fr. 
Vondrák, Anna West, Františka Žadi- 
na, Kateřina Kafka, Ed. Kelsey. Po 
0.50 dol.: Louis Holub, Jakub Kotrba 
a Anna Fejt. Celkem 88 dol. Pán Bůh 
zaplať! — Rev. Fr. Jemelka, delegát 
Apoštolátu.

Z Přerova. Místní odbor Apoštolátu 
svatého Cyrila a Metoděje uspořádal 
v neděli, dne 16. května pout na Sv. 
Kopeček, a docílil tím krásného úspě
chu v ohledu náboženském a mrav
ním. Pout posílila náboženské uvědo
mění asi 800 účastníků, které ve vzor
ném průvodu vedl místní duchovní 
správce pan děkan Přidálek, za pomo
ci dvou pánů kaplanů. Ale nejen že 
posílila náboženské uvědomění, způ
sobila také, že se projevilo prakticky. 
Veliké procento poutníků přistoupilo 
k svatým svátostem, mezi nimi i ti, 
kteří se doma zdráhají a ostýchají. 
Tímto přijetím svatých svátostí dostá
li účastníci zároveň své velikonoční 

povinnosti, což je jistě nejkrásnějším 
ovocem pouti, ježto svaté přijímání 
působí také na mravní obrod našeho 
lidu Velkou zásluhu o právě uvedený 
praktický projev víry má ovšem vele- 
důstojný pán dr. Hrachovský, který 
svými nadšenými kázáními dovedl k 
němu nadchnouti a zasluhuje díků. 
Poutníkům dostalo se také milého o- 
svěžení. Poskytla je odpolední akade
mie, jejíž hlavní část vyplnila opět 
řeč pana dra Hrachovského, jež byla 
vyslechnuta s velkým zájmem. Mluvil 
o úctě k svatému Janu Nepomucké- 
mu. Další čísla vyplnily vhodné reci
tace, zpěvy a hudba. Po akademii 
shromáždili se účastníci u sochy sva
tého Jana Nepomuckého, kde se toho 
dne konala zvláštní pobožnost, načež 
se po sv. požehnání vrátili do Pře
rova. V Přerově vzrostl průvod o ví
ce než 100 proc. a budil u katolíků 
radost a nadšení, u protivníků respekt. 
Při vedení a pořádání poutí pomáhala 
odboru zdejší Mariánská družina dí
vek. První pout našeho odboru se te
dy vydařila a přinesla krásný užitek. 
Bylo by jistě dobré a prospěšné, kdy
by také jiné odbory apoštolátní se 
postaraly, aby naše pouti a jiné ná
boženské slavnosti byly nejen veřej
nými projevy katolické víry, ale aby 
hojnou měrou působily také na nábo
ženský a mravní obrod našeho náro
da. Mohou tak učiniti tím, že převez
mou pořádání podobných poutí a slav
ností náboženských za své.

Oslava řeckokatolických velikonoc v 
Praze. Řeckokatolíci slovanského ja
zyka oslavili své svátky velikonoční 
také letos dle starého kalendáře v po
sledním týdnu dubnovém a počátkem 
května. Stalo se tak letos po prvé pro 
všechny společně v kostele svatého 
Kříže na Příkopě. Zvláště slavnostní 
byla oslava Vzkříšení Páně v noci se 
soboty na neděli dne 2. května. O 12. 
hodině v noci přijel msgr. Antonio 
Arata, zástupce svaté Stolice v naší 
republice a správce zdejší nunciatury, 
spolu s msgrem drem Josefem Hanu
šem, metropolitním kanovníkem, a byl 
uvítán u vchodu kostela celebrantem 
drem Fedorem Strotmanem, duchov
ním správcem ruských katolíků, je
muž asistovali dp. Trofim Semjackij, 
ruský kněz, t. č. rektor kostela na 
Skalce u Mníšku a dp. Midlik, du
chovní správce řeckokatolických pod
karpatských Rusínů a Ukrajinců-e- 

330



migrantů. Dále byli přítomni jednatel 
arcidiecésního odboru Apoštolátu sv. 
Cyrila a Metoděje, prof. Fr. Pechuš- 
ka a člen výboru dr. Otakar Švec, a 
při liturgii přisluhovali dva katoličtí 
Rusové, dr. Vlad. Dluský a Vlad. No- 
voný. Chrám byl naplněn jednak vě
řícími katolíky obou obřadů, západní
ho i východního, kteří vytrvali až do 
ukončení obřadů do půl 3. hodiny v 
noci, jednak mnohými zvědavci, jež 
přilákal slavnostně osvětlený kostel v 
tak nezvyklou dobu. Obřad zahájen 
byl průvodem duchovenstva, hodnos
tářů i věřících, který vyšel postran
ním vchodem do Panské ulice a za
stavil se u hlavního vchodu na Pří
kopech. Za často opakovaného zpěvu 
„Christos voskrese iz mertvych" vchá
zí průvod do kostela a hned začíná 
slavná liturgie svatého Jana Zlatoús
tého. Zvláště krásný byl zpěv evange
lia řecky, latinsky a staroslovansky, 
jež vykonali, zpívajíce střídavě po 
částech kněží východního obřadu kon- 
celebranti, a dojímavý polibek míru za 
pozdravu „Christos voskrese“. O 9. 
hodině ranní konala se druhá litur
gie, již celebroval dp. Midlik, a které 
se zúčastnil J. M. msgr. dr. Ant. Po
dlaha, světící biskup, jakož i msgr. 
Arata a msgr. Hanuš. Chrám Páně byl 
přeplněn věřícími. Evangelium zpívalo 
se střídavě staroslovansky, česky, řec
ky, latinsky a holandsky, jak toho žá
dá sám rituál, totiž ve více jazycích, 
aby tak se naznačilo, že slavnost 
zmrtvýchvstání Páně jest oslavována 
celým světem. Slavnosti dodal lesku 
krásný zpěv ukrajinského pěveckého 
sboru. O 11. hodině dopoledne shro
máždili se všichni přítomní řeckoka- 
tolíci a přátelé myšlenky unionistické 
v sále restaurantu „Merkur", kdež A- 
poštolát svatého Cyrila a Metoděje u- 
spořádal v mezích své možnosti pro 
řeckokatolíky a ostatní hosty snídaní. 
Na počátku posvětil pokrmy J. M. 
msgr. Podlaha za asistence dp. Midli- 
ka a hned rozproudilo se v sále druž
né veselí. Pohoštění odstaraly dámy 
z výboru Svazu katolických ženských 
spolků, zvl. Zdeňka Lobkovicová, sl. 
Segrová a studentky řeckokatolické. 
Z hostů sluší jmenovati vedle již u- 
vedených hodnostářů přísedícího zem. 
výboru p. rev. Zelenku, dra Parkányj- 
ho, dra Jandu s chotí, pí Hronkovou, 
choť odbor, rady, pí a sl. Schmutzero- 
vou a j. J. M. p. biskup Podlaha vy

jádřil svou radost, že v bratrské lás
ce zde vidí shromážděny příslušníky 
různých slovanských národů a dítky 
téže církve Kristovy. Jemu poděko
val dp. Mildik řečí latinskou a čes
kou. Dále promluvili ještě zástupci 
řeckokatolíků a zástupce Cyrilometo
dějské ligy studentské Jihoslovan Še
divý, jenž blahopřál unionismu, že 
Boží Prozřetelnost mu dala papeže 
cyrilometodějského, sv. Otce Pia XI. 
Ke konci ujal se slova zástupce sva
té Stolice, msgr. Arata, a v italské 
řeči, jež byla překládána do češtiny, 
blahopřál jménem svatého Otce řec- 
kokatolíkům k tak krásným svátkům, 
v nichž byť jiným obřadem, přece v 
duchu téže víry s námi slaví vzkříše
ného Spasitele světa. Ubezpečil je zá
jmem svatého Otce o jejich potřeby 
jak duchovní, tak hmotné, sdělil jim, 
že svatý Otec jim, jejich rodinám, 
vlastem i národům jejich v otcovské 
lásce žehná a vyzval všechny přítom
né k provolání slávy svatému Otci, 
což bylo bouřlivě aklamováno. Všem 
předním osobnostem, zvláště dámám 
hostitelkám co chvíle pěli přítomní 
studenti přání „Mnogaja ljeta“. Když 
odcházel pan biskup Podlaha, msgr. 
Aarata a msgr. Hanuš, zapěl spon
tánně ukrajinský sbor pěvecký staro
slovanský pozdrav biskupu vladykovi. 
Pražská slavnost řeckokatolických ve
likonoc byla mohutným projevem 
myšlenky unionistické a slovanské 
vzájemnosti na půdě náboženské. Kéž 
najde idea tato hojně příznivců a 
stoupenců!

Z činnosti sekretáře. Vedle triduí již 
uvedených kázal o svátku svatého To
máše Aquinského v neděli, dne 7. 
března 1926 u dominikánů. Na Velký 
pátek v Napajedlích, v neděli, dne 25. 
dubna na Svatém Kopečku. Při má
jové pobožnosti v Olomouci u kapu
cínů 5., 7., 11. a 30. května. V Archle- 
bově večer v sobotu, dne 12. května 
schůzi v hostinci u p. Němce za vel
ké účasti. V pátek, dne 13. května 
zpověď Omladiny a dvě kázání. V ne- 
něděli, dne 16. května 2 kázání na Sv. 
Kopečku a odpoledne proslov pro 
poutníky z Přerova. Ve dnech 20., 21.,
22. května 18 kázání a svatá zpo
věď v Jestřabí, promluvy v kapli 
v Ráječku a svatá zpověď. Dne 22.
23. května dvě kázání ve Zvoli. Od 
23. do 25. května poslední triduum 
v Dřevohosticích u Přerova se 4 pro

331



mluvami. V neděli, dne 30. května ká
zání v Náměšti a na Hradě, schůze 
školská v Řepčíně.

A eucharistickému kongresu v Chi
cagu. Koncem minulého roku slavila 
arcidiecése Milwaukee. Wisc. (v Ame
rice) padesátileté jubileum arcibiskup
ského sídla. Odpoledne při slavnosti 
měl řeč kardinál Mundelein z Chica
ga. Mluvil na milwaukském stadionu 
asi před 15.000 posluchači. Jeho řeč 
pomocí radia byla slyšitelna i vzdále
ným kruhům. Zmínil se o přípravách 
k blížícímu se eucharistickému kon
gresu v Chicegu dne 20.—24. června 
1926, a o důvodech, jež ho přiměly 
svolati tento sjezd do Chicaga. Pra
vil: „Jedenkrát musí býti také ame
rická půda prolomena pro podobný 
veřejný hold eucharistickému Spasite
li. Poněvadž však Chicago je země
pisným střediskem železničním v A- 
merice, lze do něho přijeti z ostatních 
větších měst za několik hodin. Kro
mě toho je Chicago i okolí známo 
svým snášenlivým a katolíkům přízni
vým chováním. Hlavním důvodem však 
jest nouze doby, jež potřebuje nad
přirozené pomoci. Rozklad veřejné 
mravnosti, pohrdání zákony, bezbož
nost našich přátel a sousedů, nebezpe
čí lhostejnosti u víře a zkáza mravů 
ohrožují i náš vlastní národ .... I ja
ko jednotlivci, i jako národ potřebu
jeme pomoci Boží! Víra v nejsvětější 
Svátost oltářní je základem naší víry 
a bohoslužby a nemáme práva, aby
chom ještě déle jej zahrabávali v ka
takombách a v našich kostelích. Tisí
ce se již přihlásily ze všech zemí, z 
Kanady, Německa, Francie, ba i z 
dálné Austrálie a Číny. Přišel jsem 
do Milwaukee osobně, ne jako církev
ní kníže, nýbrž jako sluha nebeského 
Hospodáře, abych splnil jeho rozkaz: 
„Donuť je, aby přišli!“ — Hlavní 
slavnost kongresová se bude konati 
30 mil za Chicagem. Tam má totiž 
arcidiecése park, obnášející dvě čtve
rečné míle, kdež je zbudován semi
nář, Železniční i jiné dopravní spo
lečnosti již pilně pracují na stavbě 
železniční sítě a silnic. Pro jednotlivé 
schůze jest určeno 300 farních koste
lů, katedrála, „Colosseum", městský 
stadion a jiné veřejné budovy. Čeká 
se na dva miliony účastníků. Želez
niční i lodní společnosti slíbily sníže
ní cen dopravních, — Svatý Otec sám 
určil hlavní předmět různých předná

šek: „Eucharistie a křesťanská rodi
na."

Kardinál Hayes o významu radia 
promluvil při otevření nové radiové 
konečné stanice na chrámu paulin- 
ském v New Yorku. Kromě jiného 
pravil: „Dle všeobecného úsudku je 
radio mocí nedocenitelné velikosti. 
Jest jednou z největších mocí, které 
člověk měl kdy v rukou. My, kteří 
radia používáme, jsme za použití od
povědni. Máme přísnou povinnost po- 
užívati ho k dobrému a učiniti je u- 
žítečným. Kdo chce býti velikým, mu
sí sloužiti. Kdo má moc, musí jí u- 
žívati k blahu svých bratří. Již ne
jsme cizinci pro muže, jehož jsme si
ce nikdy neviděli, jakmile zachytíme 
tón jeho hlasu. Zdaž není každému 
jasno, že brzy musí se zhroutiti veš- 
keren provincialismus a zmizeti, když 
mluví město k městu a stát ke státu? 
Když vrchní hlavu národa současně 
slyší lidé v Meine, v Oregonu, ve Flo
ridě a v Kalifornii, pak můžeme v 
jistém smyslu právem říci, že sever 
se stal jihem a západ východem. Mů
žeme též radio vítati, jestliže přispě
je k tomu, aby udusil první výdech 
lživé propagandy, jestliže bude roz- 
sévati símě pravdy na všechny strany 
světové, jestliže čtyři konce naší mi
lované země spojí se v nerozlučitel- 
nou jednotu, jestliže vytvoří dokona
lou Ameriku.“ („Aurora.")

Padesátileté jubileum své činnosti 
v Americe oslavil řád františkánek. 
Řídí 22 nemocnic s 3870 postelemi, 3 
sirotčince s 435 sirotky a mnoho far
ních škol s 9242 dětmi. To vše ve stá
tě Indiana. („Ohio-Waisenfreund.“)

Seznam příspěvků na Apoštolát sv. 
Cyrila a Metoděje z osady svatého 
Jana Nepomuckého v St. Louis, Mo.: 
Po 25 dol., zakládající členové: Rodi
na Františka a Anny Dubových (Em- 
met ul.), rodina Antonína a Albíny 
Kohoutkových. Po 20 dol.: Rodina 
Martina a Kateřina Korbelových (ja
ko doplatek na zakládající členství). 
Po 10 dol.: Frant. a Anna Dubovi (ja
ko doplatek na zakládající členství, a 
H. Dostál, red. „Hlasu", 6 dol.: Ant. 
Horák. Po 5 dol.: Jan Soukaný, Ma
rie Kunová, Vincenc Jansa, Josef a 
Marie Klikovi, Josef a Anna Haasovi, 
Frant. a Marie Janků, paní K. Hro- 
mádková, Anna Pavlátová a Marie 
Kalbáčová. Po 3 dol.: Josef a Frant. 
Hrbáčkovi a Jos. Mikešová. Po 2 dol.: 

332



Jan Urbánek, Frant. Mueller, Alžběta 
Mašková, Emanuel Toužinský. Nejme
novaná, Nejmenovaný, Kateřina Har- 
valíková, Frant. Gajdošík, Nejmeno
vaná, Barbora Vaicová, Kristina Ptáč- 
ková, Josef Sotolář, Kateřina Mikešo
vá a Marie Fojtíková. Po 1 dol.: Ne
jmenovaná, Frant. Sedláčková, Petr 
Němec, Karel Fiala, Ondřej Vrablík, 
Nejmenovaná a F. Matějka, Po 50 c.: 
Františka Brožová st. — Z New Yor
ku 25 dol. na Apoštolát: Rodina Já
rová a Reizingerová a dar na Svatou 
Horu 25 dol. od Anny Dubové, St. 
Louis, Mo., na opravu chrámu Páně. 
— Z Minnesoty: Jan a Ros. Nováč
kovi na Apoštolát 1 dol. a na týž účel 
Valburga Holbojova, Mo., 1.50 dol. 
Celkem 235 dolarů.

Z činnosti diecésnho Apoštolátu v 
Olomouci. Jakmile schváleny byly v 
Římě nově upravené stanovy Apoš
tolátu, ihned se dal diecésní Apoštolát 
do práce. Členové noví byli od nejdů
stojnějšího pana arcibiskupa dra Pre- 
čana potvrzeni. Nato se výbor usta
vil takto: Předsedou je kanovník a 
poslanec František Světlík, místo
předsedou spirituál kněžského semi
náře a profesor universitní dr. Fr. 
Cinek, jednatelem je dr. Hrachovský, 
sekretář sdružených spolků, pokladní
kem P. J. Glogar, vikář na domě a 
správce konsistorní kasy. Sezení vý
borová byla dvě. Uděleny podpory, a 
to: Apoštolské škole na Velehradě ti
síc korun, na kostel ve Svinově 2000 
korun, sestřičkám v Přerově za exer- 
cicie pro učitelky 300 Kč, celkem 
3300 Kč. Ostatní peníze ponechány za 
zřízení diecésního sekretariátu. Die
césní Apoštolát chce provésti reorga- 
nisaci v celé diecési, za tím účelem 
bude potřebovati místnosti, v nichž se 
bude pracovati na kartotéce členstva. 
Stanovy i s jednacím řádem jsou již 
vytištěny. V Olomouci jest zřízena 
organisační sekce, v jejíž čele stojí 
dr. Činek. Práce počíná tím, že se chce 
v Olomouci ustaviti mužský odbor A- 
poštolátu, který převezme pořádání 
eucharistických adorací, jaké konají 
se v Brně u redemptoristů, ba po
mýšlí se utvořiti z nich podpůrný 
spolek, jako je Marta pří sociálním 
spolku žen a dívek v Olomouci. Aby 
koncentrace byla upevněna, stanove
ny roční příspěvky na 3.60 Kč. Kaž
dý člen Apoštolátu je zároveň členem 
Matice cyrilometodějské, jíž se bude 

odváděti ročně za člena 1.20 Kč. Vý
bor také kooptoval v posledním seze
ni 3 nové členy, a to: Papežského 
preláta msgra dra Jana Hejčla, šéfre
daktora „Našince“ P. Zamykala a 
P. Přečka, kaplana ze Šternberka. 
Dle nových stanov povede slavnosti 
na Velehradě ve dnech 4. a 5. čer
vence 1926 Apoštolát po stránce ná
boženské v dphodě s vedením Omla
diny, která slaví 20leté jubileum na 
Velehradě. Kázání ráno na svátek sv. 
Cyrila a Metoděje bude míti sám 
předseda Apoštolátu diecésního, ka
novník Světlík, kázání před velkou 
bude míti jednatel dr. Hrachovský. 
Připravuje se velká pout členstva na 
31. červenec na Velehradě, kdy tam 
přijede první pout z Podkarpatské 
Rusi ze Stropkova. Činnost diecésní
ho Apoštolátu s velkým zájmem sle
duje ndp. arcibiskup dr. Prečan.

Americká obětavost. Pod tímto 
titulem přinášíme vždy výkazy pří
spěvků, jež kvituje delegát Apoštolá
tu P. Fr. Jemelka. Členové Apoštolá
tu svatého Cyrila Metoděje v Lomě, 
Nebraska, přispěli: 25 dol.: Ctih. ses
tra Gabriela Pazourková. Činní členo
vé přispěli: 6 dol.: Josef Trpišovský, 
5 dol.: John V. Jelínek. Po 2 dol.: 
Fr. Lorenc, Fr. Pešek, Sr. Jerry Ples- 
kač, Josef Holčapek, Mrs. Slavík, Mrs. 
Trpišovsáká, J. C. Wais, Antonín Ko
cián. Po 1.50 dol.: Henry Hofpar, Ka
teřina Hofpar, Mrs. Navrátil a R. Ples- 
kač, 1.25 dol.: Josef Kabát. Po 1 dol.: 
Antonín Bohatý, Vincenc Bohatý, Mr. 
a Mrs. Kříž, Josef Bártek, Mrs. F. 
Bratršovský, Fr. Bratršovský, Albert 
Capoun, Josef Capoun, Mrs. Capoun, 
Ant. Diviš, John Extein, Rud. Bártek, 
Chas, Houdek, Sr., Mrs. Holčapek, 
Miss Holešovská, James Kadavý, Jos. 
Kadavý, Met. Kantor, Chas. Langbau- 
er, Jos. Kantor, Arnošt Kříž, Mike 
Linhart, Theodor Kudláček, Alois Na
vrátil, N. Patočka, Jos. Pleskač, Jos. 
Řezáč, Fr. Patočka, Mrs. Fr. Řehov- 
ský, John Stoupa, Fr. Stoupa, Fr. Ře- 
hovský, John Repda, John Vlach, Po 
0.50 dol.: Mrs. J. V. Jelínek, J, Na
vrátil, Mrs. Navrátil, Fr. Pešek, Jr. 
Všem vroucí „zaplať Pán Bůh!". — 
Rev. František Jemelka, delegát A- 
poštolátu.

Z činnosti delegáta Apoštolátu P. 
L. Pospíšila. Seznam příspěvků na 
Apoštolát svátého Cyrila a Metoděje 
v osadě svátého Jana Nepomuckého v 

333



Milwaukee. 100 dol.: Rodina Jos. Ro
sický. 50 dol,: Rodina Václav J. Neu- 
wirth. Po 25 dol.: Rodina Jos. a Fr. 
Franz, rodina Václav Kozlík, rodina 
Matěj Kubíček, rodina Jos. Henika, 
rodina Jan Fiala ml., slečna Anna 
Vespalec, slečna Marie Kostkova, sleč
na Marie Svobodová. Po 10 dol.: Ro
dina Anna Jordán, rodina Ferdinand 
Čech. Po 5 dol.: Rodina Antonie Ba- 
dalík, rodina Viktorie Podgorák, ro
dina Karel Kalista, rodina Anna Ju
nek, rodina Frant. Miřácký, rodina 
Antonie Glaser, rodina Josef Synek, 
rodina Marie Regner, rodina Jan Ve
spalec ml. a nejmenovaná. Po 3 dol.: 
Rodina Ant. Horák, rodina Jos. Ba- 
reš, rodina Vojtěch Kříž, nejmenova
ný, rodina Frant. Vespalec a rodina 
Frant. Petržík. Po 2 dol.: Rodina Jos. 
Vacek st., rodina Ant. Vespalec, ro
dina Karel Halaška, rodina Josef Ju
nek, rodina Vincenc Holan, rodina Jan 
Beno, Konrád Mintr, rodina Edmund 
Vojtík, rodina Pavel Hoppe, rodina 
Jan Vespalec st., rodina Václav Be
neš, rodina Marie Vaněk, rodina Jan 
Vespalec st., rodina Frant. Havelky, 
rodina Sladkých, rodina Jos. Čermák, 
rodina Eduard Kučera, rodina Václav 
Povondra, rodina Josefina Komárek, 
rodina Jos. E. Macek, rodina Frant. 
Strnad, rodina Jan Beneš, rodina J. 
M., rodina Jan Miřácký, nejmenova
ný, rodina Matylda Štěpánek, Vrati
slav Čermák, rodina Em. Pokorný, An
na Blazewicz, Jos. Malý st., Rudolf 
Lednický, Ferd. Lednický, Marie Ste- 
cker, Marie Haliják, Jos. J. Koča. 
1.50 dol,: Petr Hašek. 1 dol.: Matěj 
Pokorný, Jan Nevšímal, Antonín Hla
dík, Jos. Pokorný, Barbora Kalista, 
Stan. Dlouhý, Cyril Vaculík, Jos. Tu
pý, Marie Vaněk, Ant. Prokop, Zuza
na Bělík. Celkem 520.50 dol.

Redakční sdělení. Vydáváme dvoj
číslo 7.—8., aby administrátorka moh
la jíti na dovolenou. Číslo 9. vyjde 
kolem 1. září 1926. K dvojčíslu při
kládáme nové složenky, aby každý, 
kdo nemá předplaceno, mohl patřičný 
obnos zaslati. Upozorňujeme naše čte
náře na to, že bylo stanoveno ve vý
boru, že každé číslo bude obsahovati 
2 archy i s inseráty, čili celý ročník 
bude míti 24 archů, to jest 384 stran 
i s částí insertní. Doposud vyšlých 6 
čísel má již textových stránek 270 a 
30 insertních, celkem 300, takže na 
dalších 6 čísel by zbývalo jen 84 

stránek. My však vydáme 6 čísel po 
dvou arších o 192 stranách, čímž roč
ník bude o 108 stránek větší. Časopis 
náš je nejlacinější, proto je nutno, 
aby každý odběratel dluhy zaplatil a 
časopis předplatil.

Jubilejní pout a sjezd na Velehradě 
koná se ve dny cyrilometodějské 1926 
na oslavu 25letého založení Svazu li
dových zemědělců a 20letého působení 
Sdružení venkovské Omladiny. Pořad: 
V neděli, dne 4. července o půl 6. ho
dině odpoledne společný průvod od 
Cyrilky do velechrámu, tam slavnost
ní uvítání a svaté požehnání. O půl 
7. hodině večer valná hromada Svazu 
lidových zemědělců ve Slovanském sá
le, ve Stojanově schůze Omladiny. O 
půl 10. hodině večer v kostele spo
lečná modlitba. Ve svátek, dne 5. čer
vence o půl 5. hodině ráno budíček, 
pak soukromá poutní pobožnost. O 7. 
hodině kázání a mše svatá. O 8. ho
dině slavnostní akademie na nádvoří. 
Zahajovací proslovy: Předseda Svazu 
lidových zemědělců poslanec Šamalík: 
Z dějin Svazu, předseda Sdružení ven
kovské Omladiny Fr. Bršlica: Z dějin 
Omladiny, Slavnostní řeči: Dr. Mořic 
Hruban, senátor: Křesťanská kultura 
a náš venkov. Leopold Bartoš, před
seda Spolku katolického učitelstva: 
Význam Velehradu pro Omladinu. Po
zdravy. O 10. hodině průvod ke Krá
lovské kapli, kde po krátkých proslo
vech budou položeny věnce na hrob 
arcibiskupa dra Stojana a modlitbou 
uctěna památka Stojanová. O půl 11. 
hodině slavnostní kázání a mše svatá 
v kostele i na nádvoří. Po bohosluž
bách eucharistický průvod. O 1. hodi
ně svaté požehnání na rozloučenou. — 
Připravujte ve všech obcích hromad
nou účast! Venkovský náš lid doká
že v těchto dnech, že Morava je a 
zůstane katolickou. Legitimace, oprav
ňující k 25proc. slevě na dráze, ob
jednejte hromadně na adresu: Sekre
tariát Omladiny v Brně, Starobrněn- 
ská 19-21. Legitimace mohou použít 
všichni účastníci této pouti a jubilej
ních oslav na Velehradě. Nutno však 
poslati obnos za legitimace (2.50 Kč 
za kus) předem.

Sborník historického kroužku. Re
daktor Josef Hronek. Roč. XXVII., 
sešit 1.—2. Z nakladatelství „Vlast", 
Praha II., Žitná 26. Výborný tento 
časopis nastupuje za nové redakce 
druhý ročník. Byl-li se zájmem přijat 

334



ročník první, vypravený péčí snaživé
ho redaktora J. Hronka, zajisté uví
tán bude i ročník tento, do něhož po
dařilo se redaktorovi získati vedle 
starších řadu nových spolupracovníků. 
V tomto sešitě otištěny jsou práce: C. 

Straky, Fr. Teplého, P. dra Kap. Vy
skočila, Frant. Tischera, Fr. Vacka, 
J. Tenory, A. Neumanna, Fr. Štědré
ho, Hyn. Grosse, Ant. Nováka a prof. 
dra Faitha. — Sborník vřele doporu
čujeme.

Lidové knihkupectví Ignác Hofírek,
Olomouc.

Dodá: Veškeré literární novinky, zvláště knihy zábavné, poučné, náboženské 
(misály, brevíře, codex atd , vše nejnovější vyd.), divadla, hudebniny. — Je

diné lidové knihkupectví v olomoucké diecési! Poznačte sobě adresu!

Akciový parní mlýn „Klas“ ve Slatinicích u Olomouce 
je největší a nejmoderněji zařízený mlýn moravský na semelek 
500 q obilí denně s pobočkami a zástupci po celé Moravě. 

Telefon Slatinice 2.

Varhany, harmonia, prospektové píšťaly vyrábí varhanářství 

Fr. Fabiánek, Sloup, Morava. 
Opravy, přestavby, ladění odborně a levně.

Barbora harfenice,
dosud nikde neuveřejněná povídka od zaslou
žilé Vlasty Pittnerové, právě vyšla a budí vše
obecný zájem. Pittnerová tklivým způsobem, 
jí jen vlastním, líčí strastiplný život slepé a 
odstrčené harfenice ve Žďárských horách a dává 
vyniknouti dětinné lásce, jíž její malý Tomášek 
tolik jest obdařen Neotálejte s objednávkou, 
velká část povídky je již rozebrána. Stran 208 
cena i s poštou 8'90 Kč. K obdržení v každém 

knihkupectví anebo přímo u nakladatele
Františka Šupky v Hradci Králové.
Čtenáři našeho listu mají velikou slevu. Velmi 

vřele doporučujeme

Všechny tiskopisy 

pro jednotlivce, spolky, druž
stva, nakladatelství, banky, 

záložny, továrny atd., 
ve vkusné úpravě, 

rychle a levně 
dodá

Lidová tiskárna 
v Olomouci

Lidové závody tiskařské a na
kladatelské, spol. s r. o.

Klášterní 12. Mlýnská 11.

Misie.
Ctitelky sv. Terezie od Jezulátka, které si přejí 
spolusestrami a spolupracovnicemi této pa
tronky misií se státi, nechť se obrátí na níže 
uvedený klášter. — Stáří 18—28 let, — panen
ského stavu. — Řád se zabývá misií v tu- 
i cizozemsku, ošetřováním jak rodin tak i dětí 
v dětských domovinách, zahrádkách, útulcích, 
večerních školách šití atd. — Hlásiti se pro 

zámořské misie zůstává sestrám volno.

Klášter Naší milé Paní 
v Krupce u Teplic.



Odborný závod pro bytová zařízení

Josefa Hanáka v Prostějově 
dodává za ceny bez konkurence 

klubovky, pohovky, otomany, matrace, koberce, po
krývky, záclony, linoleum, mosazný a kovový nábytek

Založen 1865.

Podporujte katolický módní závod

Richter & Hill,
       
       
Olomouc.

Dámské látky
Dámská konfekce

Koberce, záclony, pokrývky

v největším výběru a za nejlevnější pevné ceny.
Největší československá továrna harmonií

£ídl a Velík
v Mor. Krumlově.
Sklady: Brno, Zelný trh 10. 

Jen prvotřídní nástroje. Též na splátky. 
Doporučujeme.



KNĚŽSKÉ ODĚVY zhotovuje za nejlevnější ceny 

František Špunda, seminářní krejčí v Olomouci 
(naproti semináře).

Stále na skladě: plátěné a celuloidové kolary, birety, náprsenky 
za nejlevnější výrobní ceny.

 ženám a dívkám které si objednají sukně neušité pěkné černé na svátek velmi trvan- Všem livé, velikosti na každou ženu. 3 sukně za 50 Kč, 5 sukní za 75 Kč, 8 sukní za 
115 Kč, 10 sukní za 140 Kč. Též 3 m látky černé na dámský kostým za 44 Kč, 3 m látky 
tmavé na pánský oblek za 65 Kč, 3 m látky černé na dívčí šaty. Kalhoty pánské, černé, na 
svátek, ušité 26—28 30 Kč Košile pánské 2 kusy za 35 - 38 40 Kč. Spodky pánské 2 kusy za 
30 Kč Košile dámské 2 kusy za 32 Kč 3 ručníky bílé za 25 Kč. 3 ručníky režné za 20 Kč. 
6 kapesníků bílé neb červené za 18 Kč. Šátky od 4-20 Kč Zástěry od 8—25 Kč. Veškeré 
zboží je dobré a zaručené. Dopište si ještě dnes na tkalcovnu látek JAN PYŠNÝ, Jimranov, 

Morava číslo 185.

Jediný katolický ústav:

Národní pojišťovna, 
akc spol., 

ř e d i t e l s t v í   p r o   M o r a v u ,   S l e z s k o 
a  H l u č í n s k o

v Brně, Kobližná ul. 1.

Jediná nekartelovaná pojišťovna! 
Veškeré odbory pojišťovací!

Varhany
harmonia, piana, prospektní píšťaly 

a veškeré hudební nástroje
nejlevněji a nejrychleji dodá první 
česká firma na Moravě (založena 

r. 1862)

    M. Strmiska a F. Imrich,
Uh. Hradiště.

Rozpočty zdarma a franko. 

N E J O S V Ě D Č E N Ě J Š Í 

K A M N A 
IRSKÁ STÁLOŽÁRNÁ PRO KAŽDÉ 
PALIVO, PLECHOVÁ, PILINOVÁ A 
SPORÁKY NEJLEVNÉJI DODÁ FMA 

„K O S M O S“ 
ŽELEZÁRNY A VÝR  KAMEN A.-S. 

 O L O M O U C   7.

Mešní vína'.
zaruč.přírodní neporušená, vynikajících jakostí: 
„Slovenské“ jemné Kč 7 50  1 1
„Viský rýzlink“ jemné a lahodné      Kč 8 50  1 1 
„Biskupský rýzlink“ velejemné        Kč 9 50  1 1 
„Biskup. výběrek Ia“ plné, silné      Kč 1.50  1 1 
„Cortese vino“ speciál. Ia aromat.     Kč 11.50 1 1 
Tokajské Szamorodné, velejem.        Kč 12.50 1 1 
Doporučuje a zasílá v sudech i v lahvích od 
12 litrů výše přísežný dodavatel mešních vín 

      Al. Čížek v Humpolci.
Transitní vinné sklepy Praha-Vinohrady, 

Krameriova 15
Vína pocházejí z biskup, vinic a jsou v chemic
kém státním ústavě v Praze analysována, tak
že přírodní původ jich jest odborně zjištěn.

     ohnivzdorné, nedobytné, ocelopancéřové, železobetonové,Pokladny proti násilnému vloupání zaručeně zabezpečené, jakož 
i ohnivzdorné osinkové skříně na knihy a spisy, tresory ku zazdění, kasety atd. 
vyrábí a nejlevněji dodává: První Mor.-slov. továrna na pancéřové pokladny 

Jergl & Hadlík v Brně, Nová ul. č. 10. Telefon č. 48.

O L T Á Ř E ,   S O C H Y ,   J E S L I Č K Y ,
a ostatní vnitřní zařízení chrámová a jeho opravy pečlivě a levně provádí absolvent státní 

školy řezbářské

M o ř i c   S t u d e n í k   v   K r á s n ě   n a d   B e č v o u, 
odborný závod pro umělecké práce kostelní a dekorační.



Moravsko-slovenská banka 
centrála v Olomouci.

F i l i á l k y:
Bratislava, Brno, Hlučín, Hradec Králové, 
Opava, Praha, Šaštín, Uherský Brod, Zohor 

a Žilina na Slovensku.

Vlastní a svěřené prostředky cca Kč 150,000.000—.

Provádí veškeré bankovní a průmyslové transakce za nejvý
hodnějších podmínek. Přijímá za velmi výhodných podmínek 

vklady na vkladní knížky a běžné účty. Dotazy zodpoví 
zdarma ředitelství centrály a filiálek.

Telefon Olomouc: 666 a 795. Adresa telegramů: Moravoslovenská.

Nová písma.                Mnoho pochvalných uznání ! Nové stroje.
Veškeré tiskopisy společenské, jako: pozvánky na divadla, zábavy, 

akademie, plesy a jiné, navštívenky, svatební oznámení, 
poděkování, adresy, plakáty zhotovuje

Knihtiskárna „Snaha,, 
Franfišek Olšovský, Hranice.

Noviny, listy odborné, brožury, vědecké knihy 
ve všech jazycích, revue, ceníky, bankov. a úřed. tiskopisy, 

obchodní knihy, různé papíry, diplomy, pohlednice a j. v krátké době. 
Úprava vzorná.      Zaručeně odbornická práce !      Ceny mírné



Nejlépe koupíte 
dámské a pánské látky, plátna, 
etamíny ve všech módních bar
vách, šátky, koberce a záclony 

orelské 
kroje, látku na kroje, 

košilky 
a všechny součástky orelského 
kroje parádního a cvičebního 
stále na skladě má katol. firma

J. Záletka,
Olomouc, 

Wilsonovo (Dolní) nám. čís. 9.

Při obstarávání svých potřeb 
obraťte se s důvěrou na naši 

českou křesť. firmu

Tíareť ZRurťa 
odborný hodinář a přísežný odhadce soudu 

v Ofomouci, 'Flngťická 29.
Vede vždy 

precisní hodinky 
všech světových značek 

Schafhausen, Omega, Zenith, 
Doxa s písemnou zárukou a 
přesně vyzkoušeny. Hojný sklad 
zlatého a stříbrného zboží. Veš
keré příbory ve velkém výběru 
a v každém provedení. Bohatý 
sklad přepychového zboží. Bu
díčky. Vše za ceny tovární. 
Správky se vyřizuji ve vlastní 
dílně asevší přesností.

Lidové závody 
tiskařské a nakladatelské, společnost s ruč. obm. 
v Olomouci, Wilsonovo nám. č. 16 - Arcibiskup
ská knih- a kamenotiskárna a Lidová tiskárna - 
tisknou vkusně a levně. Naše knihy byly poctěny 
na světové výstavě dekorativních umění v Paříži 

zlatou medaillí



Choroboplodné 
zárodky,

jež poletují vzduchem v miliardách, nutno 
ničiti, aby se nezahnízdily v lidském těle. 

K tomu se hodí nejosvědčenější domácí 
desinfekční prostředek, znamenitá 
mentholová francovka

ALPA
Několik kapek ve vodě jako kloktadlo zničí 
tyto zárodky jak v zubech a ústní dutině, 
tak i v krku. Otíráním nezředěnou francovkou 
Alpou s mentholem zbavíte svoji pleť nejen 
nepříjemného potu a lesku lící svých, ale 
i nebezpečných mikrobů. Tento prostředek 
zavedl se svými blahodárnými účinky; od
mítejte padělky, jež vtíravou reklamou chtí 

zakrýti svou bezcennost. Dbejte jména 
chráněného zákonem, které jest 

vtlačeno do lahvičky a plomby 
a vytištěno na čepičce.

Za nejlepší jakost ručí jméno:

ALPA





ČASOPISYVÝMĚNOU ZASÍLANÉ REDAKCI
1. Polské: Ateneum Kaplánskie z Wlozlavek. 2.

Przeglad powszechný, 3. Misje katolickie, 4. 
Gazeta koscielna. 4. Wiadomósci diecezjalne 
Podlaskie.

2. Ukrajinské: 1. Dušpastýr z Mukačeva, 2. Bo-
goslovia ze Lvova, 3. Postup ze Lvova. 4. Niva 
ze Lvova. 5. Blagověstník z Užhorodu.

3. Ruské: 1. Věra a rodina, 2. Puť.
4. Běloruské: Krynica z Vilna.
5. Bulharské: 1. Istina ze Sofie.
6. Slovenské: 1. Sväta rodina. 2. Posol. 3. Orol

Tatranský.
7. Slovinské: 1. Bogolub z Lublaně.
8. Hrvatské: 1. Glasnik z Djakova,
9. České: 1. Časopis kat. duchovenstva, Praha IV.

2. Echo z Afriky, Brno, Petrov, 3, Květy mládí, 
Brno, Nová ul. 3. Květy lásky, Kr. Vinohrady. 
4. Orel, Brno. 5. Růže lurdská, Milonice, Mo
rava, 6. Svatá Hora, Čes. Budějovice, 7. Se
rafínské květy, Olomouc. 8. Věstník svazu kř. 
učitelů, Praha II. 9. Věstník společnosti sv. C. 
a M. v Praze, 10. Pax z Emauz. 11. Ve služ
bách Královny, Praha II. 12. Svatohostýnské 
hlasy.

A r c i b i s k u p s k á   k n i h- a  k a m e n o t i s k á r n a   v   O l o m o u c i.


